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مردودی مالیات 
در خانه   خالی

رصد 
موشک های ایران

سیاستگذار بخش مسکن برای ســال دوم پیاپی در 
زمین »مالیــات« به مالکان خانه هــای خالی باخت. 
بررسی های »دنیای اقتصاد« از کارنامه درآمد مالیاتی 
دولت طی 9ماه اول امسال حاکی است، در این مدت 
فقط 3میلیارد و 300میلیون تومان از محل »مالیات 
بر خانه خالی« وصول شده اســت؛ رقمی که با توجه 
به نرخ و فرمول این مالیات، به معنای »اعمال قانون 
مالکان چند ده واحد مسکونی« است. در مقابل اما 
بالای 100 هزار خانه بلااســتفاده، تاکنون مشمول 
پرداخت مالیات شده اند. این ناکامی، دست کم یک 

علت اصلی دارد.

روزنامه نیویورک تایمز در تحلیلی با اشاره به اینکه اقدامات 
نظامی اخیــر ایــران به دلیل بــرد و دقت موشــک های 
استفاده شده در آن مورد توجه مقامات غربی و اسرائیلی 
قرار گرفته اســت، هــدف از ایــن عملیات هــا را تقویت 
بازدارندگی و نمایش قدرت و تســلیحات پیشرفته ایران 
دانست. دیپلمات ها و کارشناسان بر این عقیده هستند 
که تمایل ایران به شــلیک موشــک ها تا حدی ناشی از 
تخلیه خشم، بخشی برای هشدار و تا حدودی هم فروش 

به مشتریان آینده باشد.

چرا تکلیف بودجه پیش نرفت؟ 

»نیویورک تایمز« انجام داد
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تیترهای منتخب

 زوال سرمایه
دکتر غلامرضا سلامی

در ایــن مقالــه برآنیــم ابعــاد 
نگران کننــده زوال سرمایــه در 
کشــور تبیین شــود. این نوشته 
همچنین محدود به گفت وگو دربــاره زوال سرمایه 
بنگاه های اقتصادی اســت و بنابراین سرمایه های 
طبیعــی و تمدنی از یــک طرف و زیرســاخت های 
اقتصادی نظیر زیر ساخت ها و ناوگان حمل ونقل و 

   6انرژی  را از طرف دیگر شامل نمی شود.

کارت خروج از صندوق ها

تنش زدایی در 72 ساعت

سرمقاله

رویداد

تحلیل
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در جریان معاملات هفته گذشته، هزار و 90میلیارد تومان 
نقدینگی از صندوق های بادرآمد ثابت خارج شد. با توجه 
به رشــد میانگین قیمت دلار در هفتــه پیش و همچنین 
خروج پول از بازار سهام،  می توان گفت که بخشی از این 

پول ها روانه بازارهای موازی شده است.

تنش میان ایــران و پاکســتان تنها 72ســاعت به طول 
انجامید؛ عصر روز گذشته وزیران خارجه دو کشور در یک 
گفت وگوی تلفنی سیگنال های پایان تنش را به یکدیگر 
مخابره کردند و ساعتی پس از آن پاکستان پایان بحران 
در روابط دو جانبه را اعلام کرد و به این ترتیب روابط کامل 

دیپلماتیک مجددا برقرار شد.

راه فروش 120هزار خودرو

بدرود با امپراتوری

گزارش

تحلیل
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طرح فروش خودروهای مازاد در حاشیه بازار همچنان 
به عنوان یکی از گزینه های بهبود نقدینگی خودروسازان 
مطــرح اســت. ایــن در شرایطــی اســت که بــا وجود 
مخالفت هــا و همچنین حواشــی عرضــه خودروهای 
یادشده به نظر می رسد باید مســیر موازی برای فروش 

»مازاد« تعریف شود.

دو پژوهشگر مسائل بین الملل در مجله فارن افرز استدلال 
می کنند که آمریکا دیگر قادر نیست برتری نظامی خود 
را در شرق آسیا حفظ کند و به همین دلیل بهتر است به 
جای این هدف، متوازن ســازی قدرت چین در منطقه را 

دنبال کند که البته قابل دسترس است.

کف دستمزد 
در کف

 »دنیای اقتصاد« حداقل حقوق های 1403 را
بیدارباشبهاقتصادآمریکادر سه سناریو بررسی می کند

»اکونومیست« درباره بازگشت ترامپ، به کسب وکارها هشدار داد

برگ آخر انتخابات اتاق؟

در هفته هــای پیش رو تــا پایان 
ســال، جلســات تعیین حداقل 
دستمزد سال1403 برگزار خواهد شد. درحالی که در لایحه 
بودجه1403 میزان رشد دستمزد کارمندان دولت 20درصد 
اعلام شــده اســت، به نظر نمی رســد که حقوق کارگران نیز 
بتواند تفاوت قابل توجهی با این رقم داشته باشد. با این حال 
»دنیای اقتصاد« در سه سناریو با در نظر گرفتن افزایش 20، 
40 و 60 درصدی، حداقل دستمزد سال آینده را محاسبه و با 
سال های قبل مقایسه کرده است. مطابق این بررسی ها، اگر 
میزان حداقل دستمزد معادل 20درصد افزایش یابد، سطح 
واقعی دســتمزد در کف دو دهه اخیر قرار خواهد گرفت. در 
ســناریوی دوم با توجه به تورم احتمالی سال آینده، افزایش 
40درصدی حداقــل دســتمزد، صرفا موجب حفظ ســطح 
فعلی قدرت خرید کارگران خواهد شــد. در سناریوی سوم، 
افزایش 60درصدی دســتمزد کــه البته احتــمال آن اندک 
است، باعث خواهد شــد که ســطح واقعی حداقل دستمزد 

به نزدیکی سال1396 برســد. با توجه به روند همسوی رشد 
دســتمزد کارمندان و کارگران در ســال های اخیــر، به نظر 
می رسد که ســناریوی اول محتمل تر است. با در نظر گرفتن 
ســهم بالای هزینه های دســتمزد در بودجه عمومی کشــور 
که بر اســاس آخرین اظهارنظرها حدود 45درصد از مصارف 
بودجه سال آینده را تشــکیل می دهد، کاهش رشد دستمزد 
کارمندان کمتر از رشــد بودجه )رقــم تحقق یافته( می تواند 
کمــی از هزینه های دولــت را کاهــش دهد. همســو با این 
موضوع، کاهش رشد دستمزد کارگران نیز می تواند تا حدی 
از هزینه های بنگاه ها بکاهد؛ اگرچــه احتمالا بنگاه ها برای 
حفظ نیروی کار باید میزان دســتمزدها را بیشــتر از حداقل 
تعیین شــده شــارژ کنند. حال با توجه به اینکه در سال های 
اخیر میزان دســتمزد، کمتر از تورم افزایش یافته و از ســوی 
دیگر، دولت با فشــار تامین منابع روبه رو اســت، تنها عاملی 
که می تواند در سال آینده باعث شود که شرایط خانوار بهبود 

یابد، مهار تورم و بهبود رشد اقتصادی است.

انتخابات مجدد برای تعیین رئیس اتاق بازرگانی ایران 
روز اول بهمن، ســاعت 8صبح برگزار می شود. مطابق 
متن نامه ای که به دست رســانه ها رسیده است، یکی 
از اعضای هیات رئیســه اتــاق ایران با اعــلام برگزاری 
جلســه هیات نمایندگان در این تاریخ، دستور جلسه 
آن را انتخاب رئیــس و عنداللزوم هیات رئیســه عنوان 
کرده است. تنها ســاعاتی بعد نامه دیگری از این عضو 
هیات رئیســه منتشر شــد که مطابــق آن، او از شرکت 
در انتخابات انصراف داده اســت. همچنین یک منبع 

مطلع از موضوع بــه »دنیای اقتصاد« می گوید تصمیم 
برای اعلام برگزاری انتخابات مجدد بدون اطلاع حسین 
سلاح ورزی بوده است. این دو مطلب یعنی بی اطلاعی 
رئیس اتاق ایــران و انــصراف زودهنــگام عضو هیات 
رئیسه، این گمانه زنی را دامن زده که برگزاری انتخابات 
با اصرار دولت انجام گرفته است. انتخابات اتاق ایران با 
حضور پنجاه به علاوه یک عضو، معادل 247نفر اعضا 
رسمی است؛ شــنیده ها از شــانس 3نفر برای ریاست 

   5حکایت دارد.
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اکونومیستبا روی  کار آمدن ترامپ، بروز عدم اطمینان حتمی است



 شنبه . 30 دی 1402

8 رجب 1445 . 20 ژانویه 2024

khabar@den.irسال بیست و دوم . شماره 5929

گروه خــــــــــــــــــــــبر

52189314

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

آقایفردنیاخانممعروفخانیآقایاحمدیتاییددبیرپایانشروعصفحهآرا
+++++++++++++++عسگری

حداقل در یکی از این  گروه خبر
حملات – حمله ای که 
تهران اظهار کرد گروه 
تروریســتی داعش را در ادلب ســوریه هدف قرار داده 
اســت - به نظر می رســد ایران از یکی از دوربردترین و 
پیشرفته تریــن موشــک های خــود به نام خیبرشــکن 
رونمایی کرد. برد و دقت این موشــک ها توجه مقامات 
امنیت ملی در اروپا و اسرائیل و همچنین کارشناسان 
خارجی را کــه پیشرفت   های فنــاوری ایــران را دنبال 

می   کنند، به خود جلب کرد.
ترکیب جدیدترین موشــک   ها و ناوگان هواپیماهای 
بدون سرنشــین ایران که روســیه هزاران فروند از آنها 
را برای اســتفاده در اوکراین خریداری کرده، به ایران 
کمک کرده است تا به تولیدکننده    پیچیده ترین سلاح   ها 
در خاورمیانه تبدیل شــود. تمایل تهران برای نشــان 
دادن قدرتش ممکن است محاسبات آمریکا را پیچیده 
کند. پنتاگون این ســوال را در مورد گسترش درگیری 
خاورمیانه بررســی می کند: آیا ایــن وضعیت می تواند 

منجر به درگیری مستقیم با ایران شود؟
برنامه   هــای آمریکا بــرای مقابله با ایــران مدت   ها با 
این فرض شــکل گرفته که توانایی تهــران برای ایجاد 
مشــکل فراتــر از مرزهــای خــود بــا محدودیت هایی 
مواجه است. موشک هایش دقت مشــکوکی داشتند 
و برنامه پهپادهایــش هنوز تازگی داشــت. قوی ترین 

ســلاح های آن علیه ایالات متحده و متحدان غربی آن 
عمدتا سلاح های ســایبری بودند. حتی در زمانی که 
ضربه   هایی وارد کرده بود، تهدید جهانی ناشی از ایران 

در جایگاه دوم بعد از چین و روسیه قرار گرفت.
اما توانایی ایــران در تولید هــزاران هواپیمای بدون 
سرنشین، بسیاری از مقامات را شگفت زده کرد. اکنون 
توان موشکی آن غرب را وادار می کند تا به دفاع و پاسخ 
فکر کند. مارک اسپر، که به عنوان یکی از وزرای دفاع 
دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا خدمت می کرد، 
روز چهارشنبه مدعی شد که ایران همه این فعالیت ها 
را که زندگی در خاورمیانه و فراتــر از آن را مختل کرده؛ 
تامین و حمایــت می کند. اســپر به ســی   ان   ان گفت: 
»ما باید با دموکراســی   های غربی و کشــورهای عربی، 
به صورت آشــکار کنار هم قرار بگیریم و طرحی را برای 

مقابله با ایران و توقف این رویدادها بیابیم.«
خطری که برای منطقه و جهان وجود دارد این است 
که ضربات باعث یک جنگ گســترده تر شود. پس از 
اینکه ایران در اواخر روز سه شنبه حمله پهپادی را علیه 
گروهی تروریســتی در پاکستان انجام داد، پاکستان 
روز پنج شــنبه گفــت کــه با حمــلات موشــکی علیه 
افراط گرایان در ایران تلافی کرده است. دیپلمات   ها 
و کارشناســان بر این عقیده هســتند که تمایل ایران 
به شلیک موشک   ها به ســوی دشمنان خود، تا حدی 
تخلیه خشم، بخشــی برای هشــدار و تا حدودی هم 

فروش به مشتریان آینده را در بر می گیرد.
موشــک   های بی   نظیر آن، نوعی که ادعا می شود به 
یمن یا به حزب   الله لبنان ارســال می   شود، می   تواند با 
پهپادها ترکیب شود تا پدافند هوایی را تحت تأثیر قرار 
دهد. اما موشک خیبرشــکن می تواند دورتر و با دقت 
بیشتری از هر چیزی که ایرانی ها در گذشته به میدان 

آورده اند، ضربه وارد کند.
خیبرشکن که سال 2022 رونمایی شد، یک موشک 
هدایت شونده با ســوخت جامد است که بردی معادل 
1450 کیلومتر یا حدود 900 مایل دارد - به این معنی 
که می تواند اسرائیل را هدف قرار دهد. اما چیزی که آن 
را از سایر تسلیحات ایران متمایز می   کند این است که 
کلاهک آن می   تواند با باله   های آیرودینامیکی کوچک 
مانور ایجاد کند تا حداقل برخی از سیستم های دفاع 

هوایی سنتی را دور بزند.
انتخاب زمانی که برای اولین بار این موشــک به کار 
گرفته شــد و همچنین بــار دیگر در این هفته، نشــان 
می دهد که این یک پروژه مورد علاقه وزارت دفاع ایران 
است. تصمیم به استفاده از خیبر شکن در این هفته در 
سوریه در حالی که موشکی کمتر پیشرفته می توانست 
به همان اندازه موثر باشد، به عنوان نشانه ای تلقی می 
شود که ممکن است ایران بیشتر علاقه مند به نمایش 

قدرت خود به غرب بوده باشد.
فابیان هینز، کارشناس موشــک و پهپاد در مؤسسه 

بین   المللی مطالعات استراتژیک خاورمیانه در لندن، 
می   گوید: »استفاده از این سیســتم بسیار جالب بود. 
این سوال وجود دارد که آیا آنها ممکن است آن را برای 
آزمایــش یکــی از پیشرفته ترین موشــک های خود در 
شرایط جنگی انتخاب کرده باشند یا پیامی به اسرائیل 

ارسال کنند یا به طور بالقوه هر دو را انجام دهند.
بــر اســاس برآوردهــای اطلاعاتی و نظامــی ایالات 
متحده، ایران بیش از 3000 موشک بالستیک دارد و 
به طور پیوسته در حال افزودن به انبار موشک های کروز 
خود است. به ادعای مرکز سیاست امارات، یک سازمان 
تحقیقاتی مستقر در ابوظبی، ایران سال گذشته قصد 
داشت 41 درصد از بودجه نظامی خود را صرف توسعه 
و تولید تسلیحات کند. تولید موشک ایران در 15 سال 
گذشــته افزایش یافته اســت. دقت، هدایت و فناوری 
آیرودینامیک تســلیحات ایران به میزان قابل توجهی 

ارتقا یافته است.
طی ایــن ســال   ها، ایــران از موضــع تدافعی   تر در 
خاورمیانه بــه موضعی تغییر شــیفت کــرده که نقش 
قاطع   تری در سراسر منطقه ایفا می کند. حملات این 
هفته احتمالا هم نمایشــی تهاجمی از پیشرفت   های 
تکنولوژیک ایران بود و هم یادآور این    است که ایران یک 

قدرت منطقه   ای با تمایل به ضربه زدن است.
هینز، کارشــناس موشــکی، گفت: »احتــمالا این 
احســاس در میــان تصمیم گیرنــدگان ایرانــی وجود 
داشت که پس از حملات باید کاری انجام دهند. شاید 
این ایده نیز وجود داشــت که از آنجایی که تنش های 
زیادی در منطقــه وجود دارد، ایران نمی تواند دســت 

روی دست بگذارد.«
برنامــه موشــک های بالســتیک ایــران از زرادخانه 
موشــک های اســکاد که در دهه 1980 از لیبی و کره 
شــمالی به دســت آورده بود، بــه ســلاح های دقیقی 
تبدیل شــده کــه توســط ماهــواره، ناوبــری GPS یا 
جست وجوگرهای فروسرخ هدایت می شوند. ذخایر آن 
از موشک   های میان   برد و کوتاه   برد تشکیل شده است، 
از جمله برخی که برای حمله به اهداف میدان نبرد در 

فاصله 20کیلومتری )12 مایلی( طراحی شده   اند.
ایران همچنین شروع به تقویت برنامه موشــک های 
کروز زمینی کرده اســت، از جمله موشــکی که توسط 
یمنی ها به نام قدس مورد استفاده قرار می گیرد. هینز 
می گوید یمنی ها می گویند که نسخه های جدید این 
موشک، که یا توسط ایران ارائه شده یا از نمونه ایرانی 
کپی شده اســت، دارای برد 2000 کیلومتر )1250 
مایل( است. ایران گفته اســت که یک نوع موشک به 

نام پاوه دارد که بردی در حدود 1650 کیلومتر دارد.
بر اساس آخرین تحلیل موسسه بین المللی مطالعات 
استراتژیک، برنامه های موشکی بخش حیاتی از ارتش 
ایران است و به احتمال زیاد دلیل اصلی این گزاره است 
که بودجه دفاعی تهران در ســال 2022 در رتبه دهم 

جهان قرار گرفت.
هینز و مقامات اطلاعاتی آمریــکا مدعی اند در چند 
هفته گذشــته، ایران و روســیه در حال نزدیک شــدن 
به توافقی هســتند که ترتیبــات آن شــامل پهپادها و 
موشک های بالســتیک ایران اســت. این می   تواند در 
میدان نبرد در اوکراین تعیین   کننده باشــد، جایی که 
روس   ها در هفته   های اخیر به ســمت استراتژی تلاش 
برای غلبه بــر پدافند هوایی ارائه   شــده توســط غرب 

حرکت کرده   اند.
هینز گفت: شناخت دقیق موشک   هایی که ایران به 
متحدان خود از جمله حزب   الله داده، دشــوارتر است. 
اما خیبرشکن - یا حداقل یک کپی دقیق از آن - توسط 
یمنی ها به نمایش گذاشته شده است. نام خیبرشکن 
به خاطر نبردی در قرن هفتم اســت که در آن نیروهای 
مسلمان قبایل یهودی را شکســت دادند. هینز گفت: 
»بر همین اساس  می   توانید مأموریت موشک را مشاهده 

کنید.«

طی این 
سال   ها، ایران 

از موضع 
تدافعی   تر در 

خاورمیانه 
به موضعی 

تغییر شیفت 
کرده که نقش 

قاطع   تری در 
سراسر منطقه 

ایفا می کند

غرب به سیاست بازدارندگی قوی تری نیاز دارد
منابع هژمونی منطقه ای ایران

بن سوداوار محقق مطالعات جنگ کالج 
شهلا زمانی اسکوئی

ســلطنتی لنــدن در نشریــه اینترنتــی 
کانورسیشــن به تحولات اخیر در منطقه 
پرداخت و نوشت: تلاش   های متعدد نیروهای یمنی برای حمله و اختلال 
در حمل ونقل بار در دریای سرخ با حملات هوایی بریتانیا و ایالات متحده 
به مناطق تحت کنــترل یمنی   ها از جمله صنعا، پایتخت، مواجه شــده 
است. این مداخله نشان دهنده ســطح قابل توجهی از تشدید تنش در 
خاورمیانه است و نشان می دهد که این منطقه تا چه اندازه بی   ثبات شده 

است.
در حالی که ارتش یمــن اعلام کرده که حملات آنهــا در تلافی جنگ 
اسرائیل علیه حماس است، اما در واقع پیچیده   تر است. به نظر می رسد 
حمایت ایران از انصارالله یمن بخشــی از طرحی اســت که تهران برای 
کشــاندن غرب به یک درگیری طولانی در خاورمیانه به منظور تشــدید 

اختلافات منطقه   ای و پیشبرد هژمونی خود    دنبال می کند.
در سال های اخیر، ایران به طور مداوم نقش   آفرینی خود را در منطقه 
نشان داده اســت. به رغم تلاش   های غرب و اسرائیل برای جلوگیری از 
نفوذ ایران اما این کشــور اقداماتی را در منطقه انجــام داده و تحولات 
اخیر نشانه   ای از شکست غرب در این زمینه است. حتی مجموعه   ای از 
بسته   های تحریمی سخت و حملات هدفمند علیه برخی مقامات ایرانی، 

تهران را از پیگیری اهداف سیاست خارجی خود دور نکرده است.
نشریه اینترنتی کانورسیشن در این گزارش مدعی شده است که سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران علاوه بر تامین مالی و آموزش نیروهای 
یمنی، توانایی بالایی در هماهنگــی حماس و حزب   الله در حملات آنها 
علیه اسرائیــل دارد. این گزارش در عین حال مدعی شــد ایران یکی از 
متحدان کلیدی روســیه در طول جنگ در اوکراین بــوده و به ولادیمیر 
پوتین کمک کرده تا با حملات منظم به زیرساخت   های برق در طول دو 

سال جنگ، فشار خود را بر کی یف حفظ کند.

دولت تجدیدنظرطلب؟  
به طور خلاصه، ایران یک دولت تجدیدنظرطلب است که می   خواهد 
نظم منطقه   ای را تغییر دهد و رفتــار تهاجمی   اش احتمالا ادامه خواهد 
داشت. اکنون مشکل بزرگ تر )و تکرار شونده( که غرب باید به آن بپردازد 
این اســت که چگونه می توان از توسعه توان هســته   ای ایران جلوگیری 
کرد. این توانایی بدون شــک ایران را در انجام برخی اقدامات شجاع تر 

می کند. 
دولت بــاراک اوباما تصور می   کرد کــه می توان این مشــکل را با ارائه 
مشــوق   های اقتصادی به ایــران در ازای تضمین   هایی مبنی بر کاهش 
سطح غنی   سازی اورانیوم توســط تهران کاهش داد. این امر در توافق 
هسته   ای در سال 2015 بین ایران، 1+5 )اعضای دائمی شورای امنیت 

سازمان ملل متحد - به علاوه آلمان( و اتحادیه اروپا به اوج خود رسید.

اما برجام امروز تقریبا از بین رفته اســت. دونالد ترامپ با خروج ایالات 
متحده از توافق در ســال 2018 ناقــوس مرگ برجام را بــه صدا درآورد. 
تلاش   های دولت بایدن برای احیای این توافق نیز هنوز به نتیجه نرسیده 
اســت. در حال حاضر، با توجه به فروپاشــی روابط ایران و غرب، به نظر 

می رسد که این امر بسیار دور باشد.
در هر صورت، کل رویکرد، ساختارهای اجتماعی داخلی را که سیاست 
خارجی ایران را پیش می برد، مــورد ملاحظه قرار نداده اســت. رفتار این 
کشــور بر اســاس تاریخ و هویت آن به عنوان یک قدرت امپراتوری سابق 
شکل گرفته است. این چیزی است که بریتانیا و غرب باید به آن توجه کنند.

بیشتر هویت ملی ایران ترکیبی از شــور انقلابی، اسلام شیعی و نوعی 
ناسیونالیسم متمرکز بر تاریخ ایران پیش از اسلام، به ویژه امپراتوری ایران 

در دوران سلسله هخامنشیان )330-550 قبل از میلاد( است.
ایران به عنوان یک قدرت امپراتوری سابق و کشوری که انقلاب را تجربه 
کرده اســت، فرض می کند که حق طبیعی حضور گســترده در منطقه را 
دارد. موضع تهران با احســاس تکلیف دینی هدایت می شود. این کشور 
نقش محافظ جهان تشــیع را بر عهده دارد که تا حدی باعث رقابت آن با 

عربستان سعودی شده است.
برعکــس، گفتــمان سیاســت خارجی ایــران به غــرب به عنــوان یک 
موجودیت انحرافی و امپریالیســتی می نگرد. ایــن روایت ملی، به   عنوان 
دولتی تحت حملات همیشــگی غــرب، تجربه درگیری   ها بــا امپراتوری 
روســیه در قرن نوزدهم و با بریتانیا و آمریکا بــر سر کودتای 1953 که به 
سرنگونی نخست   وزیر منتخب محمد مصدق منجر شــد، تکیه می کند. 

گمان می رود که کودتا شرایط را برای انقلاب 1979 فراهم کرد.
من معتقــدم ایــن دو عامل محرک   هــای اصلــی رویکــرد تهاجمی و 
ماجراجویی ایرانیان هستند. استقامت کشــور در برابر تحریم   های غرب 
که بخشی از آن به دلیل تجارت با روسیه و چین کاهش یافته است، باید 
به ما یادآوری کند که ایران کشوری نیســت که به راحتی جاه   طلبی   های 
منطقه   ای خود را کنار بگذارد. اگرچه گرانت شــاپس، وزیر دفاع بریتانیا 
از ایران خواسته است تا نیروهای نیابتی خود را کنترل کند، اما به دلیل 
درخواســت بریتانیا، ایران به طــور ناگهانی حمایت   هایــش از نیروهای 

نیابتی   اش را متوقف نخواهد کرد.

بدون سلاح هسته   ای  
تجهیز ایــران به توانایی هســته   ای لزوما بــه این معنا نیســت که از آن 
اســتفاده خواهد کرد. اما ایــن تصمیم، عزم تهــران را بــرای ادامه رفتار 
کنونی   اش بیشــتر می کند. این امر اساســا توازن قوا در منطقه را مختل 
می کنــد و می تواند به یک مســابقه تســلیحاتی مارپیچ وار با عربســتان 
سعودی منجر شود. بنابراین سیاست خارجی اصلی بریتانیا در خاورمیانه 
باید جلوگیری از دســتیابی ایران به زرادخانه هســته   ای باشــد. بریتانیا 
تاکنون از اعمال اقدامــات قهری برای بازدارندگی ایــران اجتناب کرده 
اســت. اما اســتراتژی بریتانیا در قبال ایران باید بدون ابهام و با خطوط 

قرمز روشن باشد.
ایجاد ائتلاف با شرکای منطقه   ای کلید این امر خواهد بود. دولت کنونی 
بریتانیا به طور قابل   توجهی نمی   خواهد تنش   ها را تشــدید کند و ممکن 
است بخواهد سیاستی بدون ریســک در منطقه دنبال کند. اما، به طور 

فزاینده   ای، این گزینه ممکن است دیگر در دسترس نباشد.

نیویورک تایمز ناوگان موشکی جدید ایران را بررسی کرد

بازدارندگی و نمایش قدرت در منطقه
سال گذشته، جهان دریافت که پهپادهای ایران در حال تبدیل شدن به تهدیدی در سطح جهانی است و مورد علاقه روس   ها نیز قرار دارد. در حال حاضر، ناوگان 
موشکی احیا شده ایران توجه ها را به خود جلب کرده است. لارا جیکز و دیوید سنگر 18 ژانویه در نیویورک تایمز نوشتند: هنگامی که ایران حملات هوایی را به سمت 
عراق، سوریه و پاکستان نشانه گرفت، نه تنها میزان  برد  و پیچیدگی برخی از جدیدترین موشک   های خود را نشان    داد، بلکه درصدد القای این پیام بود که این دوره 
جدیدی است که ایران می   تواند بازوهایش را به میل خود و به عنوان یک مزیت اضافی نشان دهد و اعتبار خود را به عنوان یک تامین کننده مهم تسلیحات نیز تقویت کند.

دنیای اقتصاد: سرمایه گذاران باید از تشدید تنش ها 
در خاورمیانه بترسند، آن هم نه فقط به خاطر حملات 
یمنی ها به کشــتیرانی دریــای سرخ. مت گرتکن 
 ،BCA Research استراتژیست ارشد ژئوپلیتیک در
19 ژانویه در ســایت بارونز نوشــت: به عنوان یک 
پیش بینی کننده ژئوپلیتیک در 17 سال گذشته، 
یکــی از مهم ترین درس هایــی که آموختــه ام این 
اســت که دولت-ملت ها، مانند افــراد، اغلب فاقد 
خودکنترلی هســتند. ترس می تواند باعث شــود 
کشــورها به تهدیدهای بالقوه و نه تنها تهدیدهای 
قابل اثبات حمله کنند. بدون موانع کشورها بیش 
از حد تهاجمی می شوند. گروه تروریستی القاعده 
از افغانســتان حمله هولناکی را علیه آمریکا انجام 
داد. ایالات متحده در افغانســتان تلافــی کرد، اما 
سپس به دلایل مشکوک به عراق روی آورد و صدام 
حسین را سرنگون کرد. امروز هر دو احزاب سیاسی 
و اکثریت مردم موافق هستند که جنگ عراق اشتباه 
بوده است. اکنون خاورمیانه دوباره در حال بی ثباتی 
اســت. بایدن پس از حملات 7 اکتبر بــه اسرائیل 

هشدار داد که مانند آمریکا پس از 11 سپتامبر دچار 
خشم نشود و مرتکب »اشتباه« نگردد. او احتمالا به 
سناریویی اشاره می کرد که در آن اسرائیل نه تنها در 
مورد حماس بلکه علیه حزب اللــه و ایران نیز تلافی 

می کند.
ایــالات متحــده می خواهد از جنــگ منطقه ای 
اجتناب کنــد. بایــدن می خواهد از شــوک نفتی 
پیش از انتخابات 5 نوامبر جلوگیری کند. اما خطر 
شکست در اعمال خویشــن داری -  و نه تنها برای 
اسرائیل - واقعی اســت. از منظــر ژئوپلیتیک، ادعا 
می شــود که علت اساســی بی   ثباتی در منطقه نه 
اسرائیل، بلکه ایران است – به   ویژه عدم ادغام ایران 
با جامعه ملل. این نوشتار قصد سرزنش ندارد، بلکه 
در مورد تشخیص است - سرزنش زیادی وجود دارد 
که باید مورد توجه قرار گیرد. ما به آمریکا و اسرائیل 
باز خواهیم گشت. جمهوری اسلامی از یک انقلاب 
بیرون آمد و با وضعیت سیاسی موجود در همسایگی 
خود مخالفت کــرد. مانند بســیاری از دولت های 
انقلابی، از همان ابتدا با مخالفت قدرت های خارجی 

مواجه شــد. ایران کشــوری پیچیده و پرجمعیت با 
امنیت فیزیکی نسبی در مقایسه با همسایگان خود 
اســت. اما با اقتصاد درگیر مشــکل، تغییر نسل و 

سیاست نامنظم ایالات متحده مواجه است.
ســال 2015 ایران با توقف برنامه هسته ای خود 
موافقت کــرد، به این امیــد که اقتصــاد را تقویت، 
ناآرامی ها را کنترل و ثبات را تداوم بخشد. اما سپس 
ایران برنامه منطقه ای خود را ادامه داد: نفوذ بر خلیج 
فارس، قوس کشورهای اقماری تا دریای مدیترانه، 
حذف نفوذ ایالات متحده و انزوای اسرائیل. ایالات 
متحده عمدتا به دلیل مشکلات خود از توافق خارج 
شــد و تحریم ها را دوباره اعمال کــرد. ذره کوچک 

اعتماد از بین رفت.
دولت بایدن با اشتیاق برای مذاکره درباره بازگشت 
به توافق هســته ای وارد کاخ ســفید شــد اما ایران 
نپذیرفت. شراکت نزدیک   تری با روسیه و چین ایجاد 
کرد و به ظرفیت گریز هســته   ای دست یافت. ایران 
اکنون اورانیوم بسیار غنی شده کافی برای ساخت 
شش سلاح هسته ای طی یک ماه را دارد. اگر بخواهد 
ادامه دهد، زمان زیادی طول نمی کشد تا سلاح های 
هسته ای قابل تحویل مانند کره شمالی تولید کند. 
هنگامی که ایالات متحده به سرعت از عراق و بعدا 
از افغانستان خارج شد، نیروهای نظامی را از هر دو 
سمت شرق و غرب ایران خارج کرد که نشان دهنده 

عدم تمایل به مهار ایران بود.
خروج، فرصتی برای بهبــود موقعیت منطقه ای 
ایران ایجــاد کرد. اگر ایالات متحده عقب نشــینی 
کند، ایران می تواند به اهداف منطقه ای خود ادامه 
دهد، زیرا عربستان سعودی و اعراب خلیج فارس به 
تنهایی نمی توانند مقاومت کنند. به طور خلاصه، 
خطر بی ثباتــی داخلی و نبود مخالفــان خارجی، 
ایران را به ســمت رویکرد تهاجمی در منطقه سوق 
می دهد. در حالی که ایران ممکن اســت حملات 
حماس را علیــه اسرائیل هدایت کرده باشــد یا نه، 

اما آنها را توانا ساخته اســت.  متحدان آن در عراق و 
سوریه چند حمله را علیه پایگاه   های آمریکایی انجام 
داده   اند. اخیرا ایران حتی تهدید کرده است که تنگه 
جبل الطارق را مسدود خواهد کرد و یک نفتکش در 
اقیانوس هند را توســط پهپاد مورد هدف قرار داد. 
بسیاری از این حملات نمادین یا بی اثر بوده اند. اما 
اگر ایران نتواند به هدف فوری خود یعنی وادار کردن 
ایالات متحــده به توقف حمایت از اسرائیل دســت 
یابد، آنها می توانند بــه سرعت عرضه انرژی جهانی 

را محدود کنند.
اسرائیل نیز از ترس دشمنان خود می تواند از حد 
خود فراتر رود. حملــه حماس یک عملیات نظامی 
گســترده برای ریشــه کن کردن این گروه در غزه را 
برانگیخت. اما به محض اینکــه اسرائیل اعلام کرد 
ماموریت انجام شده است، دولت بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر، مانند گلدامایر پس از جنگ یوم کیپور، 
با اتهاماتی مواجه خواهد شد. ویرانی در غزه بذرهایی 
را برای ظهور گروه های شــبه نظامی جدید خواهد 
کاشت و اسرائیلی ها همچنان از حملات غافلگیرانه 

بیشتر حزب الله در لبنان می ترسند.
اسرائیل خواستار عقب نشینی حزب الله در شمال 
رودخانه لیتانی در لبنان است تا یک حائل امنیتی 
برای شهروندان شمال اسرائیل ایجاد کند. حزب الله 
امتنــاع خواهد کــرد. در آن مرحلــه جنگ احتمالا 
گســترش خواهد یافت. ایران از حزب   الله حمایت 
خواهد کرد و درگیری   ها را در سراسر سوریه و عراق که 
خطوط تدارکاتی اجرا می کنند، افزایش خواهد داد.
نه ایالات متحده و نه اسرائیل به طور کامل جهانی 
را نپذیرفته اند کــه در آن یک ایران مجهز به ســلاح 
هسته ای، با حمایت روسیه و چین، بتواند بر منطقه 
مسلط شود. اما اگر ایالات متحده به دنبال این باشد 
که اسرائیل را مجبور به پذیــرش آن جهان کند، در 
آن صورت اسرائیل ممکن است از پذیرش حزب   الله 

خودداری کند.

به عبــارت دیگر، آمریــکا از اسرائیــل می خواهد 
که از رویارویی مســتقیم با ایــران اجتناب کند. اما 
اسرائیل این خواسته را اجازه حمله به حزب الله تعبیر 
خواهد کرد. جنگ در لبنان نشــان دهنده تشدید 
درگیری های منطقه ای است. حمایت اسرائیل در 
غرب کاهــش خواهد یافت. ایران زیرســاخت   های 
نفتی در سراسر منطقه را تهدید می کند تا از بایدن 
برای مهار اسرائیل امتیازگیری کند. دولت بایدن با 
یک تصمیم دشوار بین منافع انتخاباتی خود و امنیت 

اسرائیل روبه رو خواهد شد.
ایالات متحده تنها قدرتی است که قادر به تحمیل 
کنترل همزمان  بر ایران و اسرائیل اســت. اما دولت 
بایدن به دلیل خطر جنگ منطقه ای و شوک نفتی 
فلج شده است و ترس آن را دارد که این شرایط بایدن 
را به جیمی کارتر تبدیل کند و رئیس جمهور ترامپ را 

دوباره به قدرت برساند.
ترامپ به عنوان رئیس جمهور، سیاستی در قبال 
ایران به نام »فشــار حداکثری« را دنبــال کرد. اگر 
گذشته مقدمه باشد،  اگر ترامپ  دوباره انتخاب شود، 
تحریم   های تهاجمی علیه ایران را دنبال می کند و 
خط قرمز آمریکا در برابر سلاح هسته   ای را برجسته 
می کند. به همین دلیل، اسرائیل امروز ممکن است 
بر این باور باشــد که می تواند بدون از دست دادن 
حمایت آمریکا، درگیری را تشــدید کند. به همین 
دلیل، ایران باید برای سیاســت تهاجمی تر ایالات 
متحده در سال آینده آماده شود، به این معنی که باید 
در سال جاری از فرصت استفاده کند.دولت   های ملی 
عموما بازیگران منطقی هستند. اما جاه طلبی های 
انسانی اغلب بر عقل غلبه می کند. ایران به ماندگاری 
منطقه ای نیاز دارد، اما نیازی به تســلط منطقه ای 
ندارد. اما تلاش آن برای تســلط، نیــاز اسرائیل به 
ماندگاری را تهدید می کند. بیایید امیدوار باشــیم 
که من اشتباه می کنم، اما سرمایه گذاران نباید روی 
خودکنترلی هیچ کدام از کشورها شرط بندی کنند.

بارونز: منطقه در حال جوشیدن است

روی محدودسازی تنش شرط بندی نکنید
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بــا وجــود اینکــه رقم 
گروهصنعتومعدن

قابل توجهی از ســمت 
سیســتم بانکــی بــه 
صورت تســهیلات در اختیار بنگاه   ها قــرار گرفته، اما 
صنایع و تولیدکنندگان، کماکان از وضعیت نامطلوب 
تامین مالی خبر می دهند. گزارش شامخ آذرماه اقتصاد 
و صنعت کشور نیز حاکی از آن است که صنایع به واسطه 
فقدان نقدینگی، توانایی تامین مــواد اولیه را ندارند. 
مشخصا به دلیل رشد قدرت دلاری نقدینگی، سرمایه 
در گردش، مهم ترین دغدغه صنایع است. کارشناسان 
عنوان می کنند اگر بانک ها وضع موجود را ادامه دهند، 
بنگاه   هــای اقتصادی نیمه تعطیل یــا تعطیل خواهند 

شد. 
وحید شــقاقی  شــهری، اقتصــاددان، در گفت   وگو 
با »دنیای اقتصــاد« در این خصــوص می   گوید: بخش 
اعظمی از تسهیلات اعطایی به بنگاه   های تحت تملک 
بانک ها تعلق گرفته اســت؛ زیرا تفــاوت 1۷ درصدی 
میان نــرخ بهره 23درصــدی و نرخ تــورم 40درصدی 
باعث می شــود که تســهیلات دهی بانک ها به بخش 
خصوصــی، غیرعقلایی باشــد. به عقیــده وی، وقتی 
بانک ها به بنگاه   های یکدیگر تسهیلات می دهند، چون 
بهره وری لازم را ندارند و در ســاختار رقابت به درســتی 
جایگیری نمی   کنند، بخش اعظمــی از منابع را اتلاف 
و منجمد کرده و با تشدید ناترازی مالی کشور، تورم را 

تشدید می کنند. 

بانک۩مرکزی۩از۩رشد۩تسهیلات۩۩۩دهی۩خبر۩داد ۩
ســهم تســهیلات پرداختی بابت تامیــن سرمایه در 
گردش بخش صنعت و معدن در 9ماهه ســال 1402 
معادل 935 هزار میلیارد تومان بوده اســت که حاکی 
از تخصیــص 38.8 درصد از منابــع تخصیص یافته به 
سرمایه در گــردش کلیه بخش   های اقتصــادی )مبلغ 
2410 هزار میلیارد تومان( است. ملاحظه می شود از 
1148 هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداختی در بخش 
صنعت و معدن معادل 81.5 درصد آن )مبلغ 935 هزار 
میلیارد تومــان( در تامین سرمایــه در گردش پرداخت 
شده است که بیانگر اولویت   دهی به تامین منابع برای 

این بخش توسط بانک ها در سال 1402 است.
آمارهــا نشــان می دهد به رغم بــه وجود آمــدن تورم 
2.9درصــدی در مــاه آذر، تســهیلات دهی به صنایع 

در آذرماه نســبت به آبان با رشــد 15درصــدی همراه 
بــوده اســت. در بخــش ایجــاد، بانک هــا در آذرمــاه 
16.5همت تســهیلات جدید پرداخــت کرده اند. در 
بحث تامیــن سرمایــه در گــردش نیــز 119.2همت 
تسهیلات جدید پرداخت شده است. در بخش توسعه 
نیز با رشد 44.88درصدی نسبت به هشت ماهه قبل، 

19.49همت تسهیلات پرداخت شده است.
تسهیلات پرداختی بانک ها طی 9ماهه سال 1402 
مبلغ 3861 هزار میلیارد تومان است که در مقایسه با 
دوره مشابه سال قبل مبلغ 806۷ هزار میلیارد تومان 
)معــادل 26.4درصد( افزایش داشــته اســت. از کل 
تســهیلات پرداختی، مبلغ 3165 هزار میلیارد تومان 
معادل 82 درصد بــه صاحبان کســب وکار )حقوقی و 
غیرحقوقی   ( و 695 هزار میلیارد تومان معادل 18 درصد 

به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته است. 
آمارهــا هــدف از دریافــت تســهیلات پرداختی در 
بخش   هــای اقتصــادی طی 9ماهــه ســال 1402 را 
به خوبی نشان می    دهند. سهم تسهیلات پرداختی در 
قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش   های اقتصادی 
طی 9ماهــه ســال 1402 مبلغ 2410 هــزار میلیارد 
تومان معادل ۷6.2 درصد از کل تســهیلات پرداختی 
به صاحبان کسب وکار است. همچنین سهم تسهیلات 
پرداختــی در قالــب خریــد کالای شــخصی توســط 
مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ 2۷6.5 هزار میلیارد 
تومان معادل 39.8 درصد از کل تسهیلات پرداختی به 

مصرف کنندگان نهایی )خانوار( است.

فعالان۩صنعتی۩چه۩می۩۩۩گویند؟۩ ۩
بانک مرکــزی از پرداخــت تســهیلات قابل توجــه و 
چند هــزار همتــی به بخش   هــای مختلــف اقتصادی 
خبر می دهد، اما بنــگاه داران و فعالان بخش صنعت، 
کماکان اعتقــاد دارند که مهم ترین دغدغــه تولید در 
کشور، تامین مالی است. برخلاف آمار اعلامی، صنایع 
به مرور از تامین مالی از طریق سیستم بانکی قطع امید 
کرده   اند و از حرکت به سوی تامین مالی از طریق بازار 

سرمایه خبر می دهند.
تجربه نشان داده است مهم ترین رکن پیشرفت و بهبود 
شرایط اقتصادی یک کشور، تولید بیشتر و باکیفیت   تر 
کالاهاست. صنایع در ایران اما به دلیل   عدم تامین مالی 
مناسب، مجبور به کاهش میزان عرضه و بعضا کاهش 

کیفیت متریال ساخت خود شده اند. این موضوع باعث 
می شود تا چرخه اقتصادی کندتر شده و به مرور، اقتصاد 

کشور کوچک تر از قبل شود.
در ایران، بانک ها به طور مستقیم به عنوان بازیگری 
مهــم در فرآیندهای کســب وکار وظیفــه ایفای نقش 
را برعهــده دارنــد. این موضــوع، از آنجا که نــرخ بهره 
بانکی 23 درصد و نــرخ تورم برابر با 40 درصد اســت، 
معنای مشــخصی را متبادر می کند. با توجه به تفاوت 
1۷درصــدی نرخ بهــره و نرخ تــورم، تســهیلات دهی 
بانک ها به بخش خصوصی و بنگاهی غیر از بنگاه   های 
زیرمجموعه خود، غیر عقلایی است. این موضوع بیانگر 
آن است که اگرچه بانک مرکزی از رشد تسهیلات دهی 
به بنگاه   ها خبر می دهد، اما در واقع، تسهیلات اعطایی 
به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در اختیار بنگاه   های 

تحت تملک بانک ها قرار می گیرد.
آمارها نشــان می دهد از بین واحدهای احیاشــده، 
50 درصــد از واحدهــای غیرفعــال مشــکل کمبــود 
نقدینگی داشته اند. همچنین 16 درصد مشکل نبود 
تقاضا و بازار، 3 درصد مشــکلات زیرساختی، 3 درصد 
اختلاف با شرکا، 2 درصد مشــکل تامیــن، یک درصد 
مشکل تامین ماشین آلات و یک درصد مشکلات حقوقی 
را دلیل توقف فعالیــت خود اعلام کرده   انــد. بنابراین 
بیشــترین چالشــی که واحدها را به تعطیلی کشانده 

نقدینگی آنهاست.
گزارش شــامخ صنایع در آذرماه نیز نشــان می دهد 
کســب وکارها همچنان بــا کمبود شــدید نقدینگی          و 
سرمایه          در گردش مواجه          هســتند. ایــن          عامل          در کنار 
عدم   تخصیص          ارز و مشکل          تامین          مواد اولیه         ، باعث          شده 
است تا برخی          از شرکت ها با تعطیل          شدن خطوط تولید 
نیز مواجه          باشند. بر همین اساس در شامخ کل اقتصاد، 
کمبود شدید نقدینگی کسب وکارها باعث شده است 
تا شــاخص موجودی مواد اولیه در آذرمــاه )48.64( 

در مقایسه با ماه قبل )52.19( کاهش داشته باشد.

داستان۩پرتعارض۩تسهیلات۩۩۩دهی۩بانک۩ها ۩
وحیــد شــقاقی شــهری، اقتصــاددان در خصوص 
تسهیلات دهی بانک ها به صنایع گفت: ساختار کنونی 
نظام بانکی ما توجیــه منطقی برای تســهیلات دهی 
به بخــش خصوصی نــدارد. اگــر بانک مرکــزی اعلام 
می کند که بانک ها مشغول تســهیلات دهی به بخش 

خصوصی هســتند، یک بخش ماجــرا ایــراد دارد؛ یا 
بانک ها مشــغول انجــام رفتــاری بــه دور از عقلانیت 
هســتند یا گزارش های اعلامی بانک مرکــزی با ایراد 
مواجه اســت. نرخ بهره حقیقی در اقتصاد ایران منفی 
است و اگر تورم امســال 40 درصد و پیش بینی و برآورد 
تورم ســال آینده نیز بالای 40 درصد باشد، با توجه به 
اینکه نرخ بهره 23 درصد اســت، تسهیلات دهی امری 
امکان پذیر نیســت. پیش بینی کارشناسان اقتصادی 
و اقتصاددانان برای تورم ســال آینده بالای 40 درصد 
است و به این ترتیب، نرخ بهره حقیقی نیز منفی است. با 
توجه به اینکه بانک ها مجوز بنگاه داری و سرمایه گذاری 
دارند، هیچ دلیــل عقلانی وجود نــدارد که بانک ها به 

بنگاه   ها تسهیلات بدهند.
وی افزود: اگر بانک ها از اعطای تسهیلات به بخش 
خصوصی خبر می دهند، بــه نوعی به انجــام رفتاری 
غیر عقلایی می   بالند. این موضوع مشــخص است که 
وام   دهی توسط بانک ها به چه صورت پیش می رود. اگر 
آماری را که بانک مرکزی ارائه می کند زیر ذره   بین تحلیل 
ببریم، مشخص می شود که یا بانک ها به صورت مستقیم 
به بنگاه   های خود وام داده اند یا تسهیلات را در مراودات 
بین بانکی به بنگاه   های دیگر بانک ها اعطا کرده اند یا 
تســهیلات تمدید شــده و به نوعی وام گذشته، دوباره 

قسط   بندی شده است. 
شقاقی شــهری در ادامه گفت: چطور ممکن است 
وقتی تفــاوت نرخ بهــره و تورم 1۷ درصد اســت و خود 
بانک ها، بنگاه   هایی نیازمند بــه نقدینگی را در تملک 
دارند، اقدام به تسهیلات دهی به بنگاه جز بنگاه   های 
خود کنند. چــه دلیل منطقی وجــود دارد که بانک ها 
به ایــن موضــوع مشــغول شــوند. وقتــی بانک ها از 
هلدینگ   های معدنی، صنعتی، کشاورزی و بازرگانی 
گرفته تا دانشــگاه   ها را تحت تملک خود دارند، چرا به 

بخش خصوصی تسهیلات پرداخت کنند؟ 
این اقتصاددان در ادامه تاکید کرد: با توجه به اینکه 
قدرت دلاری نقدینگی پایین آمده است، عطش تامین 
نقدینگی صنایع نیز با رشد بیشتری مواجه شده است. 
بخش خصوصی از این سیستم بانکی منفعتی نخواهد 
برد. اگر سیاستگذار، دلســوز بخش خصوصی است، 
باید ســاختار بانک ها را تغییر دهد و بــدون انجام این 
کار، امکان تســهیلات دهی به بخش خصوصی وجود 

نخواهد داشت.
شــقاقی شــهری در ادامه عنوان کرد: در همه جای 
دنیا، دو نــوع بانــک وجــود دارد؛ یا بانک هــا تجاری 
هســتند یا در وضعیت سرمایه گذاری بــه سر می   برند. 
بانک های تجاری مجــوز خلق پول دارنــد، ولی مجوز 
سرمایه گذاری مســتقیم ندارند. این یعنی بانک های 
این چنینی مجوز خلق پول دارند، امکان جذب سرمایه 
و ســپرده را نیز دارند و باید خدمات بانکــی ارائه داده 
و به بخش خصوصی تســهیلات دهند. ایــن بانک ها 
اجازه سرمایه گذاری مستقیم را نیز ندارند. شرکت های 
تامین سرمایه یا بانک هــای سرمایه گذاری مجوز خلق 
پول ندارند ولی می   توانند سرمایه گذاری انجام دهند. 
آنها با جذب ســپرده   های مردم و سرمایه گذاری آنها در 
پرتفوهای مختلف با ریســک   های گوناگــون، اقدام به 

سرمایه گذاری سپرده   های مردم می کنند.
وی افــزود: بانک هــای ایرانــی اما هم بنــگاه داری 
می کنند، هــم امور پولــی و بانکی را پیــش می   برند و 
هم مجوز خلق پــول در اختیار دارند. چــون نرخ بهره 
حقیقی همیشه منفی بوده، عطش منابع مالی در میان 
بانک ها برای تسهیلات دهی به بنگاه   های تحت تملک 
خودشــان وجود دارد. از این منظر، قانون پولی بانکی 
باید تغییر کنــد و بدون این تغییر و بــدون اینکه مجوز 
سرمایه گذاری را از بانک های تجــاری بگیریم، امکان 
اصلاح وضع موجود وجود ندارد. اگر بانک های کشوری 
مشغول تجارت و سرمایه گذاری باشند، عقلانیت حکم 
می کند که تنها به زیرمجموعه   های خــود وام داده و از 
بخش خصوصی دوری کنند. شــقاقی شهری در انتها 
در خصــوص اثر تورمــی این تســهیلات دهی بانک ها 
به یکدیگر گفــت: با توجه به تســهیلات دهی بانک ها 
به بنگاه   هــای زیرمجموعــه خود و اینکه ایــن بانک ها 
تخصصــی در بنــگاه داری ندارند، تبعــات نامطلوبی 
برای اقتصاد کشور به همراه دارد. چندی پیش بود که 
بانکی با تسهیلات دهی به بخش عمرانی خود، بخش 
قابل توجهی از نقدینگی کشــور را در یک مرکز تجاری 
منجمد کرده بود. وقتی بانک ها به بنگاه   های یکدیگر 
تســهیلات می دهند، چون بهره وری لازم را ندارند و در 
ساختار رقابت قرار نمی   گیرند، بخش اعظمی از منابع 
را اتلاف و منجمد کرده و با تشدید ناترازی مالی کشور، 
تورم را تشــدید می کنند. تخصص نداشــن بانک در 
بنگاه داری، ناترازی شدیدی ایجاد کرده و تورم شدیدی 

را بر 85میلیون ایرانی تحمیل می کند.
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 تامین مالی؛ ابرچالش صنعت بهداشت و درمان 
در حال و  آینده  

صنعت بهداشــت و درمان جهان در حال و آینده و بــا چالش های زیادی 
روبه رو خواهد بود و ما نیز از این امر مســتثنی نیســتیم. از رشد جمعیت 
سالمندان گرفته تا آلودگی های زیســت محیطی، رژیم غذایی نامناسب 
و رشــد فناوری های مدرن و به تبــع آن افزایش هزینه درمان از یک ســو و 
رشد مهاجرت پزشکان، پرستاران و ... از سوی دیگر از جمله چالش هایی 

هستند که صنعت بهداشت و درمان دنیا را احاطه کرده است. 
افزایش هزینه های بهداشــتی و درمانی از ســال های گذشــته تا امروز 
به عنوان چالــش جدی در صنعت بهداشــت و درمان کشــورها شــناخته 
می شود. مطالعه ای که توســط مرکز اروپایی اقتصاد سیاسی بین المللی 
 )ECIPE, European Centre for International Political Economy(
در سال 2011 منتشر شده است نشان می دهد که در میان اقتصاددانان 
این اتفاق نظــر وجود دارد کــه هزینه سیســتم های بهداشــتی و درمانی 
در آینده را به راحتی نمی تــوان تامین مالی کرد و این آینده ممکن اســت 
خیلی دور نباشــد. در یادداشــتی کــه گروه اقتصاد ســلامت دانشــکده 
مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی دانشگاه تهران در مجله پزشکی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران منتشر کرده اســت، عوامل افزایش دهنده هزینه های 
بهداشت و سلامت در دو حیطه دسته بندی شده اند. عواملی مثل ترکیب 
جمعیتی، گذارهای اپیدمیولوژیک و تغییر رفتار های ســلامت، در حیطه 
عوامل غیر قابل کنترل در نظام ســلامت و عواملی مثل افزایش دسترسی 
به خدمات مراقبت سلامت، گســترش و افزایش قیمت خدمات و استفاده 
از تکنولوژی های گران قیمــت و مکانیزم های پرداخت بــه ارائه کنندگان 
خدمات سلامت از جمله مواردی هســتند که در کنترل نظام های سلامت 

قرار دارند. 
براســاس آمارهای بانک جهانی و سازمان بهداشــت جهانی، در بیشتر 
کشــورهای توســعه یافته هزینه های بهداشــتی درمانی با رشــد زیادی 
نســبت به شــاخص تولید ناخالص داخلی )GDP( روبه رو شــده اســت. 
نســبت هزینه های بهداشــتی درمانی به GDP طی ســال های 2000 تا 
2020 با رشــد چشــمگیری روبه رو بوده اســت، به طوری که هزینه های 
بهداشــتی درمانی در ایالات متحده طی 16ســال )2000 تا 2016( از 
12.0۷درصــد بــه 1۷.5 درصد رســیده و اکنون 1.1 درصــد سریع تر از 
تولید ناخالص داخلی رشــد می کنــد. همچنین در آلمــان از 9.8درصد 
به 11.2درصد، در فرانســه از 9.8درصد به 11.5درصــد و در ایران طی 
سال های 2000 تا 2016 با روند افزایشی از 4.۷2درصد به ۷.82درصد 
رسید و در سال 2020 نیز با روند کاهشی به 5.4 درصد کاهش یافت. از 
طرف دیگر براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، سهم سلامت از 
بودجه عمومی کشور در سال 1399 با افزایش 9درصدی نسبت به سال 
1398، در سال 1400 با افزایش 62درصدی نسبت به سال 1399، در 
سال 1401 با رشد 24درصدی نســبت به سال 1400 و در سال 1402 
با رشد 51درصدی نسبت به سال 1401 روبه رو بوده است. علاوه بر این 
در ایران شوک های تغییر نرخ ارز اثر معناداری بر هزینه های بهداشتی و 
درمانی دارد. مطالعه ای که در سال 1400 در مجله راهبرد های مدیریت 
در نظام ســلامت در ایران منتشر شــده است نشــان می دهد که افزایش 
یک درصدی نرخ ارز به افزایش 0.23۷درصدی هزینه ســلامت خانوار ها 

در کوتاه مدت و افزایش 0.55درصدی در بلندمدت منجر شده است.
گزارشی که در سال 2021 توسط سازمان بهداشت جهانی منتشر شده 
است نشان می دهد که افزایش هزینه های بهداشت و درمان لزوما نتایج 
بهتری ) و در واقع گاهــی بدتر( به همراه ندارد. بــرای نمونه آمریکایی ها 
در مقایسه با ساکنان ســایر کشورهای توســعه یافته به طور قابل توجهی 
بیشــتر برای مراقبت های بهداشــتی هزینه می کنند، امــا نتایج بهتری 
ندارند. در واقع، با در نظر گرفن معیارهای رایج ســلامت، ایالات متحده 
از سایر کشورها عقب است. از طرف دیگر استراتژی های مدیریت هزینه 
به طــور بالقوه بر کیفیــت مراقبت های درمانی تاثیر گذار اســت و فشــار 
بیش از حد برای کاهــش هزینه ها می تواند به بروز حــوادث ناگوار در هر 
صنعتی منجر شــود. مطالعه ای که در ســال 2015 دپارتمان سیاست و 
مدیریت بهداشت ایالات متحده انجام داده است نشان می دهد که کارآیی 
عملیاتی، نقدینگی و ســودآوری در صنعت بهداشــت و درمــان از جمله 
عوامل تعیین کننده در کیفیت مراقبت های بهداشــتی و درمانی اســت، 
چرا که افزایش سودآوری می تواند مسیر را در جهت افزایش سرمایه گذاری 
و درنتیجــه بهبــود خدمت رســانی، بــاز  کند؛ ایــن در صورتی اســت که 
سیستم های بهداشتی و درمانی هزینه های ثابت قابل توجهی دارند و حفظ 
انعطاف پذیری مالی در آنها دشوار است. رشد تکنولوژی و امکان استفاده 
از اقدامات درمانی کمتر تهاجمی نیز، نیاز به بستری شدن در بیمارستان 
و درنتیجه درآمد مجموعه های درمانــی را کاهش می دهد. دلایل کاهش 
کارآیی مالی سیستم های بهداشتی و درمانی و افزایش هزینه ها در سال 

2001 توسط انستیتو پزشکی آمریکا به صورت زیر تعریف شده است :
• طراحی ضعیف سیستم ها و فرآیندها: سیســتم های بهداشتی و 
درمانی به بهبود در طراحی و بهینه ســازی فرآیندها نیاز دارند تا هدررفت 

منابع کاهش یابد.
• ناتوانی سیستم در پاســخگویی به تغییرات جمعیتی بیماران: 
افزایش جمعیت و تغییر ساختار ســنی به بروز چالش   های جدید در ارائه 

خدمات بهداشتی و درمانی انجامیده است.
• ناتوانی در جــذب پایگاه علم و فنــاوری: پایگاه علمــی و فناوری 
به سرعت در حال تغییر و رشد است، اما سیستم های بهداشتی و درمانی با 

تغییرات جدید با تاخیر همگام می شوند.
• پذیرش آهســته نوآوری   های فناوری اطلاعات: فناوری اطلاعات 
می   تواند به بهبود ارتباطات و مدیریت اطلاعات کمک کند، اما به پذیرش 

سریع آن نیاز داریم.
به منظــور بهبود مدیریــت هزینه و افزایــش بهره وری در سیســتم های 
 )AI( مراقبت های بهداشتی، فناوری های جدیدی مانند هوش مصنوعی
و تجزیه وتحلیل داده ها معرفی شده اند. پیشرفت   های فناوری امکان   هایی 
مانند پیش بینی نیازها، بهینه   سازی منابع مالی، بهبود ارتباطات و نظارت 
الکترونیکی سلامت را فراهم می کند. فناوری های پیشرفته سیستم های 
مراقبت های بهداشتی را قادر می سازد تا به سرعت با تغییرات جدید سازگار 
شوند و چالش های ایجادشده توسط رشد جمعیت و پیچیدگی بیماری ها 
را برطرف کنند. اقدامات موثر برای آینده ســلامت عمومی توسط فناوری 
و هوش مصنوعــی به عنوان ابــزار ضروری در بهبود مدیریــت هزینه های 
مراقبت های بهداشــتی ارائه شــده اســت. ســنگاپور از تکنولوژی   های 
پیشرفته ای ماننــد پرونده   هــای الکترونیکــی بیــماران )EHRs(، هوش 
مصنوعی )AI( برای تشخیص بیماری   ها و پیش بینی و استفاده از تحلیل 
داده   ها در مدیریــت هزینه   ها و بهره   وری خود اســتفاده می کند. آلمان با 
اســتفاده از سیســتم های پرونده الکترونیکی بیماران )EHRs(، کانادا با 
بهره   گیری از سیستم بیمه بهداشت دولتی و ژاپن با تکنولوژی   های نوین 
در مراقبت از افراد مسن، نمونه   هایی هســتند که تاکنون موفق به بهبود 
بهره   وری و کاهش هزینه   ها در حوزه بهداشت و درمان شده   اند. تجربه این 
کشورها نشان می دهد که استفاده هوشــمندانه از تکنولوژی می   تواند به 
مردم خدمات بهداشتی و درمانی باکیفیت و با کمترین هزینه را فراهم آورد. 
بهره   گیری از این تجارب می   تواند برای کشورهای دیگر نیز الگوی موثر در 

مدیریت هزینه   های بهداشت و درمان باشد.

علیرضارضائی

دانشآموختهDBAوکارشناسارشدمهندسیپزشکی

افزایش 7.6 درصدی صادرات شمش 
فولاد در 9ماه امسال

دنیای۩اقتصــاد:۩شرکت هــای فــولادی طــی 9ماه امســال 
24میلیون و 492 هزار تن »شــمش فــولاد« و 16میلیون و 
626 هــزار تن »انواع محصــولات فولادی« تولیــد کردند که 

حاکی از افزایش 3درصدی تولید »شمش فولادی« است.
بنــا بر اعــلام انجمن فــولاد ایــران، شرکت هــای فولادی 

از ابتــدای فروردیــن تا پایــان آذرمــاه 1402، 24میلیون و 
492 هزار تن »شــمش فولاد« و 16میلیــون و 626 هزار تن 
»انواع محصولات فــولادی« تولید کردند. ایــن رقم در مدت 
مشــابه پارســال، 23میلیــون و ۷86 هــزار تن »شــمش« و 

16میلیون و 586 هزار تن »محصولات فولادی« بود.
این ارقــام حاکــی از افزایــش 3درصدی تولید »شــمش 
فولادی« و رشــد حــدود 0.25درصــدی »انــواع محصولات 
فولادی« است. همچنین طی 9ماهه امســال، میزان تولید 

»گندله ســنگ آهن« با 10 درصــد افزایش بــه 44میلیون و 
843 هزار تن و میــزان تولید »آهن اســفنجی« با 6.5درصد 
افرایش به 28میلیون و 88 هزار تن رسید. این ارقام در مدت 
مشابه سال گذشــته، 40میلیون و 838 هزار تن »گندله« و 

26میلیون و 3۷0 هزار تن »آهن اسفنجی« بود.
شرکت های فــولادی از ابتــدای فروردیــن تا پایــان آذر، 
5میلیون و 621 هزار تن »شمش« و 2میلیون و 4۷۷ هزار تن 
»انواع محصولات فولادی« صادر کردند که در مقایسه با رقم 

مدت مشابه سال گذشته )5میلیون و 224 هزار تن شمش و 
2میلیون و 458 هزار تن انواع محصولات فولادی(، به ترتیب 
۷.6 درصد و حدود یک درصد افزایش نشان می دهد. افزون 
بر ایــن، ۷میلیون و 224 هــزار تن »گندلــه« و یک میلیون و 
214 هزار تن »آهن اسفنجی« صادر شد که در مقایسه با رقم 
مدت مشابه سال گذشــته )3میلیون و 6۷1 هزار تن گندله 
و630 هزار تن آهن اسفنجی( به ترتیب 9۷ و 93 درصد رشد 

داشت.

تسهیلات۩بانکی۩عاید۩بخش۩خصوصی۩نمی۩شود؟

گرهشارژمالیبنگاهها
بنگاه داری بانک ها در شرایطی که بانک مرکزی از رشد تسهیلات دهی به بنگاه   ها خبر می دهد، تعارضی بزرگ در سیستم تامین مالی کشور ایجاد کرده 
است. بنا بر گزارشی از تسهیلات دهی بانک مرکزی، روند تامین مالی تولید و تسهیلات دهی بانک ها به صنایع در آذرماه، بیشتر از تورم 2.9درصدی 
این ماه رشد داشته است. آمارها نشــان می دهد در 9ماهه سال ۱۴۰2 تســهیلات دهی به صنایع در بخش ایجاد به میزان ۱۳۶همت، در بخش تامین 
سرمایه در گردش 9۳۶همت، در بخش توسعه ۶2.9همت و در بخش قرض الحسنه اشتغال ۳.۱همت صورت گرفته است. مجموع این ارقام با سایر 
ارقام تســهیلات دهی، به ۱۱۴۸همت می   رســد. این رقم، ۳۶.۳ درصد از کل ۳۸۶۱همت تســهیلات دهی بانک ها به صاحبان کسب وکار خرد و کلان 

است. این درحالی است که بنا بر برخی گزارش ها، علت توقف فعالیت ۵۰ درصد واحدها در شهرک   های صنعتی کمبود نقدینگی عنوان شده است. 

 واردات قطعات مونتاژی 
در ازای صادرات منابع به چین

دنیای۩اقتصاد: رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران گفت: 
در شش ماه گذشــته، تاجران ایرانی بازار عراق را به شرکت های 
ترکیه   ای، عربســتانی، اردنــی و اماراتــی واگذار کرده   انــد، زیرا 
شرکت های ایرانی محصولات خود را 20 درصد گران   تر از رقبای 

خود در بازار عراقی عرضه می کنند.
به گزارش »ایلنــا«، علیرضا کلاهی   صمدی، به کاهش شــدید 

ســهم تاجران ایرانی در بــازار صادراتی عراق به عنــوان یکی از 
  بازارهای اصلی فرامرزی ایران اشاره کرد و افزود: تعهدات برآمده از 
پیمان   سپاری ارزی، شرکت های ایرانی را مجبور می کند ارز حاصل 

از صادرات را ارزان   تر بفروشند.
وی گفت: در همین حال خریداران عراقی، کالا را از هر کشوری 
به جز ایران تهیه کنند پروفرما )پیش فاکتور( را به بانک می دهند و 
بابت هر دلار نرخ رسمی 1300دینار پرداخت می کنند. بانک های 
عراق از ایرانی   ها پروفرما نمی   پذیرند و معامله با تاجران ایرانی از 
طریق صرافی باید انجام شــود، این در حالی اســت که نرخ دلار 
در بازار آزاد عراق از نرخ دلار رسمی بالاتر است. این اختلاف نرخ 

نوسان داشته و گاه تا 23 درصد هم پیش رفته است.
رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران اظهار کرد: این اتفاق امکان 
رقابت ایرانی   ها با تاجران دیگر کشــورها در بازار عراق را گرفته و 
در شــش ماه گذشــته تاجران ایرانی بازار عراق را به شرکت های 
ترکیه   ای، عربســتانی، اردنــی و اماراتــی واگذار کرده   انــد، زیرا 
شرکت های ایرانی محصولات خود را 20 درصد گران   تر از رقبای 
خود در بازار عراقی عرضه می کنند. تاکنون مســوولان راهکاری 

برای حل این مشکل ارائه نکرده اند.
وی افزود: صنعت کشور در حال تحمل بحرانی تمام   عیار است. 
این بحران حاصل ترکیبی از ضعف زیرساخت   ها و مهاجرت نیروی 

انســانی، بحران نقدینگی، نابودی بازارهای صادراتی، کاهش 
قدرت خرید مردم و افزایش تورم است.

رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران اظهار کرد: اکنون تنها صنایع 
مونتاژی و صنایع وابسته به نهاده   های تولیدی فعال هستند و بخش 
مولد ناپویاســت. این اتفاق خطری برای تولید ناخالص ملی در 

آینده به شمار می   آید.
وی ادامه داد: ایران به چین منابع طبیعی می   فرستد و به جای 
آن قطعات خودروهای مونتاژی یا قطعات لوازم خانگی مونتاژی وارد 
می کند. با تداوم این رویه علاوه بر نیروی انسانی، صاحبان سرمایه 

و کسب وکار هم مهاجرت خواهند کرد.
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اسبی که از نفس افتاد

مدتی اســت که به نظر می رســد داســتان اوکراین و ســخنرانی ها و 
تلاش های زلنسکی تاثیر خود را بر افکار عمومی جهان و سیاستمداران 
غربی از دست داده اســت. احتمالا مهم ترین دلیل این اتفاق، از نفس 
افتادن روحیه تهاجمی ارتش اوکراین باشــد؛ اتفاقی که در جنگ های 

طولانی همواره رخ می دهد.
از منظر نظامی، در جنگ های طولانی، کشــوری دســت برتر را دارد 
که منابع آن )چه داخلی و چه خارجی( در برابر رقیب بیشــر باشد. این 
منابع در سه بخش انسانی، تسلیحات و اقتصادی )مواد اولیه برای ادامه 
جنگ( دسته بندی می شود. پر واضح اســت که روسیه در هر سه بخش 
یعنی جمعیت و ارتش، صنایع نظامی و ابعاد اقتصــادی از اوکراین برتر 

است. 
غرب نیز مدت هاست که اشتیاق اولیه برای کمک به اوکراین را از دست 
داده است. مخالفت ها در کنگره آمریکا با کمک های بیشر به اوکراین را 

شاید بتوان شاهدی بر این اتفاق دانست.
اما چرا ارتش اوکراین به رغم پیروزی های اولیه، امروز قادر به شکل دهی 
یک حمله بزرگ نیست؟ پاسخ به این پرسش به شکل کوتاه این است که 
»از ابتدا توقع از چنین ارتشی بیش از اندازه بود« به عبارت دیگر »ضعف 

ارتش روسیه« به پای »دفاع قوی ارتش اوکراین« نوشته شد.
حمله ارتش روسیه در اسفند1400، آنقدر بدون برنامه و نقشه عملی 
بود که نیروهای پراکنده اوکراینی و مردم این کشور توانستند ستون های 
بی برنامه ارتش روسیه و چربازان حرفه ای )که به اشتباه به امید نیروهای 
زمینی در عمق خاک اوکراین پیاده شــده بودند( را به راحتی شکســت 

دهند. 
پوتین گمان می کرد این یک عملیات ویژه نظامی در حد یک راه پیمایی 
با تلفات حداقلی است. اما روس ها چنان که در تاریخ خود ثابت کرده اند 
به رغم ضعف در ابتدای جنگ ها، با کمــک صنایع بزرگ نظامی و منابع 
بی انتهای مادی و انسانی، هنگامی که جنگ به درازا می کشد، می توانند 
حتی ارتش های بزرگ تریــن سرداران تاریخ نظیر ناپلئــون و ژنرال های 

هیتلر را هم شکست دهند.
روس هــا به دلیل ضعــف در رزمایش هــای نظامی، همــواره بر خلاف 
ارتش هــای غربــی، در ابتــدا بســیار ضعیــف ظاهــر می شــوند؛ اما با 
شکســت های ابتدایی در جنگ ها و به دنبال آن بسیج منابع، به تدریج 
تغییر مســیر می دهنــد و قدرتمند تــر ظاهر می شــوند. آنهــا به ویژه در 
جنگ های دفاعی بســیار قوی هســتند و به همین دلیل پس از تصرف 
شرق و جنوب شرقی اوکراین، خطوط نفوذناپذیری حدود 945کیلومر 
جبهه ایجاد کرده اند که عبور از آنها از ارتش اوکراین حداقل با تجهیزات 

کنونی ساخته نیست.
نباید از یاد برد که ارتش اوکراین به لحاظ ساختاری تفاوت چندانی با 
ارتش روسیه ندارد؛ اما به مراتب کوچک تر است. فساد در این ارتش مانند 
ارتش روسیه فراوان اســت و آموزش سرباز و نیروهای فنی کاملا ناکافی 
اســت؛ به همین دلیل انها همچنان ترجیح می دهند با سلاح های خود 
تانک های قدیمی تی72، توپ های 105، میگ های 29 و ســوخوهای 
24 و 25 کار کننــد. تعدادی تانــک لئوپارد، موشــک انداز هایمارس، 
موشک های غربی ضد زره، تانک های لکلرک و ابرامز طبیعتا نمی تواند 

ماهیت یک ارتش را تغییر دهد.
اوکراین از ضعــف نیروی هوایی رنــج می برد و 20 یــا 30 هواپیمای 
غربی نظیر اف16هــای دو دهه قبل نمی تواند مســیر جنگ را عوض 
کند. مشکل دیگر اوکراین این اســت که از سلاح های غربی نمی تواند 
برای حمله به خاک اصلی روسیه استفاده کند و در نتیجه مردم روسیه 
تحت فرمــان پوتین می دانند که »زندگی در روســیه به شــکل طبیعی 

جریان دارد.«
همچنین روس ها از سومین صنعت نظامی جهان پس از آمریکا و چین 
برخوردارند که اگرچه امروز به مانند دهــه80 میلادی به اصطلاح سرپا 
نیست؛ اما حداقل قادر به تامین نیاز برای مقابله با ارتش اوکراین است. 
کارخانه های میکویان، سوخو، توپولوف در کنار صنایع عظیم نظامی در 
شرق و شمال روســیه قادرند ده ها هزار گلوله توپ به همراه صدها تانک 
و نفربر در ماه تولید کنند و تبلیغات غرب بیهوده در تلاش است تا چنین 
وانمود کند که دست روس ها نیز خالی است و به کره شمالی و ایران روی 

آورده است. 
گویی همه فراموش کرده اند که کارهای عظیم تولیدکننده تانک های 
تی80 و تی90 همان هایی هستند که در دهه70 میلادی 60هزار تانک 
تحویل ارتش شوروی داده بودند. در حقیقت مشکل روس ها بیشر، در 
بخش هوایی است؛ چراکه قادر به از کار انداختن دفاع ضدهوایی اوکراین 
نشــدند. در نتیجه تمایلی به فرســتاده جنگنده های گران سوخو34 و 

سوخو 35 به روی اهداف نظامی در اوکراین ندارند.
 همین هفته قبل انها در یک روز مصیبت بار برای نیروی هوایی روسیه، 
4سوخوی گران قیمت را از دست دادند. بنابراین آنها تمایل به به کارگیری 
پهپاد یا موشــک بالســتیک غیر اتمی دارنــد. اما جنــگ در جبهه های 
طولانی، نیاز به توپ، تانک و گلوله دارد که روس ها برای آن تنها به فولاد و 

کارخانه نیاز دارند که فعلا از هر دو به میزان کافی برخوردارند.
اما غرب نیز مشــکلات خــاص خــود را دارد و بــه جز کاهــش ذخایر 
اسراتژیک تسلیحاتی بر اثر کمک های بی حساب به اوکراین، با کمبود 

منابع مالی نیز مواجه است.
 کمک ها به اوکراین به معنای کسری بودجه و به دنبال آن افزایش تورم 
در این کشورها است و تعداد کشورهایی که دیگر موافق کمک به اوکراین 
نیستند، در حال افزایش اســت. آلمان بر اثر کنار گذاشتن انرژی و گاز 
روسیه، هزینه های فراوانی متحمل شده و در ایتالیا شرکت های زیادی 
بر اثر این جنگ متحمل خســارت شــده اند. فرانســه نیز از همان ابتدا 
اگرچه موافق مهار روسیه بوده اما همواره نسبت به عصبانی کردن پوتین 

هشدار داده است.
 حتی آمریکا نیــز می داند که روســیه دومین زرادخانــه اتمی جهان 
را دارد و ممکن اســت ارتش هــای غربی بتوانند تــوان هوایی و دریایی 
روسیه را به چالش بکشــند؛ اما بمب های اتمی نظیر اس اس 18 با 10 
کلاهک اتمی و 16هزار کیلومر برد می تواند شهری به بزرگی نیویورک 
را غیر قابل ســکونت کند یا یک بمب اتمی تاکتیکی برای نابودی یک 
ناوهواپیمابر کافیست. طبیعتا هیچ کس در غرب حاضر به قبول چنین 

ریسکی نیست.

نتیجه۩گیری ۩
پس از ضدحمله ضعیف اوکراین در شهریور گذشته، اکنون مشخص 
شــده نفوذ به خطوط مقــدم روس ها نیاز بــه حداقــل 500جنگنده و 
2000تانــک و نفربــر دارد و اوکراینی ها یــا باید قید جــان ده ها هزار 
سرباز خود را بزنند یا بتوانند با بمباران های ســنگین )مثلا روزی 200 
تا 300ســورتی مطابق آنچه ارتش ایران در مهر 59 انجام داد یا ارتش 
اسرائیل در جنگ هــای 1967 و 1973 انجام داد( موفق به شکســت 
خطوط روس ها شوند. به نظر می رسد زلنســکی فعلا چنین تصمیمی 
ندارد و غرب نیز تمایلی بــه کمک های نامتعارف بــه او را ندارد؛ به ویژه 
که بحران غزه و مســائلی نظیر اتفاقات خلیج عدن و جنوب لبنان افکار 

عمومی و سیاستمداران جهان را به سمتی دیگر کشانده است.

»کلــی آ.گریکو«محقق ارشــد 
در مرکز استیمسون و »جنیفر 
کاوانا« محقق ارشــد در بنیاد 
کارنگی در مقاله16 ژانویه در »فارن افرز« نوشــتند، جانشــینان 
اوباما -یعنــی دونالد ترامــپ و جو بایــدن- هر دو رویکــرد اول را 
انتخاب کردنــد. همان طور که مــارک میلی، رئیس وقت ســتاد 
مشرک ارتش ایالات متحده در اوایل سال2023 بیان کرد، آنها 
بر دستیابی به »برتری« در برابر چین متمرکز بودند؛ حفظ برتری 
نظامی به عنوان هدف اصلی سیاســت هند و پاسیفیکِ ایالات 
متحده. اسراتژی بایدن برای دستیابی به این هدف با اسراتژی 
پیشینیانش متفاوت بوده اســت. تیم بایدن با درک این موضوع 
که بهای حفظ تسلط نظامی ایالات متحده در منطقه به سرعت 
از نظر سیاسی و عملی ناپایدار می شود، به دنبال ایجاد ائتلافی 
از متحدان و شرکا بــرای جبران بخشــی از هزینه ها بــود. برای 
مثال، در سه سال گذشته، دولت با موفقیت به پایگاه های نظامی 
مضاعف در فیلیپین دسرسی پیدا کرد، مکانیسم های سه جانبه 
اشراک گذاری اطلاعاتی جدید با کره جنوبی و ژاپن ایجاد کرد و 
توافق نامه »آکوس« )AUKUS( را با اســرالیا و بریتانیا برای ارائه 
خدمات مربوط به زیردریایی های هســته ای نیــروی دریایی به 
اسرالیا منعقد کرد.اما با وجود برخی موفقیت ها، پیشرفت کلی 
بایدن در جهت ایجاد ائتلاف مورد نیاز آهسته بوده است. ایالات 
متحده همچنان فاقد دسرسی نظامی به بخش های مهم آسیا، 
ســاختار امنیتی قوی تحت رهبری ایالات متحــده و متحدان و 
شرکای کاملا مسلح برای حفظ برتری ایالات متحده است. بدتر 
از آن، هیچ راه روشــنی بــرای رفع این نقاط ضعف وجــود ندارد. 
جغرافیای دریایی آسیا خطری را که کشــورهای منطقه از چین 
درک می کنند، کاهش می دهد و اساسا پروژه ائتلاف سازی بایدن 
را برپایه بزرگ نمایی تهدید چین تضعیف می کند. دستاوردهای 
محدود دولت بایدن منعکس کننده واقعیتی اســت که بسیاری 
در واشنگتن ترجیح می دهند با آن مواجه نشوند: برتری نظامی 
ایالات متحده در آســیا نمی توانــد در درازمدت حفظ شــود. به 
جای به جان خریدن دشــواری در جســت وجوی برتری، ایالات 
متحده باید اســراتژی ای اتخاذ کند که موازنه سازی -و نه برتری 
جستن- از قدرت چین را در اولویت قرار دهد. واشنگتن باید تمرکز 
بیشــری روی حفاظت از دسرســی به مکان های اسراتژیک 
-برای مثال، مراکز صنعتی ژاپن و هند- و آبراه های کلیدی داشته 
باشد. واشنگتن همچنین باید تلاش کند تا با کمک به متحدان 
و شرکا برای تقویت قابلیت های دفاعی خود، برخی از »بار«های 
امنیتی خود را جابه جا کند. در نهایت، واشنگتن باید بیاموزد که به 
جای سازمان دهی تعامل صرفا حول مشارکت های آمریکامحور، 
بسیاری از نهادهای چندجانبه منطقه را برای پیشبرد منافع و نفوذ 
ایالات متحده هدایت کند.منتقدان متوازن سازی ممکن است 
استدلال کنند که چنین رویکردی چین را جسورتر می کند و ترس 
از رها شدن را در میان متحدان ایالات متحده ایجاد می کند. اما 
آنها اشتباه می کنند: اگر واشنگتن رویکرد خود را تغییر ندهد، در 
معرض خطر فشار بیشر و نداشتن موقعیت نظامی برای حمایت 
قابل اعتماد از تعهدات گســرده اش و بازدارندگی در برابر چین 

قرار می گیرد. یک رویکرد متوازن ساز، پایدارتر و کم خطرتر خواهد 
بود؛ زیرا با جغرافیای منحصر به فرد منطقه کار کرده و همراســتا 

می شود، نه بر خلاف آن.

مبارزه۩قدرت ۩
دولت بایدن برای دســتیابی به دیدگاه برتــری منطقه ای خود از 
طریق ائتلاف ســازی، سرمایه گذاری زیادی در تقویت روابط ایالات 
متحده با کشورهای سراسر آســیا انجام داده است. به عنوان مثال، 
ایالات متحده روابط خود با ویتنام را به یک »مشــارکت اسراتژیک 
جامع« ارتقا داده و همکاری هــای دفاعی جدید و موافقت نامه های 
تولید مشرک با هند امضا کرده اســت. اما تلاش های بایدن برای 
ائتلاف سازی هنوز با آنچه برای حمایت از تسلط نظامی ایالات متحده 
لازم است فاصله زیادی دارد. دولت بایدن از ابتدا به صراحت اعلام 
کرد که یک ائتلاف باید سه کار را انجام دهد: تنوع دسرسی ایالات 
متحده به پایگاه ها، فرودگاه ها و بنادر در سراسر منطقه به طوری که 
ارتش ایالات متحــده بتواند به سرعت قدرت خــود را در صورت بروز 
بحران نشان دهد؛ شبکه ای از ائتلاف ها و مشــارکت ها ایجاد کند 
که منافع و ارزش هــای ایالات متحده را تقویت کنــد و توانایی های 
نظامی کشورهای متحد و شریک خود را تقویت کند. چالش اصلی 
ایالات متحده در هند و پاســیفیک، زرادخانه عظیم موشکی چین 
است. نیروهای ایالات متحده که در پایگاه های بزرگ ژاپن، گوام و 
کره جنوبی متمرکز شده اند؛ به ویژه در برابر حملات چین آسیب پذیر 
هستند و پنتاگون امیدوار است که پرسنل و دارایی های خود را به طور 
گسرده تری در پایگاه های کوچک متعدد در سراسر منطقه پخش 
کند تا شــانس بقای آنها را افزایش دهد.تلاش های ایالات متحده 
برای ایجاد این وضعیت، دستاوردهایی را به همراه داشته است. تیم 
بایدن مجوزهای گسرده ای را برای نیروهای آمریکایی برای استفاده 
از پایگاه های اضافی در اسرالیا و فیلیپین و همچنین پاپوآ گینه نو 
گســرش داده که منتظر تصویب پارلمان این کشور )پاپوآ گینه نو( 
است. با این حال، این مجوزهای گسرش یافته، امکان دسرسی به 
بحران اضافی یا دسرسی زمان جنگ را به دست نمی دهد. فیلیپین و 
پاپوآ گینه  نو هر دو نشان داده اند که به ایالات متحده اجازه نمی دهند 
از پایگاه هایی در قلمرو خود برای ذخیره ســلاح یــا انجام عملیات 
نظامی تهاجمی در جنگ علیه چین، به ویژه بر سر تایوان، استفاده 
کند. این دسرســی مضاعف بــه حیاتی ترین نیازهای واشــنگتن 
پاسخ نمی دهد یا دسرسی ایالات متحده را به مهم ترین کشورهای 
اسراتژیک در جنوب شرقی آســیا مثل اندونزی، مالزی و سنگاپور 
گسرش نمی دهد. در نتیجه، در صورت وقوع احتمالی چنین امری 
- و با توجه به اینکه کره جنوبی نیز احتمالا دسرسی نظامی ایالات 
متحده را محدود می کند- ایالات متحده همچنان باید به گذرگاه های 
آسیب پذیر در ژاپن و گوام تکیه کند یا بمب افکن های دوربرد اسرالیا 
را عملیاتی کند.بایدن با تغییر اسراتژی نظامی خود از رویکرد سنتی 
»قطب و اقمار« - که در آن ایالات متحده مرکز عملیات نظامی است- به 
مدل »شبکه ای« که متحدان و شرکا را به طور جامع تری به هم پیوند 
می دهد، به دنبال تقویت برتری منطقه ای آمریکا باشــد. پنتاگون 
به طور فزاینده ای بر مانورهای نظامی ســه جانبه از جمله مانورهای 
مشــرک هوایی و دریایی با اســرالیا و ژاپن و آموزش گارد ساحلی 

با ژاپن و فیلیپین تاکید کرده اســت؛ اما در اینجا هم دولت بایدن با 
نگرانی هایی مواجه شــده اســت. تعداد کمی از کشورهای منطقه 
به طور کامل به ساختار یا معماری امنیتی تحت رهبری ایالات متحده 
متعهد هستند که آنها را ملزم می کند بین ایالات متحده و چین یکی را 
انتخاب کنند. ایالات متحده اصرار دارد که به دنبال ایجاد یک بلوک 
امنیتی منطقه ای نیست؛ اما بسیاری در منطقه، از جمله متحدان 
ایالات متحده، در برابر آنچه آنها تلاش واشنگتن را برای انجام این کار 

می دانند، مقاومت کرده اند.

دوستان۩بدون۩نفع ۩
پروژه ائتلاف ســازی بایدن همچنان فاقد مکانیسم های نهادی 
است که برای همگام ســازی موثر اقدامات بین متحدان و شرکای 
خود در جریــان یک حادثه لازم اســت. »گفت وگــوی چهارجانبه 
امنیتی« -یک مجمع امنیتی متشکل از اسرالیا، هند، ژاپن و ایالات 
متحده- قرار اســت همکاری های دریایی را در کنار سایر طرح ها 
تعمیق بخشــد. اما به کشــورهای شرکت کننده تصویر اطلاعاتی 
مشرکی که برای هماهنگی در یک بحران نیاز دارند، نمی دهد؛ 
زیرا ترتیبات اشــراک اطلاعات دوجانبه باقی می ماند. به همین 
ترتیب، واشنگتن روی توکیو برای ارائه پشتیبانی نظامی مستقیم در 
طول جنگ منطقه ای حساب می کند؛ اما هیچ فرماندهی ترکیبی 
آمریکایی- ژاپنی برای هماهنگی موثر عملیات دو کشور وجود ندارد. 
تلاش های ایالات متحده برای تقویت قابلیت های نظامی متحدانش 
سابقه متفاوتی دارد. در چند سال اخیر، برخی از کشورهای آسیایی 
شروع به صرف هزینه های بیشــر برای دفاع کرده انــد. اما آنها تا 
توانایی سهیم شدن بار دفاعی کنونی منطقه با ایالات متحده فاصله 
زیادی دارند؛ بسیار کمر از خواسته های بالاتری که یک درگیری 
تحمیل می کند. ایالات متحده به متحدان و شرکای آسیایی خود 
نیاز دارد تا چندین برابر بیشر از آنچه در حال حاضر انجام می دهند 
برای دستیابی به چیزی نزدیک به »تقسیم بار« هزینه کنند.ژاپن و 
اسرالیا را در نظر بگیرید: هر دو کشور برنامه هایی را برای افزایش 
هزینه هــای دفاعی اعلام کرده انــد. ژاپن قصــد دارد تا 65درصد 
هزینه های دفاعی خود را طی 5سال آینده افزایش دهد تا از خود 
در برابر چین دفاع کند؛ پروژه ای که شامل خرید 400موشک کروز 
تاماهاوک ساخت آمریکا می شود. اسرالیا نیز قصد دارد هزینه های 
دفاعی خود را از حدود 2درصد تولید ناخالص داخلی به 2.3درصد 
طی 10سال آینده افزایش دهد؛ این کشور قصد دارد موشک های 
تهاجمی دوربرد تولید آمریکا و زیردریایی های هسته ای بخرد.اما این 
برنامه ها کمر از آن چیزی است که باید باشد. ژاپن فاقد توانایی های 
اطلاعاتی و هدف گیری مورد نیاز برای استفاده موثر از موشک های 
تاماهاوک –خواه برای دفاع از خود یا برای کمک به عملیات ایالات 
متحده- است. حتی زمانی که این کشور این قابلیت ها را به دست 
آورد، مشخص نیست که آیا تعداد کمی از موشک هایی که می خرد 
به بازدارندگی منطقه ای موثر کمک می کند یا خیر؟ پیری جمعیت 
ژاپن باعث کمبود پرســنل آموزش دیــده برای کار با کشــتی ها و 
هواپیماهای ژاپنی شده است. ارتش اسرالیا با کمبود مشابه پرسنل 
نظامی آموزش دیده و همچنین کارشناسان غیرنظامی مواجه است 
که برای عملیات و نگهداری زیردریایی هایی که خریداری می کند 
به آن نیاز دارد.تعداد معدودی از ارتش های آسیایی دیگر در حال 
حاضر در زمینه توانایی هایی که امکان »تقسیم بار بیشر« با ایالات 
متحده را فراهم می کنند، ســهم زیادی دارند. برخی در واشنگتن 
انتظارات زیادی از کره جنوبی دارند؛ اما ســئول در زیرساختهای 
سخت، دفاع هوایی و حمل ونقل سرمایه گذاری هایی انجام نداده 
اســت که به آن اجازه دهد در عملیات منطقه ای مشــارکت کند. 
به همین ترتیب، به رغم فشــار ایالات متحده، تایوان تنها گام های 
آزمایشی در جهت افزودن بر قابلیت های دفاعی که برای مقاومت 

در برابر حمله چین نیاز دارد، از جمله دفاع هوایی متحرک، مین های 
دریایی و پهپادهای ارزان قیمت و غیره برداشــته است. در پایان، 
ایالات متحده همچنان بخش عمده ای از بار دفاعی را در اقیانوس 

هند و اقیانوس آرام به دوش می کشد.

اگر۩نمی۩توانید۩شکستشان۩دهید،۩آنها۩را۩متوازن۩کنید ۩
پیشرفت محدود دولت بایدن باید پرسش هایی را درباره اینکه 
آیا ایالات متحــده می تواند یا حتی باید تلاش کنــد تا برتری را 
در آسیا حفظ کند، ایجاد کند. برخی از رهبران ایالات متحده 
امیدوارند که با افزایش تهدید نظامی چیــن، ائتلاف مورد نیاز 
برای دفاع از تفوق ایالات متحــده در نهایت ظهور کند و به طور 
ارگانیک سلطه ایالات متحده را به طور نامحدود حفظ کند. این 
خوش بینی بی دلیل است. جغرافیای دریایی منطقه مخالف 
آرمان های ائتلاف ســازی بایدن و در نهایت، هدف این کشــور 
برای حفظ برتری منطقه ای است.اقیانوس های وسیع آرام و هند 
موانع دفاعی قدرتمندی ایجاد می کنند که موج سواری آزادانه 
و رضایت بخشی را در میان کشورهای پراکنده جغرافیایی دامن 
می زند. همسایگان منطقه ای چین مطمئنا نسبت به تجاوزات 
پکن محتاط هســتند. اما کشــورهایی مانند اندونزی و مالزی 
تمایل دارند پکن را به عنوان تهدید موجودیتی نبینند. ماهیت 
دریایی مانور هند و پاسیفیک اعتبار بازدارندگی ایالات متحده 
را تضعیف می کند. نیروهای هوایی و دریایی مرتبط با منطقه 
بسیار متحرک هستند: استقرار آسان و عقب نشینی آسان. این 
تحرک باعث می شود متحدان بالقوه از رها شدن هراس داشته 
باشــند و مزایایی را که می توانند از پیوســتن بــه ائتلاف تحت 
رهبری ایالات متحده پیش بینی کنند، مانند سرمایه گذاری های 
ایالات متحده در پایگاه های زمینی، کاهش دهند. بسیاری از 
کشورهای آسیایی در حال حاضر تردیدهای قابل درک درباره 
دوام تضمین های ایالات متحده در قبال منطقه دارند، با توجه به 
اینکه برخی از تلاش های واشنگتن برای »چرخش« به سوی آسیا 
و اینکه چقدر تعهدات نظامی ایالات متحده در اروپا و خاورمیانه 
گسرده است، بی هدف بوده است.با این حال، ایالات متحده 
می تواند رویکرد متفاوتی را انتخاب کند و باید هم انتخاب کند. 
یک اسراتژی هوشــمندتر و پایدارتر آمریکایی بر توازن سازی 
با قدرت چین تمرکز خواهد کرد، نه پیشــی جستن از آن. یک 
اسراتژی متوازن همچنان مستلزم ایجاد یک ائتلاف دوستانه 
در آســیا از ســوی ایالات متحده اســت؛ اما این نوع دیگری از 
ائتلاف خواهد بود. در یک رویکرد متوازن ســاز، تعداد زیادی 
از متحدان و شرکای ایالات متحده و مکان های دسرســی در 
دسرس اهمیت کمری پیدا می کند. مهم تر، کیفیت و ارزش 
اسراتژیک اعضای ائتلاف و نقاط دسرسی ایالات متحده است.
ایالات متحده باید بیش از هر چیز روی حفظ مراکز اصلی قدرت 
صنعتی منطقه -به ویژه هند، ژاپن و کره جنوبی– خارج از کنرل 
پکن و با کمک به آنها برای توســعه قابلیت های دفاع از خود و 
حمایت بهر از تلاش های آنها برای کاهش وابستگی اقتصادی 
به پکن تمرکز کند. واشــنگتن همچنین باید انرژی بیشری را 
برای حفاظت از آبراه های کلیدی منطقه، به ویژه تنگه مالاکا و 
بخش هایی از دریاهای چین جنوبی و شرقی متعهد شــود و از 
هند، ژاپن، فیلیپین و سنگاپور کمک بگیرد. درحالی که ایالات 
متحده باید تعهدات مربوط به پیمان منطقه ای خود را حفظ کند 
و به سرمایه گذاری در شرکای مهم اسراتژیک خود ادامه دهد، 
کشورهایی که پیامدهای کمری برای توازن قوا دارند، باید کمر 
مورد توجه ایالات متحده قرار گیرند. لازم نیست ایالات متحده از 
هر حرکتی که چین در جزایر اقیانوس آرام یا آسیای جنوب شرقی 

انجام می دهد، پیشی بگیرد.

رویکرد۩ایدئولوژیک۩پیشرفت۩ها۩را۩به۩عقب۩می۩برد

هندوگرایی علیه توسعه اقتصادی
دنیای۩اقتصاد۩–۩گروه۩اقتصاد۩بین۩الملل:۩اکونومیست 
در سرمقاله  خود به عملکرد نسبتا موفق اقتصادی 
هند تحت رهــبری نارنــدرا مــودی اشــاره کرده 
است؛ اما هشــدار می دهد که حمایت متعصبانه 
نخســت وزیر هند از هندوگرایــی می تواند مانع 
پیشرفت بیشر پنجمین اقتصاد بزرگ دنیا شود.

میلیون ها نفــر از پیروان آیین هندو روز دوشــنبه 
در مراســم افتتاح معبدی پرهزینه و جنجالی در 
شــهر ایودیا در شــمال هند شرکت خواهند کرد. 
مودی در این مراسم حضور خواهد داشت و به طور 
غیررســمی کارزار انتخاباتی خود برای ســومین 
دوره نخســت وزیری اش را آغاز خواهــد کرد. این 
مراسم که نمایان گر »نقطه اوج« پروژه ملی گرایی 
هندو اســت، باعث هراس 200میلیون مسلمان 
و بســیاری از هندی های غیرمذهبی شده است.

علاوه بر دنبال کــردن پــروژه هندوگرایی، محور 
دیگر ماموریت مودی یعنی مدرن سازی شگفت آور 
هند نیز با سرعت پیش می رود. این کشور اکنون 
سریع ترین رشــد اقتصــادی در جهــان را تجربه 
می کند. سرمایه گذاران بین المللی رونق توســعه 

زیرساختی و پیشرفت بخش فناوری در این کشور 
را تحســین می کنند. افق نگاه او به عظمت ملی، 
ثروت و مذهب را دربرمی گیرد. اما ملی گرایی هندو 
به صورت متکبرانه خطری است که جاه طلبی های 

اقتصادی مودی را تهدید می کند.
رهبران سابق حزب مودی )بی جی پی( با کمرنگ 
کــردن ایدئولــوژی ملی گرایــی هندو ایــن حزب 
تلاش کرده بودند که حمایــت جریان های اصلی 
در این کشــور را جلب کنند. اما بعد از 10سال در 
قدرت بــودن، دیگر بــه نظر نمی رســید که مودی 
چنین ملاحظه ای داشــته باشــد.در ایــن مدت، 
تندروهــای حــزب بی جی پــی قــدرت گرفته اند. 
حملات علیه مسلمانان افزایش یافته است. مودی 
به اسلام هراســی دامن زده و از قانون شــهروندی 
تبعیض آمیز علیه مســلمانان حمایت کرده است. 
حمله به ارکان نظم ســنتی لیبرال هنــد، از جمله 
مطبوعــات، خیریه ها، اندیشــکده ها، دادگاه ها و 
بســیاری از رهبران احزاب مخالف، یکــی دیگر از 
ویژگی های برجســته دوران حکومت مســتبدانه 
مودی بوده است.در صورت پیروزی مودی و حزب 

او در انتخابــات مــاه مــه بــرای 
دور ســوم )کــه تقریبــا قطعی به 
نظر می رســد(، بســیاری نگران 
گسرش بیشر پروژه ملی گرایی 
هندو هستند.کنشگران وابسته به 
حزب بی جی پی برای جایگزینی 
مســاجد با معابــد در بســیاری 
از نقاط هند فعالیــت می کنند. 
مودی به دنبال لغو مفاد مربوط به 
تشکیل خانواده به سبک اسلامی 
در قانون اساسی هند است. تغییر 

احتمالی نقشــه حوزه های انتخاباتی نیز می تواند 
منجر به افزایش قدرت مناطق هندونشین و حامی 
حزب بی جی پــی شــود.واقعیت نگران کننده این 
اســت که این کشــمکش های مذهبی و سیاسی 
همزمــان با خوش بینی زیــاد دربــاره اقتصاد هند 
در حــال وقوع هســتند. نرخ رشــد اقتصــادی در 
فصل های اخیر به بیش از 7درصد رســیده است. 
زیرساخت های حمل ونقل در هند بهبود چشمگیری 
یافته اند، بازارهای سهام عمق پیدا کرده و بانک ها 
قوی تر شده اند، ذخایر ارزی وضعیت خوبی دارند 
و سیستم مالیاتی ارتقا و فساد کاهش یافته است. 
هند به بازاری یکپارچه تبدیل شــده اســت که به 
شرکت ها اجازه می دهد از »مزیت مقیاس« و توسعه 

سرمایه گــذاری بهــره ببرنــد. 
صنایــع هنــد درحــال اتصال 
به زنجیره هــای تامین جهانی 
هستند و بخش بزرگ خدمات 
فناوری این کشور امیدوار است 
بــا ایفای نقــش در گســرش 
به کارگیــری هــوش مصنوعی 
در جهان درآمد بالایی کســب 
کند.البته کارنامــه اقتصادی 
مودی هنوز کامل نیست. نرخ 
رسمی اشتغال زایی بسیار پایین 
اســت. هند نتوانســته به خوبی سرمایه انسانی را 
توســعه دهد و سیستم آموزشــی »افتضاح« است. 
برخی از شرکت های قدرتمند هــم از نفوذ بیش از 
حدی برخوردارند.ســوال این اســت که آیا دنبال 
کــردن دســتورکار ایدئولوژیــک و توســعه سریع 
اقتصادی با هم سازگارند یا خیر؟ جواب بله است، 
اما تنها تا نقطه ای. دستاوردهای 10سال گذشته 
مودی همزمان با پیشروی برنامــه ایدئولوژیک او 
به دست آمده اند. قدرت پارلمانی حزب بی جی پی 
و محبوبیت مودی امکان انجام اصلاحات سخت 
را فراهم آورده اســت. یکپارچگی و قــدرت دولت 
سرمایه گــذاران را نســبت بــه ثبات سیاســت ها 
مطمئن کرده اســت.اما اگر مودی بخواهد ترویج 

بیشــر ملی گرایی هندو و حکومت استبدادی را 
در دور ســوم هم دنبال کند، معــادلات اقتصادی 
تغییر خواهد کرد. به عنوان نمونه به شــکاف میان 
شمال و جنوب در هند توجه کنید. اگر هند به رشد 
اقتصادی خود ادامه دهد، به احتمال زیاد جنوب 
که صنعتی و ثروتمند بوده و از نظر توسعه فناوری 
پیشرفته تر است، شاهد پیشرفت بیشری خواهد 
بود و نیروی کار را از شــمال جذب خواهد کرد. اما 
ملی گرایی هنــدو در جنوب محبوب نیســت. اگر 
مودی به ترویج ایدئولوژی اصرار داشته باشد، این 
امر می تواند باعث تشدید تنش ها درباره مهاجرت 
درون مرزی و تضغیف اقتصاد شــود.آیا مودی این 
خطرها را می بیند؟ عملکرد گذشته او نشان می دهد 
که پاسخ مثبت اســت. مودی قبل از نخست وزیر 
شدن تلاش کرد که با برجسته کردن موفقیت های 
خود در ایالت گجرات به عنــوان مدیری عمل گرا، 
چهره ای جدید از خود به نمایش بگــذارد. او باید 
متوجه باشــد که برای تحقق آرزوی تبدیل شــدن 
هند به یک قدرت بزرگ باید همان سیاست تعادل 
بخشی را ادامه دهد.این امر مستلزم خویشتن داری 
است و نه طرد برخی از مردم. اگر مودی در این کار 
ناکام بماند، امید 1.4میلیارد هندی و چشم انداز 
رشد در روشن ترین نقطه در اقتصاد جهانی از بین 

خواهد رفت. 

علی غفوری
روزنامه نگار

آمریکا۩دیگر۩نمی۩تواند۩از۩قدرت۩چین۩در۩آسیا۩پیشی۩بگیرد

بدرود با امپراتوری!

ترجمه: محمدحسین باقی
کلی آ.گریکو، جنیفر کاوانا

با پایان دوره دوم ریاست جمهوری باراک اوباما، ایالات متحده با انتخاب روشنی در رابطه با نقش آینده 
خود در آسیا روبه رو شد. همان طور که چین قدرتمندتر –و در ادعاهای ارضی خود پرخاشگرتر  می شد، 
واشنگتن می توانست تلاش های پرهزینه برای حفظ برتری نظامی ایالات متحده در منطقه را دو چندان 
کند یا می توانست تصدیق کند که چین به ناچار نقش نظامی فزاینده ای در آنجا ایفا می کند؛ لذا از منابع 
محدود خود برای متوازن سازی قدرت چین استفاده کند و به دنبال جلوگیری از هژمونی منطقه ای چین 

بدون حفظ هژمونی خود باشد.
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شرکت پتروشیمى مرجان در نظر دارد اقلام ضایعاتی، مازاد و زائد خود را واقع در استان بوشهر، شهرستان عسلویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس، سایت 2 پتروشیمی ها، به شرح ذکر شده در اسناد، از طریق برگزاری مزایده عمومی و متعاقباً عقد قرارداد به فروش برساند: 

موضوع مزایده: فروش اقلام ضایعاتی، مازاد و زائد
تاریخ و نحوه دریافت اسناد: متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار آگهی لغایت پایان وقت اداری (ساعت 16:00) روز شنبه مورخ 1402/10/30 با 

مراجعه به دبیرخانه شرکت پتروشیمی مرجان واقع در تهران و عسلویه، نسبت به دریافت اسناد اقدام نمایند.
زمان و مکان بازدید اقلام: متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار آگهی لغایت پایان وقت اداری (ساعت 16:00) روز شنبه مورخ 1402/11/14 با 
هماهنگی قبلی با واحد انبار شرکت پتروشیمی مرجان و مراجعه به مجتمع این شرکت واقع در عسلویه سایت 2 پتروشیمی ها، نسبت به بازدید از 

اقلام اقدام نمایند.
قیمت پایه مزایدهشرح اقلامردیف

337،244،607،000ریالاقلام ضایعاتى1

717،701،396،100 ریالاقلام مازاد2

12،582،350،000 ریالاقلام زائد3

مبلغ تضمین شرکت در مزایده : به میزان 5٪ مبلغ پایه هر بخش، به صورت ضمانت نامه بانکی و یا واریز وجه نقد به حساب بانکی شماره 
2643059986 نزد بانک تجارت شعبه منطقه ویژه اقتصادی پارس به نام شرکت پتروشیمی مرجان.

آخرین مهلت ارائه پیشنهادات : ساعت 16:00روز دوشنبه مورخ 1402/11/16می باشد. 
محل تحویل پاکت پیشنهادات : 

تهران: خیابان نلسون ماندلا (جردن)، نبش خیابان مهراد، پلاك 208، تلفن: 07731670000 داخلی 726.
عسلویه: منطقه ویژه اقتصادی پارس، فاز 2 پتروشیمی ها، شرکت پتروشیمی مرجان تلفن : 37293158-077 داخلی 210.

سایر شرایط شرکت در مزایده : 
به پیشنهادهای مبهم، مخدوش، مشروط، فاقد سپرده، بدون امضا و یا سایر پیشنهادهایی که پس از مهلت اعلام شده ارایه گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.
شرکت در مزایده به منزله قبول شروط و تکالیف مقرر در اسناد مزایده بوده و شرکت پتروشیمی مرجان در قبول یا رد هر یک از پیشنهادهای 

دریافتی و همچنین ابطال یا تجدید مزایده مختار خواهد بود.
درصورت انصراف برنده مزایده از انجام معامله و یا عدم واریز وجه اولیه در زمان مقرر، تضمین ارائه شده توسط ایشان جهت شرکت در فرآیند مزایده 

به نفع مزایده گذار ضبط خواهد شد و مزایده گذار می تواند موضوع مزایده را به برنده دوم مزایده واگذار نماید.
در دست داشتن اصل و تصویر شناسنامه و کارت ملی برای دریافت اسناد شرکت در مزایده الزامی است.

هزینه چاپ آگهی برعهده برنده مزایده خواهد بود.
متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 37293158-077 داخلی 571 تماس حاصل نمایند. 

آگهى مزایده عمومى فروش اقلام ضایعاتى، مازاد و زائد 
شرکت پتروشیمى مرجان

قائم مقام وزارت جهادکشاورزی خبر داد
افزایش عرضه گوشت قرمز در بازار

دنیای اقتصاد: قائم        مقام وزیر جهادکشــاورزی از برنامه        ریــزی برای توزیع 
گسترده گوشت منجمد وارداتی با قیمت تعادلی 285 هزار تومان خبر داد 
و گفت: از هفته آینده واردات گوشت گرم به 300 تن افزایش خواهد یافت.

بــه گــزارش »ایلنــا« علیرضا پیمان پــاک گفت: بــه دلیل خشکســالی 
دوسال اخیر و افزایش هزینه دامداران به علت حذف ارز ترجیحی که یک 
تکلیف قانونی بود، پشتوانه دامی کشور به علت عرضه بیشتر دام های مولد 

دچار آسیب شد.
او افزود: برای رفع این مشکل، واردات گوشت گرم و منجمد در دستور کار 
دولت است و روزانه 200 تن گوشت گرم وارداتی به بازار عرضه خواهد شد 
که از 8 کشور در حال واردات است. از هفته آینده واردات گوشت قرمز گرم 

افزایش خواهد یافت و به 300 تن خواهد رسید. 
پیمان پــاک گفت: عرضــه گوشــت منجمد برزیلــی با قیمــت تعادلی 
285 هزار تومان هم افزایش خواهد یافت که مجموعه        های بزرگ پرمصرف 
مثل رستوران        ها و اصناف از این نوع گوشت استفاده خواهند کرد و از بازار 
گوشت گرم خارج خواهند شــد. تا ماه رمضان 35 هزار تن گوشت منجمد 
وارد خواهد شد. قائم مقام وزیر جهادکشاورزی درخصوص کاهش واردات 
گوشت گرم به کشور گفت: تا اواسط آذرماه با واردات گسترده، بازار کنترل 
شــد اما در یک ماه اخیر تعطیلات ژانویه بود و به علت سرمای هوا از حوزه 
اوراسیا، نمی        شد دام وارد کرد و عرضه از روزی 200 تن به روزی 30 تا 40 تن 
رسید. در یک هفته اخیر اما واردات افزایش یافته و به 200 تن رسیده است 
که سبب شد قیمت دام زنده در بازار پایین بیاید و از نیمه دوم اسفند با عرضه 
داخلی، قیمت پایین تر هم می آید. او همچنین پیش بینی کرد که در فصل 

بهار آینده عرضه دام داخلی 25 درصد افزایش یابد.

عرضه 2 میلیارد   تومان  اموال  تملیکی
دنیای اقتصاد: به گزارش خبر  گزاری مهر، تعداد 500 قلم کالا با قیمت پایه 
حدود 20 میلیارد  ریال در حراج        های خرده        فروشــی اموال تملیکی از امروز 
)شنبه30 دی( در 13 استان کشور عرضه می شود. این تعداد کالاها شامل 

لوازم خانگی، صوتی تصویری، تنظیف، سرمایشی و گرمایشی است.
بر این اساس، متقاضیان می توانند از شنبه تا سه        شنبه نسبت به مشاهده 

و پیشنهاد قیمت کالا اقدام کنند. 
متقاضیــان برای دریافــت اطلاعات لازم می توانند به ســایت ســازمان 
 جمــع        آوری و فــروش اموال تملیکی در بخــش مزایده و حراج به قســمت 
»شرایط شرکت در مزایده و اخذ ضمانت نامه یا راهنــما« مراجعه کنند و با 
آگاهی کامل برای شرکت در مزایده و خرید اموال موردنظر وارد سامانه ستاد 

الکترونیک دولت شوند.

شروع   به کار کریدور سرد  ایران - روسیه
دنیای اقتصاد: اولین محموله صادراتی مرکبات ایران توســط کشــتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران در راســتای صادرات کالاهای ایرانی به روسیه، از 

طریق بندر سالیانکا به مراکز مصرف این کشور ارسال شد. 
به گزارش خبر  گزاری مهر، بر اســاس اعلام کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، با اتمام مراحل طراحی و ساخت کریدور سرد در بندر ایرانی سالیانکا 
که با سرمایه گذاری کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران انجام شد، امکان 
بازرسی، نمونه برداری، انجام آزمایشــات جهت ترخیص گمرکی و انتقال 
کالاهای فاسدشــدنی کانتینرهای یخچالی بــه کامیون         های یخچال دار 
در فضای کاملا بهداشتی و دمای کنترل شــده تحت نظارت سازمان های 

بهداشت روسیه فراهم شد.
این قابلیت در تمامی بنادر خزری روسیه، منحصربه فرد بوده و با ظرفیت 
نگهداری 40کانتینر یخچالی در منطقه گمرکی ایــن بندر در کنار روش 
ســنتی حمل زمینی، گامــی تازه جهت توســعه صادرات ایران به روســیه 

ایجاد کرده است. 
همچنین بــا پیگیری های مقامــات اســتانداری مازنــدران و همکاری 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، اولین محموله صادراتی شامل هشت 
دستگاه کانتینر یخچالی حاوی مرکبات استان مازندران که از بندر امیرآباد 
به مقصد آستاراخان روســیه حمل شــده بود، پس از انجام مراحل نظارت 
بهداشــتی و تشریفات گمرکی و بارگیری در کامیون         هــای یخچال دار، به 
مراکز عمده پخش در روسیه ارسال شد و محموله         های بعدی نیز هم اکنون 

در حال حمل دریایی به روسیه هستند.

 ابراز اطمینان از پایان چالش 
انتخابات اتاق بازرگانی ایران 
همچنان زود اســت؛ با اینکه 
نامه     ای در اختیار رسانه     ها قرارگرفته است که حاکی از بر  گزاری 
انتخابات تعیین جانشین حســین سلاح     ورزی، رئیس کنونی 
اتاق ایران اســت. شــنیده     ها می گوید؛ تصمیم بــه بر  گزاری 
انتخابات اتاق ایران در تاریخی که دولت بر آن اصرار دارد، بدون 
اطلاع و در غیاب رئیس کنونی اتخاذ شده است. اما این بخش 
از داستان یک ساله کشــمکش بر سر انتخابات ریاست اتاق 
بازرگانی از روز چهارشنبه، 27 دی ماه  آغاز شد و پیش از آن نیز 
جسته و گریخته اخباری از پیشرفت امور مربوط به آن به گوش 

می رسید  و شرح آن در این گزارش آمده است. 

 آنچه گذشت  
آخرین مرتبــه ای کــه بــه مســاله کشــمکش در جریــان 
انتخابات ریاســت اتاق بازرگانی ایران پرداخته شــد، جلســه 
هیات نماینــدگان اتاق در تاریخ 17 دی ماه ســال جاری بود. 
پیش از این جلسه بحث میان دولت -به طور مشخص نمایندگان 
دولت در شــورای عالی نظارت بر اتاق- و رئیس و هیات رئیسه 
اتاق ایران بار دیگر بالا گرفته بــود. کمی پیش از بر  گزاری این 
جلســه رســانه های محافظه     کار تصویر نامه     ای از وزیر صمت 
خطاب به هیات رئیســه اتاق را منتشر کردنــد که در آن عباس 
علی     آبادی، وزیر صمت در کســوت رئیس شورای عالی نظارت 
بر اتاق، به نامه     ای که اصل آن منتشر نشده بود پاسخ می داد. 
در این پاسخ کوتاه وزیر صمت خطاب به اعضای هیات رئیسه 
می     گفت؛ بنا بر ماده 19، هیات رئیسه موظف به اجرای مصوبات 
هیات نظارت است و نیز اینکه این اعضا از خود دارای شخصیت 
حقوقی نیستند که صلاحیت ارســال نامه و خطاب قرار دادن 
شورای عالی نظارت را داشته باشــند و برخی سخنان تندوتیز 
نیز به این دو مطلب اضافه شده بود. اما نامه     ای که علی     آبادی 
به آن پاســخ داده بود، چند روز بعد در جلسه هیات نمایندگان 
برای عموم رونمایی شــد. در این جلسه مشخص شد این نامه 
5 صفحه     ای توسط تیم حقوقی مستقلی به دعوت هیات رئیسه 

اتاق ایران تنظیم  شده است. 
این تیم حقوقــی که در جریــان ریز مکاتبات دولــت و اتاق 
قرارگرفته بود، در 5بند  ایراداتــی به ادعای دولت در مورد حق 
برکناری رئیس و نیز حق ابطال انتخابات ریاست و نحوه فعالیت 
انجمن نظارت بر انتخابات اتاق وارد کرده بود. نامه     ای که وزیر 
صمت به آن پاسخ داده بود، متن همین ایرادات بود که اعضای 
هیات رئیسه با امضایی که پای آن گذاشته بودند آن را رسمیت 

بخشیدند.  
در جلسه هیات نمایندگان یک نفر از این حقوقدانان بار دیگر 
برای هیات نمایندگان و رسانه     ها به شکلی ساده     تر این ایرادات 
را تقریر کرد: انحلال خودبه     خودی انجمن نظارت بر انتخابات 
مطابق قانون و عدم صلاحیت قانونی شورای عالی نظارت برای 
ابطال انتخابات محور اصلی این ایرادات بود. با این حال این 
سخنان در موضع دولت در قبال انتخابات اتاق تغییری نداد و 
پاسخی هم نگرفت؛ دولت همچنان اصرار کرد که انتخابات باید 

روز اول بهمن ماه تجدید شود و به ظاهر چنین نیز خواهد شد. 

 جو رسانه ای   
دولت پس از این روز مشــخصا تاکتیک خــود را تغییر داد 
و در عوض اظهار موضع رســمی، به رســانه     ها رو آورد. از این 
تاریخ با فاصله     های کوتاه چند نفــر از اعضای اتاق بازرگانی 
با رسانه های نزدیک به دولت مصاحبه می کردند و سخنانی 
در تاییــد موضــع دولــت، ضعیف شــدن بخش خصوصی و 
اتاق بازرگانی به دلیل مقاومت رئیــس اتاق ایران از پذیرش 
حکم دولت، متوقف شــدن فعالیت حرفه     ای اتــاق بازرگانی 

و سخنانی در همین محدوده محتوایی به زبان می آوردند. 
رئیس و هیات رئیسه اتاق ایران نیز مشخصا تاکتیک خود 
را تغییر دادند و سیاستی جدید برگزیدند؛ سیاست سکوت. 
هرچند این مســاله مشــهود بود، پیگیری »دنیای اقتصاد« 
نشان داد که این تصمیم یعنی سکوت هیات رئیسه آگاهانه 
اتخاذ  شده است. یکی از اعضای هیات رئیسه اتاق ایران در 
تماس خبرنگار روزنامه »دنیای اقتصاد« با اشــاره به سیاست 

سکوت گفت به دلیل حاشیه     هایی که در فضای کنونی پس 
از هر اظهارنظر این اعضا به وجود خواهد آمد، از سخن گفتن 
درباره انتخابات خودداری کرده و تنها در مورد مســائل فنی 
اتاق بازرگانی مصاحبه خواهد کرد. اما رســانه های نزدیک 
به دولت، روز چهارشنبه با انتشــار تصویر حکم قوه قضائیه، 
با موضوع رسیدگی به دعاوی مربوط به رئیس اتاق بازرگانی 

ایران  بار دیگر بحثی جدید را آغاز کردند. 

 رد  دعاوی  
تمامی دعاوی حسین سلاح     ورزی از سوی قوه قضائیه رد شد. 
در تصویری که از متن این حکم در دســترس است، می توان 
دید که استدلال قاضی بر یک پایه اصلی استوار است: رئیس 
اتاق ایران از نظر حقوقی ذیل اتاق ایران تعریف می شــود و از 
همین رو اساسا شخصیت مستقل حقوقی ندارد که بتواند از 
آن جایگاه اعتراضی مستقل در دستگاه قضا ثبت کند؛ حال 
این دعاوی هرچه می خواهد باشد.  یکی از اعتراضات رئیس 
اتاق ایران توقف حکم یکم آبان ماه سال 1402 شورای عالی 

نظارت بر اتاق، مبنی بر برکناری رئیس و نیز لزوم بر  گزاری مجدد 
انتخابات رئیس و عنداللزوم هیات رئیسه اتاق ایران بود که رد 

شد؛ که این به معنی پایان مناقشات ارزیابی می شود. 

ضربه آخر   
تنها یــک روز بعــد و در ســاعت های پایانی روز پنج شــنبه 
تصویر  نامه دیگری در رســانه          ها دست به دســت شد. این نامه 
که محتــوای آن دعوت اعضــای اتاق بازرگانی بــرای بر  گزاری 
جلســه هیات نمایندگان بود، دو موضوع قابل توجه داشــت: 
اول؛ تاریخ زودهنگام بر  گزاری جلســه که مورخ یکم بهمن ماه 
اعلام شده است. با خواندن دستور جلسه می شود فهمید چرا. 
دستور جلسه: بر  گزاری انتخابات رئیس اتاق ایران و عنداللزوم 
هیات رئیسه. مشخص شد که تاریخ این نشست چرا اول بهمن 
است. این تاریخی است که دولت اصرار داشت انتخابات رئیس 

در آن تجدید شود و به ظاهر این حرف به کرسی نشسته است. 

 شنیده     ها: بدون اطلاع  
از آنجا که در فضای کنونی رئیس و هیات رئیسه اتاق ایران از 
مصاحبه و اظهارنظر رسمی درباره موضوع خودداری می کنند 
و مقام     های دولتی نیز اساســا در این مورد تن به گفت وگو با 
رسانه     ها نمی دهند، باید به اخبار غیررسمی تکیه کرد. برخی 
از منابع مطلع از موضوع در تماس »دنیای اقتصاد« در مورد 
رویدادهای جدید اخباری قابل توجه دادند. نخســت اینکه 
به ظاهر تصمیم بــرای اعــلام بر  گزاری زودهنگام نشســت 
هیات نمایندگان و بر  گزاری انتخابات رئیس و در صورت لزوم 
هیات رئیسه بدون اطلاع رئیس اتاق ایران و راسا توسط برخی 
- یا همه- اعضای هیات رئیســه اتخاذ  شده است. محمدرضا 
بهرامن، نایب رئیس اتاق ایــران که این نامــه را امضا کرده، 
تنها ساعتی پس از انتشار آن، نامه دیگری را امضا کرده -که 
نسخه     ای از آن به رویت خبرنگار »دنیای اقتصاد« رسیده است- 
و در آن از شرکت در انتخابات انصراف داده است. اتفاقی که 

به ابهام بیشتر در قضاوت درباره روند اتفاقات منجر شد. 
این منبع مطلع خبر می     دهد      که نشست روز یکشنبه و نیز 
بر  گزاری انتخابات، با حضور 50 درصــد به علاوه یک عضو، 
یعنی 247نفر، رسمی است. او حدس می زند که این نصاب 
محقق شود؛ ثانیا حدس     هایی درباره چهره     های اصلی رقیب 
در این انتخابات دارد. افراد دارای بیشترین شانس ریاست 
عبارتند از: اول، صمد حسن     زاده، عضو اتاق بازرگانی تبریز و 
نیز نایب رئیس کنونی اتاق ایران که به گفته او دارای بیشترین 

بخت برای تصدی مقام ریاست است. 
دوم، فرج معماری، رئیس اتاق ســمنان که در دوره جدید 
با محدودیت اعمال شــده برای دوره     های ریاســت، به جای 
علی     اصغر جمعه     ای که نزدیک به 30ســال  ریاست این اتاق 
را برعهده داشت به ریاســت اتاق سمنان رسیده است و سوم 
حســین پیرموذن رئیس اتاق اردبیل، خزانه     دار اســبق اتاق 
ایران و از کاندیداهای ریاســت دوره حاضر. بــا این حال و با 
وجود تجربیات شگفتی     ساز این دوره، کمتر کسی می تواند 
دقیقا حدس بزنــد در مدت باقی مانده تــا روز اول بهمن چه 

اتفاق هایی روی می دهد. باید نشست و نظاره کرد. 

بر  گزاری مجدد انتخابات رئیس و هیات رئیسه اتاق ایران ابلاغ شد

برگ آخر انتخابات اتاق؟
انتخابات اتاق ایــران در تاریخی که دولت بر آن اصــرار دارد، بدون اطــاع و در غیاب رئیس کنونی 
اتخاذ شده است و هیات رئیسه راســا به این کار اقدام کرده     اند. پس از درز این نامه به رسانه     ها که به 
امضای یکی از اعضای هیات رئیسه رسیده است،  نامه     ای دیگر باز با امضای او منتشر شد که از انصراف او 
از شرکت در انتخابات خبر می داد. نامه دوم بر ابهام     ها افزود و این گمانه     زنی را مطرح کرد که بر  گزاری 
انتخابات رئیس اتاق ایران در تاریخ مقرر چندان نیز بنا به تصمیم و اختیار نبوده است؛ هرچند نمی توان 

این گمانه را مستند کرد و در حد حدس باقی می ماند.

دنیای اقتصاد: معاون امور بین الملل اتاق ایران، بر ضرورت یافتن راه       هایی برای غلبه بر 
مشکلات ناشی از تحریم، تسهیل صدور ویزا برای تجار ایرانی و به       روزرسانی اطلاعات 
تجاری میان دو کشور، تاکید کرد. او افزود: باید راه       کارهایی برای حل مشکلات صدور 
ویزای تجار و به خصوص رانندگان ایرانی در ایتالیا، درنظر گرفته شــود. به گزارش 
اتاق ایران آنلاین، حامد عســگری، در نشست با رایزن بازرگانی ســفارت ایتالیا در 
تهران، با اشــاره به قیمت پایین انرژی و نیروی کار در ایران، ادامه داد: این موضوع 
سرمایه گذاری مشترک برای تولید با یک برند مشــترک را برای هر دو کشور سودآور 
خواهد کرد. محصول مشترک می تواند به کشورهای منطقه و همسایگان ایران صادر 
شود. او با اشاره به ظرفیت های ایران در تولید و صدور مواد معدنی با انرژی ارزان در 
منطقه، گفت: سرمایه گذاری و انتقال دانش فنی ایتالیا در حوزه فرآوری محصولات 
معدنی با هدف ایجاد ارزش افزوده بالاتر در صــادرات می تواند از زمینه       های خوب 
همکاری دو کشور باشد. عسگری به اهمیت تامین ماشین آلات صنعتی و کشاورزی 
خطوط تولید ایران از کشور ایتالیا و به       روزرسانی این ماشین آلات اشاره کرده و گفت: 

در شرایط فعلی تحریم ها، باید راه       حل       های نوینی برای غلبه بر مشکلات بیابیم. 
او همکاری در زمینه       های گردشگری، تولید دارو و خدمات فنی و مهندسی را از دیگر 
زمینه       های تجاری قابل توجه بین دو کشور دانســت و گفت: به       روزرسانی اطلاعات 
تجاری میان دو کشور برای افزایش ســطح همکاری های تجاری از اهمیت زیادی 
برخوردار است. ماسیمیلیانو برتولو، رایزن بازرگانی ســفارت ایتالیا در ایران نیز به 
استقبال شرکت های ایتالیایی برای همکاری با ایران در زمینه       های مختلف تجاری 
و بازرگانی اشاره کرده و گفت: تجارت دو کشور با وجود مشکلاتی در مبادلات مالی، 

حمل ونقل و لجستیک و... رو به افزایش بوده است. 
او اعزام هیات       های تجاری ایرانی برای حضور در نمایشگاه های 2024 این کشور را 
فرصتی برای توسعه روابط تجاری دو جانبه دانست و گفت: مساحت بسیار زیادی 
برای مشارکت شرکت های ایرانی در نمایشــگاه های ایتالیا پیش بینی       شده است. 
برتولو، به نقش اتاق ایران در توسعه روابط تجاری دو کشور اشاره کرده و افزود: حدود 
15 هزار شرکت اســتارت آپی در ایتالیا فعالیت می کنند که زمینه و تجربه اندوخته 
بسیار مناســبی را برای همکاری با شرکت های متناظر ایرانی فراهم کرده است. او 
با اشاره به فرآیند آنلاین و سریع صدور ویزا اشاره کرده و گفت: اگر مدارک صحیح، 
به موقع و کامل ارسال شوند، درزمینه صدور روادید مشکلی نخواهد بود. برتولو تاکید 
کرد: با توجه به علاقه       مندی بخش اقتصادی ایتالیا برای همکاری با ایران و با توجه به 
مزیت هایی از جمله نیروی کار و حمل ونقل و انرژی ارزان در ایران، مصمم به توسعه 

ارتباطات تجاری با ایران هستیم.

معاون امور بین الملل اتاق ایران تاکید کرد
لزوم  رفع موانع تجارت  با ایتالیا

 
دنیای اقتصاد: نماینده ویژه تجاری ایران در عراق از رشــد 
33 درصدی صادرات ایران به عراق و افزایش 23۶ درصدی 

واردات ایران از عراق طی 9 ماهه سال 1402 خبر داد.
به گزارش خبر  گزاری مهر، فرزاد پیلتن نماینده ویژه تجاری 
ایران در عراق در مورد آخرین وضعیت تجارت با عراق گفت: 

صــادرات ایران به عراق طی 9 ماه نخســت ســال 1402 
حدود ۶ میلیارد و 900 میلیون دلار بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال 1401 حدود 33 درصد رشد را نشان می دهد. 
او افزود: همچنین طی مدت مذکور واردات ایران از عراق 
حدود 430 میلیون دلار بوده که نســبت به مدت مشــابه 

سال قبل 22۶ درصد رشد داشته است.
مشــاور رئیــس کل ســازمان توســعه تجارت ایــران در 
مورد کالاهــای صادراتی به عــراق گفــت: گاز طبیعی با 
یک میلیارد و 500 میلیون دلار، محصولات طویل فولادی 
با 750 میلیون دلار، محصولات پلاستیکی با 557 میلیون 
دلار، محصولات لبنــی با 273 میلیــون دلار، محصولات 

معدنی فلــزی بــا 2۶0 میلیــون دلار، صنایــع تبدیلی با 
214 میلیون دلار، کاشی و سرامیک با 187 میلیون دلار، 
سایر محصولات پلاستیکی با 170 میلیون دلار و شیرینی و 
شکلات با 140 میلیون دلار مهم ترین محصولات صادراتی 

از ایران به بازار مذکور طی مدت فوق بوده        اند.
او به نمایشــگاه بازرگانی بغداد هم اشــاره کرد و گفت: 
حدود 100شرکت تولیدی و صادراتی جمهوری اســلامی 
ایران در فضایی به مساحت حدود 1500متر مربع در چهل 
و هفتمین نمایشــگاه بین المللی بازرگانــی بغداد حضور 
پیدا کردند. شرکت های ایرانی در حوزه های مواد غذایی، 
مصالح و تجهیزات ســاختمانی، مصنوعات پلاســتیکی، 

ماشین آلات صنعتی و ...توانمندی های خود را در معرض 
بازدیدکنندگان قرار دادند.

پیلتن افــزود: ایــن نمایشــگاه کــه مهم تریــن رویداد 
نمایشگاهی عراق محسوب می شود، در تاریخ 19 دی ماه 
توسط نخست وزیر عراق افتتاح و تا 29 دی ماه سال 1402 

در محل نمایشگاه های بین المللی بغداد برگزار شد.
 بــه گفتــه نماینــده ویــژه تجــاری ایــران در عــراق، 
جمهوری اســلامی ایران بعد از عربســتان، دومین کشور 
مشارکت کننده در این نمایشگاه بوده است. ترکیه، اردن، 
مصر و عراق نیز از جمله دیگر کشورهای شرکت کننده در 

این نمایشگاه بوده        اند.

رشد 236  درصدی 
واردات  از عراق
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آگهی شناسایی پیمانکار
شـرکت ابنیـه سـازان صنعتى بنا پـارس ویرا 
(سـهامى خاص) در نظر دارد نسـبت به واگذاری 

عملیـات دسـتمزدی مونتـاژ و دمونتـاژ قالـب و تخلیـه پانـل هـای 
سـبک بتنی در کارخانه ارتقاء کیفیت سـاخت ( واقع در پاکدشـت)، 
مطابـق بـا مشـخصات فنـی منـدرج در اسـناد اسـتعلام اقـدام نماید. 
بدیـن منظـور از پیمانـکاران واجد شـرایط دعوت می شـود به نشـانی 
تهـران– خیابـان خالـد اسـلامبولی نرسـیده بـه گانـدی جنوبـی – 
کوچـه 39 پـلاك 22  طبقـه سـوم مراجعـه و نسـبت بـه دریافـت 
اسـناد اسـتعلام اقدام نمایند. مهلت ارایه پیشـنهاد قیمت تا سـاعت 
 88667996 تمـاس(  تلفـن  می باشـد.    1402/11/07 مـورخ   12

داخلی 109 ) هزینه نشر آگهی به عهده برنده استعلام خواهد بود. 

شـرکت تولیـدات پتروشـیمى قائـد بصیـر گلپایـگان در نظـر دارد نسـبت بـه برگـزارى 
مناقصـه عمومـى یـک مرحلـه اى انتخـاب پیمانـکار عمومـى طبـق فهرسـت بهـا واقـع در 

محـل مجتمـع پتروشـیمى اقـدام نمایـد.
متقاضیـان مى تواننـد جهـت اطـلاع از شـرایط و دریافـت اسـناد مناقصـه بـه نشـانى 

نماینـد. www.gbpc.net مراجعـه  اینترنتـى 
مورخ  پنجشنبه  روز  پایان  تا  اسناد  دریافت  زمان  از  پیشنهاد:  ارائه  زمانى  مهلت 

1402/11/12 مى باشد.
نـوع تضمیـن شـرکت در مناقصـه: ضمانـت نامـه بانکـى مـورد تأییـد مناقصـه گـزار یـا 

اوراق مشـارکت
مدت تحویل موضوع مناقصه: 12 ماه شمسى از زمان ابلاغ قرارداد

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 1،000،000،000 ریال
مدارك مورد نیاز جهت تحویل اسناد مناقصه در پاکت: 

 (الف) شامل: روزنامه رسمى ثبت شرکت و آگهى آخرین تغییرات شرکت به صورت 

برابر با اصل شده در دفاتر اسناد رسمى، تضمین شرکت در مناقصه 
(ب) شامل: اسناد و مدارك فنى 
(ج) شامل: برگ پیشنهاد ضریب

انجام مناقصه مشروط بر حصول شرایط مناقصه گزار و بر مبناى ارزیابى فنى است.
شـرکت تولیـدات پتروشـیمى قائـد بصیـر (سـهامى عـام) در قبـول یـا رد یـک یـا کلیـه 

پیشـنهادها مختار اسـت.
آدرس جهت تحویل پیشنهادات: 

مجتمع: گلپایگان، کیلومتر 10 جاده خمین، مجتمع تولیدات پتروشیمی قائد بصیر 
دفترمرکزى: تهران، خیابان سـئول جنوبى، کوچه 12 مترى دوم، پلاك 1،  کد پسـتى: 

1995873765
شـماره تلفن تماس جهت کسـب اطلاعات بیشـتر 5 الى 57382362 - 031 داخلى 

170
شرکت تولیدات پتروشیمى قائد بصیر 

آگهی تمدید مناقصه عمومی یک مرحله ای
GB-1402-26  شماره

انتخاب پیمانکار عمومی بر اساس فهرست بها
شرکت تولیدات پتروشیمي قائدبصیر (سهامی عام)

شـرکت تولیـدات پتروشـیمى قائـد بصیـر گلپایـگان در نظـر دارد نسـبت بـه برگـزارى 
مناقصـه عمومـى یـک مرحلـه اى عملیـات بهسـازى جـاده ورودى و خروجـى مجتمع اقدام 

نماید.
متقاضیـان مى تواننـد جهـت اطـلاع از شـرایط و دریافـت اسـناد مناقصـه بـه نشـانى 

نماینـد. www.gbpc.net مراجعـه  اینترنتـى 
مورخ  شنبه  روز  پایان  تا  اسناد  دریافت  زمان  از  پیشنهاد:  ارائه  زمانى  مهلت 

1402/11/07 مى باشد.
نـوع تضمیـن شـرکت در مناقصـه: ضمانـت نامـه بانکـى مـورد تأییـد مناقصـه گـزار یـا 

اوراق مشـارکت
مدت تحویل موضوع مناقصه: 4 ماه شمسى از زمان ابلاغ قرارداد

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: 750,000,000 ریال
مدارك مورد نیاز جهت تحویل اسناد مناقصه در پاکت: 

 (الف) شامل: روزنامه رسمى ثبت شرکت و آگهى آخرین تغییرات شرکت به صورت 

برابر با اصل شده در دفاتر اسناد رسمى، تضمین شرکت در مناقصه 
(ب) شامل: اسناد و مدارك فنى 

(ج) شامل: برگ پیشنهاد قیمت
انجام مناقصه مشروط بر حصول شرایط مناقصه گزار و بر مبناى ارزیابى فنى است.

شـرکت تولیـدات پتروشـیمى قائـد بصیـر (سـهامى عـام) در قبـول یـا رد یـک یـا کلیـه 
پیشـنهادها مختار اسـت.

آدرس جهت تحویل پیشنهادات: 
مجتمع: گلپایگان، کیلومتر 10 جاده خمین، مجتمع تولیدات پتروشیمی قائد بصیر 

دفترمرکـزى: تهـران، خیابـان سـئول جنوبـى، کوچـه 12 مترى دوم، پلاك 1. کدپسـتى: 
1995873765

شـماره تلفن تماس جهت کسـب اطلاعات بیشـتر 5 الى 57382362 - 031 داخلى 
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شرکت تولیدات پتروشیمى قائد بصیر 

آگهی تمدید مناقصه عمومی یک مرحله ای
GB-1402-27  شماره

عملیات بهسازی جاده ورودی و خروجی مجتمع
شرکت تولیدات پتروشیمي قائدبصیر (سهامی عام)

شرکت صنعتى و معدنى توسعه فراگیر سناباد در نظر دارد، « 20،000 
تن نرمه گندله آهن » را با برگزارى مزایده به صورت نقدى و طبق شرایط 
مندرج در اسناد مزایده واگذار نماید. لذا از کلیه واجدین شرایط دعوت 
مى گردد در صورت تمایل به حضور در مزایده، با ارسال نامه رسمى به 
ایمیل شرکت به آدرس tender@simidco.com یا شبکه هاى مجازى، 

تقاضاى دریافت اسناد نمایند. 
تضمین شرکت در مزایده: ضمانت نامه بانکى معتبر معادل 20 میلیارد ریال 

یا واریز وجه به حساب مزایده گذار
مهلــت ارائــه پیشــنهادات ســاعت 14:00 مــورخ 1402/11/09 اســت و 

مى بایست به آدرس ذیل تحویل گردد.
مشهد، بلوار وکیل آباد، نبش وکیل آباد 6، پلاك 1  

کد پستى 9178686742
شماره تلفن : 09354607865 (روبیکا- آى گپ)

آگهی مزایده عمومی فروش نرمه گندله 
 SA-06   شماره

 زوال سرمایه 

در این مقاله برآنیم ابعاد نگران کننده زوال سرمایه در کشــور تبیین شود. 
این نوشــته همچنین محدود به گفت وگو دربــاره زوال سرمایه بنگاه های 
اقتصادی اســت و بنابراین سرمایه های طبیعی و تمدنی مانند جنگل ها، 
مراتع، زمین های کشــاورزی، جاذبه های تاریخی و طبیعی گردشــگری و 
محیط زیست از یک طرف و زیرســاخت های اقتصادی نظیر زیر ساخت ها 
و ناوگان حمل ونقل )جاده ای، ریلی، هوایی و دریایــی( و انرژی )خطوط 
اصلی و فرعی انتقال برق، گاز، آب و چاه های نفت و گاز، منابع زیرزمینی و 
سطحی آب و...( را از طرف دیگر شامل نمی شود. هرچند در این دوگروه از 
سرمایه های ملی عمق فاجعه به مراتب ژرف تر است، ولی فعلا صرفا به بحث 
درباره زوال سرمایه در بنگاه های تولیدی که نقش مهمی در تشکیل سرمایه 

ملی دارند، پرداخته می شود.
سعی می کنیم از طریق طرح یک مثال با مفروضات تا اندازه ای بدبینانه، 
زوال سرمایــه در بنگاه های تولیدی کشــور در بازه زمانــی1391 تاکنون 
برای مخاطبان، تا حدودی آشــکار شود. فرض شــود یک بنگاه اقتصادی 
در ســال1391 با سرمایه گذاری 100میلیــون دلاری در خط تولید )غیر 
از سرمایه گذاری در زمین، ساختمان، سایر دارایی های ثابت و سرمایه در 
گردش( شروع به کار کرده باشــد. باز هم فرض شود عمر مفید تکنولوژیک 
)برای تولید رقابتی( این خط تولید ۷ســال و عمر مفید در نظر گرفته شده 

برای آن در جدول استهلاک قانون مالیات های مستقیم 10سال باشد.
طبــق اســتانداردهای حســابداری ایــن خــط تولیــد در دفاتر شرکت 
 به مبلغ معادل ریالی بهای تمام شده آن ثبت می شــود که بافرض هر دلار

 حــدود 1000تومانــی ســال خریــد، مبلــغ ثبت شــده در دفاتــر بنگاه 
100میلیاردتومان است.

اگر از سال 1391 تا1400 )طول عمر مفید خط تولید براساس جدول 
استهلاک( با فرض نزدیک به واقعیت قیمت هردلار تقریبا به 30هزار تومان 
رسیده باشد، بنابراین برای جایگزینی این خط تولید بافرض ثابت ماندن 
قیمت جهانی خــط تولید جایگزین نیــاز به 3000میلیــارد تومان منابع 
است حال آنکه در حساب ذخیره اســتهلاک خط تولید مذکور فقط مبلغ 

100میلیارد تومان وجود دارد.
باز هم اگر در واقعیت در ســال9۷ با مفروضات پیشــین این خط تولید 
از نظر اقتصادی مســتهلک شده باشــد و در این مدت بنگاه های تولیدی 
دیگری با اســتفاده از فناوری تولیــد جدیدتر و به کارگیــری خط تولیدی 
اقتصادی تر شروع بــه کار کرده باشــند در این صورت، شرکــت مفروض از 
آن تاریخ قاعدتا توان رقابتــی خود را از دســت داده و عملیات آن منجر به 
زیان شده است؛ به طوری که مثلا می توان فرض کرد در پایان سال1400 
زیان انباشــته آن از نصف سرمایه آن افزون شده باشد و عملا و طبق قانون 
شرکت در معرض انحلال قرار گرفته باشد )همه فرض ها طبق قرار بدبینانه 
اســت(، به ناچار و بــرای جلوگیــری از این سرنوشــت قانونی، براســاس 
اختراعات دولت و مجلس بدون آنکه ریالی به شرکت تزریق شــود سرمایه 
شرکت را از طریق تجدیــد ارزیابی دارایی ها از جملــه همین خط تولید و 
 برخلاف اســتانداردهای بین المللی حســابداری، افزایش دهد تا از گزند 
ماده141 قانون تجارت رهایی یابد. این چرخه معیوب می تواند در دوره های 
 پنج ساله بازهم تکرار شود و بازهم شرکت به رغم زیان دهی مستمر از انحلال 

)ورشکستگی( نجات یابد.
از طرف دیگر دولت و مجلس نیز به خاطر به تعویق انداختن فاجعه ملی با 
اعمال سیاست درهای بسته )مثل مورد خودرو سازان و تولیدکنندگان لوازم 
خانگی و...( این بنگاه ها را از ورشکستگی نجات دهند و هزینه آن را از جیب 

مصرف کنندگان بیچاره تامین کنند.
و اما با مرور 10ســاله مفــروض )1391تــا1400( ببینیم چــه اتفاقی 
در شرکت مفروض افتاده اســت. می توان تصور کرد که بــا تورم موجود در 
اغلب ســال های دهه90 و پایین بودن هزینه استهلاک دفتری نسبت به 
درآمدهای تورمی آن سال ها، می توانســته سود زیادی نصیب سهامداران 
شرکت )و فعالان بورس در خرید و فروش سهام این شرکت( شده باشد که 
به دلیل عدم رعایت اصل حســابداری تناظر )matching( درآمد و هزینه 
)هزینه استهلاک دفتری در مقابل درآمد فروش تورمی( می تواند به عنوان 
سود موهومی شناخته شود که در صورت صحت این مدعا در کشورهایی با 
نظام دادگستری کارآمد هر ذی نفعی می تواند علیه مدیرانی که پیشنهاد 
تقسیم این سود را داده اند و هم علیه بازرسانی )حسابرسان( که در وجود 
این ســودها تردید نکرده انــد، اقامه دعوی کنــد که البته متهــمان نیز به 
نوبه خود می توانند تقصیر را به گردن مرجع اســتانداردگذاری صددرصد 
دولتــی بگذارند کــه به جای تدویــن اســتاندارد برای شرایــط اقتصادی 
 کشور صرفا اقدام به ترجمه اســتانداردهای بین المللی کرده است؛ آن هم 

برای شرایط غیرتورمی.
اتفاق دیگری که در این شرکت مفروض می توان تصور کرد نبود منابع لازم 
در شرکت برای جایگزینی این خط تولید لااقل در پایان عمر مفید مالیاتی 

)10سال( آن است.
حتی اگر فرض کنیم منابع ناشی از ذخایر اســتهلاکی برای خط تولید 
مفروض در ســال های ابتدایی دهه90 در دارایی هایی مستترشده باشد 
که از طریق بالا رفتن قیمت ناشی از تورم، تاحدودی توانسته باشد فاصله 
بین ذخیره دفــتری و منابع مورد نیاز برای جایگزینی ایــن خط تولید را پر 
کرده باشد، در ســال های بعد )پس از عمر اقتصادی خط تولید( از طریق 
زیان های ناشــی از تولید غیر اقتصادی، این فزونی منابع فرضی تماما یا 

عمدتا زائل شده است.
در چنین شرایطــی شرکت مفــروض به هیچ وجه تــوان جایگزینی خط 
تولید مستهلک شــده را نخواهد داشــت مگر آنکه از طریق بــازار سرمایه 
منابع هنگفتــی به این شرکت تزریق شــود و آن را احیا ســازد کــه البته با 
 زیان ده بودن شرکت کمتر سرمایه گذاری ترغیب می شــود در این شرکت

 سرمایه گذاری کند.
 از ســوی دیگــر در نبــود بانک هــای سرمایه گــذاری قوی در کشــور و 
ســازوکارهای جذب و ادغام در ایران، راهی جز ورشکســتگی این شرکت 
مفروض وجود نــدارد؛ ولی ازآنجاکه ورشکســتگی بنگاه هــای اقتصادی 
برخلاف کشــورهای با اقتصــاد پیشرفته امری مذموم تلقی می شــود، لذا 
دولت ها با کمک مجلس سعی در زنده نگه داشتن این شرکت ها می کنند و 
با هزینه مردم از ادامه کار آنها به هر قیمتی حمایت می کنند. حال وضعیت 
این شرکت مفروض را صدها برابر کنیم، آن گاه می توانیم تا حدودی عمق 

فاجعه ملی محتوم را درک کنیم.
سوال اصلی اینجاست که چه زمانی فاجعه زوال سرمایه در کشور خود را 

نمایان خواهد ساخت؟
پاسخ به این سوال چندان سخت نیست و به نظر می رسد برای مجموعه 
تصمیم گیرندگان روشن باشد. هر لحظه که تصمیم گرفته شود در اقتصاد 
رقابتی بین المللی ســهمی در شــأن ملت ایران را داشــته باشــد، آن گاه 
مشخص خواهد شد که چه میزان از سرمایه های کشور از بین رفته و چه رقم 
وحشتناکی برای نوسازی صنایع ایران مورد نیاز است. شاید به همین علت 
باشد که دولت ها علاقه ای به ورود به اقتصاد جهانی از خود نشان نمی دهند 
و روشن اســت هر نوع ادعای این چنینی )مانند آنچه در این نوشته آمد( را 

نیز انکار کنند.
هرچند جسته وگریخته از دهان بعضی از مسوولان صحبت هایی در زمینه 
نیازهای چند صد میلیارد دلاری برای اقتصادی کردن صنایع نفت، برق، گاز 

و آب و... شنیده می شود.

دنیای اقتصاد – گروه اقتصاد بین الملل: اکونومیســت در سرمقاله خود نسبت به 
انتخاب مجدد دونالد ترامپ به عنــوان رئیس جمهور آمریکا و مخاطرات چنین 

رویدادی برای اقتصاد و کسب و کارهای آمریکایی هشدار داده است.
وقتی ترامپ در سال 2021 کاخ سفید را ترک کرد، مدیران شرکت های بزرگ 
نفس راحتی کشــیدند. اما با پیروزی اخیر او در ایالت آیووا، این مدیران با این 

واقعیت روبه رو شده اند که بازگشت مجدد ترامپ به قدرت محتمل است. 
مصاحبه های اخیر نشریه اکونومیست با این مدیران ارشد نشان می دهد برخی از 
آن ها عمیقا نسبت به بازگشت ترامپ نگران هستند، اما برخی نیز در خفا از این امر 
استقبال می کنند.  اگر واقعا ترامپ بار دیگر انتخاب شود، مدیران شرکت های بزرگ 
سعی خواهند کرد بدون جلب توجه،  به کار خود و کسب درآمد ادامه دهند. آن ها خود 
را درگیر جلسات مربوط به حوزه کسب وکار با تیم ترامپ نخواهند کرد. اگر ترامپ با 
روسیه به توافق برسد و اوکراین را بفروشد تا جنگ را خاتمه دهد، این اتفاق خبر بدی 
برای تمدن غرب خواهد بود، اما منجر به کاهش قیمت حامل های انرژی و کاهش 
صورت حساب شرکت ها خواهد شد.  نگاه مثبت برخی به مدیریت اقتصادی ترامپ 
خوش  خیالانه است. آنها از این واقعیت غافل هستند که اقتصاد مدل ترامپ که متکی 
به کسری بودجه و کاهش مالیات است، امروز با توجه به شرایط کنونی اقتصادی به 
صورت متفاوتی عمل خواهد کرد.   طی چهار سال دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، 
وضعیت اقتصادی کشور خیلی بهتر از تصوری که بسیاری از اقتصاددانان انتظار 
داشتند، پیش رفت. این شرایط البته تا حدی ناشی از آن بود که »ترامپونومیکس«  یا 
همان سیاست های اقتصادی که ترامپ به اجرا گذاشت از آنچه وی در طول کارزار 
انتخابی خود وعده داده بود معتدل تر پیش رفت.  به علاوه اقتصاد درآن زمان کمتر 
از ظرفیت خود حرکت می کرد و در آن شرایط کاهش مالیات ها بدون افزایش تورم 
ممکن بود. در واقع رشد کلی و قوی اقتصاد در کنار تورم پایین، آسیب های ناشی 
از سیاست های  حمایت گرایانه ترامپ را پوشانده بود. اما امروز، هیچ گونه نشانه ای 
مبنی بر اینکه ترامپ در رویکرد گذشته خود تجدید نظر کرده باشد وجود ندارد. او 
هنوز طرفدار کاهش مالیات ها و ایجاد بدهی است. اما باید گفت شرایط اقتصادی 
امروز تغییر کرده است. طی دو سال گذشــته، فدرال رزرو تلاش کرده است تا تورم 
را کاهش دهد. اگرچه تقریبا موفق شده اســت، اما بازار کار همچنان بیش از حد 
پررونق نیست.  در صدر همه این ریسک های اقتصاد کلان، ریسک های دیگری نیز 
وجود دارد. شرکت ها از اعمال محدودیت های تجاری بیشتر خشنود نخواهند شد، 
اما برخی از اعضای حلقه نزدیک ترامپ، ایده اعمال تعرفه 60درصدی روی واردات 
از چین را مطرح کرده اند.  بااین حال مانند همیشه، پیش بینی اینکه ترامپ در عمل 
چه خواهد کرد واقعا دشوار است. تجربه نشان می دهد که نظرات او بی ثبات است و 
مدیریتش هرج و مرج زاست و قابلیت آن را دارد که طی یک روز چندین مرتبه مواضع 
خود را تغییر دهد. کسب و کارها اغلب می گویند چیزی که بیشتر از همه از آن هراس 
دارند عدم اطمینان است. با روی کار آمدن ترامپ بروز چنین شرایطی حتمی است. 
همین غیرقابل پیش بینی بودن می تواند دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ را از دوره 
اول خیلی بدتر کند. در واقع این ایده که در صورت تحقق چنین سناریویی رهبران 
کسب و کارها می توانند بدون سروصدا و هیاهو به فعالیت های خود ادامه دهند و روی 

سودآوری تمرکز کنند چیزی بیشتر از یک فکر و خیال نخواهد بود. 

دکتر غلامرضا سلامی

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++میسمی

در ماه های پایانی هر ســال، 
دغدغه تعیین افزایش حداقل 
دستمزد سال آتی، ذهن کارگر 
و کارفرما را بــه خود مشــغول می کند. در ســال های اخیر که 
نرخ تــورم فزاینده اســت و رکوردهــای جدیدی را ثبــت کرده، 
 اهمیت مساله دستمزد دوچندان شده است. به استثنای سال 
1400 که دستمزد برخی از کارگران بیش از نرخ تورم افزایش 
پیدا کرد، نرخ رشد حداقل دستمزد در سال های گذشته همواره 
کمتر از نرخ تورم بوده اســت. این به معنــای کاهش تدریجی 
قدرت خرید دستمزد و افت رفاه حقوق بگیران است. همین نکته 
باعث شده نمایندگان تشــکل  های کارگری افزایش دست کم 
40درصدی را مطالبه  کنند. نگاهی به نرخ تــورم و افت قدرت 
خرید حداقل دستمزد کارگران در سال های اخیر نشان می دهد 
چنین درخواســتی دور از منطق نیســت امــا محدودیت های 
اقتصادی بر این خواسته سایه انداخته است. در همین راستا 
و با آغاز جلسات تعیین دستمزد ســال آینده، »دنیای اقتصاد« 

در سه سناریو، افزایش دستمزد سال آینده را بررسی می کند.

 گزارش تلفیق از دستمزد  
هفته گذشته ســخنگوی کمیســیون تلفیق مجلس از افزایش 
دســتمزد کارمندان دولت در ســال آینده پرده برداشت. طبق 
اظهارات رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه، 
قرار است سال آینده حداقل دســتمزد کارکنان دولت حداقل 
10میلیون تومان تعیین شــود. زارع گوشــزد کرد آنچه او اعلام 
می کند در حال حاضر مصوبه کمیسیون تلفیق است و پس از 
آن باید به صحن علنی برود و در صحن مصوب شــده و بعد از آن 
به تایید شــورای محترم نگهبان برسد، در نتیجه مصوبات هنوز 
قطعی و نهایی نیست.  زارع در خلال سخنانش از افزایش 2 واحد 
درصدی در سطح افزایش حداقل دستمزد کارکنان دولت سخن 
گفت و بیان کرد که کمیسیون تلفیق افزایش 18درصدی مدنظر 
دولت را به 20درصد رساند و کف حقوق برای کارکنان دولت را 
10میلیون تومان در نظر گرفت.  به گفته زارع، برای بازنشستگان 
9 میلیون تومان حداقل حقوق به تصویب رسید و همچنین سقف 

معافیت مالیاتی حقوق ها 12میلیون تومان مصوب شد.

 گمانه زنی حداقل دستمزد 1403  
این ســخنان موجب شــد گمانه زنی ها درباره میــزان افزایش 
حداقل دســتمزد ســال آینده افزایش پیدا کند. در حالی که 
افزایش 20درصــدی حداقل دســتمزد کارکنــان دولت این 
احتمال را به وجود آورده که افزایش حداقل دستمزد سال آینده 
به همان مقدار یعنی 20درصد باشد، برخی از فعالان کارگری 
مطالبه افزایش حداقل 40درصدی دستمزد را مطرح می کنند. 
با توجه به تورم  سال های اخیر، خواسته افزایش 40درصدی را 
نمی توان زیاده خواهی تلقی کرد اما ظرفیت های اقتصادی در 

تعیین میزان افزایش حداقل دستمزد نقشی کلیدی دارند. 

 سه سناریوی محتمل دستمزد  
افزایش حداقل دستمزد کمتر از سطح تورم به معنای آب رفتن 
ســطح قدرت خرید مزدبگیران اســت. به بیان دیگر، در این 
سال ها به رغم اینکه کارگران به همان میزان سال های گذشته 
کار کرده و زحمت کشــیده اند، ولی توان آنهــا در خرید کالا و 

خدمات کاهش پیدا کرده است.
 از سوی دیگر کارفرمایان در سایه رشد اقتصادی پایین، تشدید 
تحریم ها و بی ثباتی های اقتصاد کلان کشور شاهد کوچک تر 
شدن سهم بازار کسب وکارهایشان بوده اند و با وجود سهم به 
نسبت اندک دستمزد از هزینه هایشان، حساسیت بالایی به 

سطح دستمزدها نشــان می دهند. هرچند که راه حل نهایی 
این پارادوکس اتخاذ سیاست های معطوف به رشد اقتصادی 
و کاهش تورم در کشــور است، اما مســاله حداقل دستمزد از 
چالش های به روز اقتصاد ایران به شمار می رود. سناریوهای 
متفاوتی می توان نسبت به افزایش دستمزد در نظر گرفت. اما 
»دنیای اقتصاد« 3 ســناریوی افزایش 20، 40 و 60درصدی 
را نسبت به سال گذشته بررسی می کند و میزان تغییر قدرت 

خرید کارگران در هر سناریو را مورد سنجش قرار می دهد. 
در اولین ســناریو، اگــر حداقل دســتمزد معــادل افزایش 
دستمزد کارکنان دولت، یعنی 20درصد افزایش پیدا کند، 

شــاهد افت قدرت خرید افــرادی خواهیم بود کــه حداقل 
دســتمزد دریافت می کنند. بر این اســاس، با توجه به تورم 
حدود 40درصدی سال 1402، افزایش 20درصدی دستمزد 
به این معنا خواهد بود که حداقل دســتمزد اســمی ســال 
آینــده به 6 میلیــون و 3۷0هــزار تومــان خواهد رســید که 
 ازنظــر ارزش، معــادل 4میلیــون و 550هزار تومان ســال 
1402 است. به عبارت دیگر، قدرت خرید کارگران، با ارزش 

ریال سال 1402، معادل ۷50هزار تومان افت می کند. 
این قدرت خرید چهار و نیم میلیون تومانی پایین ترین سطح 
حداقل دستمزد از  سال 1382 به حساب می آید. در دومین 
سناریو، اگر حداقل دستمزد معادل 40درصد، یعنی به اندازه 
تورم، افزایش پیدا کند، سطح اسمی دستمزد به ۷میلیون و 
430هزار تومان می رســد و قدرت خریــد کارگران در همان 
ســطح 1402 باقی خواهد ماند. به عبــارت دیگر، افزایش 
40درصدی حداقل دســتمزد اثر صفر بر قدرت خرید و رفاه 

مزدبگیران بر جای می گذارد. 
در آخرین و خوش بینانه ترین ســناریو، اگر حداقل دستمزد 
افزایش 60درصدی را تجربه کند، حداقل دستمزد به سطح 
8میلیون و 500هزار تومان می رسد و قدرت خرید مزدبگیران 
ســطح 6میلیون و ۷0هزار تومان را ثبت می کند. این سطح 
از قدرت خرید، بالاترین مقدار از ســال 1396 تا به امروز به 
حساب می آید. با این حال باید توجه داشت که بخش عمده 
از نیروی کار ایرانی در بخش غیررسمی و در بنگاه های خرد 
مشغول به کار اســت و عموما قانون حداقل دستمزد به آنها 

اصابت نمی کند. 

 در جلسه نخست تعیین مزد چه گذشت؟  
روز 25 دی ماه، نخســتین نشســت کمیته دســتمزد شورای 
عالی کار برگزار شد. این جلسه با حضور مدیر کل روابط کار و 
جبران خدمت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نمایندگان 
گروه هــای کارگــری و کارفرمایی، نماینــده مرکز آمــار، مرکز 
پژوهش های مجلس، ســازمان تامین اجتماعــی، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و وزارت صمت برگزار شــد. در این جلسه، 
 مهم ترین نکته مورد تاکید نماینده کارگــران این بود که ماده 
41 قانون کار در بند 2 به بحث ســبد معیشــت اشــاره دارد و 
حداقل حقوق باید هزینه های سبد معیشت را تامین کند، اما در 
طول سنوات گذشته هیچ گاه به رقم سبد معیشت نرسیده ایم و 
از آن عقب تر بوده ایم. در ادامه، جلسه بعدی این کمیته دوشنبه 
هفته آینده اعلام شد. نماینده کارگران در شورای عالی کار بیان 
کرد که خواست گروه کارگری این است که جلسات کمیته مزد 
با محوریت تعیین سبد معیشت ادامه پیدا کند. علاوه بر این، 
موضوع منطقه ای شدن حداقل دستمزد که پیش تر در دستور 
کار وزارت اقتصاد قرار گرفته بود، به علت مخالفت نمایندگان 
کارگری و کارشناسان سازمان تامین اجتماعی در نشست روز 

25 ام دی ماه، از دستور کار خارج شد.

گروه بانک و بیمه

»دنیای اقتصاد« حداقل حقوق های 1403 را در سه سناریو بررسی می کند

کف دستمزد در کف
هفته گذشته سخنگوی کمیسون تلفیق لایحه بودجه سال 1403 در جمع خبرنگاران میزان حداقل 
افزایش حقوق کارکنان دولت را 20درصد اعلام کرد. بر این اســاس قرار اســت ســال آینده حداقل 
دریافتی کارمندان دولت به 10میلیون تومان و بازنشســتگان به 9میلیون تومان برســد. این میزان 
افزایش دستمزد موجب شده تا گمانه زنی ها از افزایش حداقل دستمزد سال آینده نیز همین مقدار 
باشد. »دنیای اقتصاد« در سه ســناریو، افزایش حداقل دستمزد با ســه نرخ متفاوت در سال 1403 را 
مورد بررســی قرار می دهد. در حالی که پیش تر موضوع منطقه ای شدن حداقل دستمزد در دستور 
کار وزارت اقتصاد قرار گرفته بود، به علت مخالفت نمایندگان کارگری و کارشناســان ســازمان تامین 

اجتماعی در نشست روز 25 ام دی ماه، از دستور کار خارج شد.
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»اکونومیست« درباره بازگشت ترامپ به کسب وکارها هشدار داد

بیدار باش به اقتصاد آمریکا
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آگهي مناقصه 
شماره ۴۱۰۲۱۲۹   

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

موضوع مناقصه: ارائه خدمات بازرسى فنى پروژه احداث کارخانه 
تغلیظ فاز دو، سه و پایلوت پلنت مجتمع مس میدوك

شرکت ملی صنایع مس ایران درنظر دارد: «ارائه خدمات بازرسى فنى 
پروژه احداث کارخانه تغلیظ فاز دو، سه و پایلوت پلنت مجتمع مس 
میدوك» را از طریق مناقصه عمومی به انجام برساند. جهت کسب اطلاعات 

بیشتر به سایت هاي رسمی شرکت به آدرس هاي ذیل مراجعه شود.

shahrbabak.nicico.com

رهن کامل مسکن در منطقه یک تهران
دنیای اقتصاد- میانگین رهن کامل هر مترمربــع آپارتمان در فایل های 
عرضه شــده به بازار مســکن منطقه یک شــهر تهران در روز گذشته حول 
وحوش بازه قیمتی 20 میلیون تومان پیشنهاد شده است. البته این میزان 
در برخی فایل ها کمتر و در برخی فایل های لوکس تــا بیش از دو برابر نیز 
مشاهده می شود. بررســی تازه ترین فایل های عرضه شــده به بازار اجاره 
مسکن منطقه یک پایتخت به عنوان گران ترین منطقه بازار مسکن تهران 
نشان می دهد، اختلاف اجاره بهای پیشــنهادی در این منطقه و حتی در 
میان محله های مشابه بیش از سایر مناطق و محلات تهران است. واحدهای 
مسکونی نوســاز کماکان با اجاره بهای نجومی و خارج از دایره توان مالی 
طیف گسترده ای از مستاجرهای این منطقه به بازار اجاره عرضه شده اند اما 
در یک محله یا حتی یک خیابان مشابه فایل هایی هستند که با عمربنای 
بالا و با اجاره بهای پیشنهادی بسیار مناسب تر به مستاجرها معرفی شده اند.

به عنوان مثال در یــک نمونه، در خیابان نیاوران، رهن کامل پیشــنهادی 
برای یک واحد مسکونی 325 مترمربعی نوســاز، 14میلیارد تومان اعلام 
شــده اما در همان خیابان، رهن کامل یــک آپارتمــان 265 مترمربعی با 
عمربنای 17 سال، 3میلیارد تومان تعیین شده اســت. به این معنا که در 
فایل اول)فایل نوســاز(، رهن کامل هر مترمربع حدود 43میلیون تومان و 
در فایل دوم)واحد 17 ســاله(،  رهن کامل هر مترمربع، حدود 11 میلیون  
و321 هزار تومان، تعیین شده است. البته به طور قطع، این اختلاف تنها 
به دلیل اختلاف عمربنای این دو واحد نیست و علاوه بر عمربنا معیارهای 
دیگری همچون موقعیت آپارتمان، طبقه ای که در آن واقع شده، امکانات 
واحد مســکونی، لوکس بودن آپارتمان و متریال به کار رفته در ساخت آن 

و... نیز اثرگذار است.

دنیای اقتصاد - نیلوفر ادیب نیا: یافته      های شرکت مشــاوره املاک نایت فرانک نشــان 
می دهد فروش خانه      هایی به ارزش 25 میلیون دلار یا بیشــتر طی ســال گذشته در دبی 
دوبرابر شــده اســت، چرا که برخی از ثروتمندترین افــراد جهان در این قطــب تجاری و 
گردشگری خاورمیانه خانه خریده   اند.  در سال 2023 در مجموع 56 خانه سوپرلوکس به 
ارزش 2.27 میلیارد دلار در دبی فروخته شده است. این رقم نسبت به سال گذشته که 28 
ملک به ارزش 1.24 میلیارد دلار فروخته شد، دو برابر شده است. اکثر این خانه   های لوکس 
)22 مورد(، در جزیره نخل    جمیرا دبی قرار داشــتند و 15 مورد دیگر در جزیره مصنوعی 

جمیرا   واقع بودند.
همچنین بررسی   ها نشان می دهد که دبی به یکی از بزرگ ترین مقاصد سرمایه گذاران 
بین المللی در حوزه املاک تبدیل شــده است. این شــهر در دهه گذشته شاهد افزایش 
قابل توجهی در عرضه و تقاضا در بازار املاک خود بوده است و از شهرهای مهم بین المللی 
مانند لندن، برلین، ژنو، پاریس و نیویورک پیشی گرفته اســت. این شهر با ارائه مزایایی 
مانند اقتصاد پایدار، سیاست   های دولتی حامی سرمایه گذار، موقعیت مکانی استراتژیک 
و بازار املاک متنوع، سرمایه گذاران را از سراسر جهان به خود جذب کرده اســت. تقاضا 
برای املاک در دبی به سرعت در حال افزایش است، زیرا مدیریت دولت در مورد همه گیری 
کووید و سیاست   های ویزای آزاد دبی، افراد خارجی بیشتری را جذب کرده است. بخش 
لوکس بازار املاک دبی نیز از ورود سرمایه گذارانی مانند روس   هایی که به دنبال محافظت 
از دارایی   های خود در برابر تحریم   های غرب هستند، میلیونرهای ارزهای دیجیتال که به 
دنبال فرصت   های سرمایه گذاری جدید هســتند و هندی   های ثروتمندی که قصد خرید 
خانه دوم را دارند، بهره   مند می شود. یکی از عوامل اصلی جذابیت دبی برای سرمایه گذاران 
املاک، محیط اقتصادی پایدار آن اســت. این شهر با یک سیســتم اقتصادی مبتنی بر 
بازار آزاد اداره می شود که رشد مداوم را در بخش   های مختلف نشان داده است. این ثبات 
اقتصادی شرایط مســاعدی را برای سرمایه گذاری در املاک ایجاد می کند، زیرا پایه   ای 
محکم برای بازدهی بلندمدت را فراهم می کند. داستان موفقیت دبی در حوزه املاک را 
می توان به تلاش   ها به منظور تنوع بخشی به اقتصاد و سیاست   های پیشرو آن نسبت داد. 
در حالی    که امارات متحده عربی به طور تاریخی به درآمدهای نفتی وابســته بود، دولت 
این کشــور فعالانه تلاش کرده است تا با تنوع بخشــیدن به اقتصاد خود، وابستگی خود 
را به نفت کاهش دهد. این استراتژی تنوع بخشــی منجر به رشد بخش   هایی مانند حوزه 
مالی، املاک و مســتغلات، گردشگری و هتلداری شده اســت و همین امر یکی از دلایل 

اصلی سرمایه گذاری در دبی به شمار می رود. همچنین دبی با تعهد دولت خود به حمایت 
از سرمایه گذاری، به مقصدی پیشرو برای سرمایه گذاران املاک تبدیل شــده است. این 
شهر با اجرای مجموعه   ای از سیاست   ها و ابتکارات، فرآیند سرمایه گذاری را تسهیل کرده، 
شفافیت را تقویت کرده و سرمایه گذاری مستقیم خارجی در املاک را تشویق کرده است.

موقعیت مکانی استراتژیک و مشوق   های مالیاتی دبی نیز نقش مهمی در تبدیل آن به 
بهشــت سرمایه گذاران املاک دارد. دبی در چهارراه خاورمیانه، آفریقا و آســیا قرار دارد و 
دسترسی بی   نظیری به بازارهای جهانی مهم فراهم می کند. این موقعیت مناسب این شهر 
را به یک مقصد سرمایه گذاری جذاب تبدیل می کند. به عنوان یک مرکز اتصال سه قاره، این 
شهر به عنوان یک دروازه طبیعی برای تجارت و سرمایه گذاری عمل می کند. زیرساخت   های 
پیشرفته آن، از جمله فرودگاه   های کلاس جهانی، بنادر و یک شــبکه حمل ونقل مدرن، 
ارتباط آن را با مراکز تجاری بین المللی تســهیل می کند. این موقعیت اســتراتژیک دبی 
را به پایگاهی ایده   آل برای سرمایه گذارانی تبدیل می کند که به دنبال سرمایه گذاری در 

بازارهای متنوع و سودآور خاورمیانه، آفریقا و آسیا هستند.
بخش لوکس با پروژه   های مســکونی مجلــل در مکان   های اصلی ماننــد نخل جمیرا و 
مرکز دبی برجسته است و افراد ثروتمندی را که به دنبال تجمل و پتانسیل افزایش ارزش 
سرمایه خود هستند، جذب می کند. در ســوی دیگر، گزینه   های مسکن مقرون    به    صرفه 
در پروژه   هایی مانند دبی   لند، به سرمایه گذاران با بودجه محدود کمک می کنند و در عین 
حال به توسعه اجتماعی و اقتصادی شهر نیز یاری می   رسانند. آپارتمان   های خدماتی نیز به 
دلیل افزایش سفرهای کاری و گردشگری محبوبیت یافته   اند و برای سرمایه گذاران فرصت 
کسب درآمد از اجاره را ایجاد می کند.  این تنوع، به سرمایه گذاران امکان می دهد تا سبد 
سرمایه گذاری خود را مدیریت کنند و با توزیع ریسک و بهره   برداری از پتانسیل رشد مختلف 

در بخش املاک دبی، بازدهی سرمایه گذاری خود را به حداکثر برسانند.
در واقع، بازار املاک دبی طیف وســیعی از گزینه   ها را از املاک لوکس گرفته تا مسکن 
مقرون    بــه    صرفه، آپارتمان   هــای خدماتی، امــلاک تجاری و بخش   هــای تخصصی ارائه 
می دهــد. سرمایه گذاران می تواننــد از فرصت   های متنوع املاک دبی بهره   مند شــوند و 
بازدهی سرمایه گذاری خــود را افزایش دهنــد. دولت امارات متحده عربی با اســتقبال 
از هجوم سرمایه گــذاران جدید بــه بازار مســکن دبی، خــود را به عنــوان مقصد جدید 
سرمایه گذاری برای آنها معرفی کرده اســت. این دولت با ارائه مزایایی مانند بازار املاک 
پررونق، موقعیت جغرافیایی استراتژیک و قوانین تجاری آزاد، به سرمایه گذاران خارجی 

اطمینان می دهد که سرمایه گذاری آنها در دبی ایمن و سودآور خواهد بود.
دولت امــارات متحده عربی همچنیــن اقداماتی را برای تســهیل ورود سرمایه گذاران 
خارجی به بازار مسکن دبی انجام داده است. برای مثال، این دولت ویزای ویژه   ای را برای 
سرمایه گذاران خارجی صادر می کند که به آنها اجازه می دهد تا بدون نیاز به اقامت دائم، 

در دبی زندگی و کار کنند.
یکی از دلایل اصلی جذابیت دبی برای سرمایه گذاران و ساکنان، نبود مالیات بر املاک 
است. سرمایه گذاری در املاک دبی هرگز شــما را با مالیات   های سالانه املاک، مالیات 
بر درآمد، مالیات بر سرمایه گذاری، مالیات بر درآمد اجاره یــا مالیات ارزش افزوده درگیر 
نخواهد کرد. این امر دبی را به جذاب   ترین مقصد سرمایه گذاری بین المللی در مقایسه با 
سایر شهرهای جهان مانند سائوپائولو تبدیل می کند، جایی که مالیات   های املاک درصد 
قابل توجهی از ارزش کل ملک را تشــکیل می دهند. همچنیــن اصلاحات ویزای جدید 
دولت امارات متحده عربی، به توســعه بازار املاک دبی کمک قابل توجهی کرده اســت. 

معرفی ویزای طلایی 10ســاله، سرمایه گذاری در املاک دبی را تحریک کرده است و به 
ســاکنان دلیل محکمی برای سرمایه گذاری بلندمدت در امارات متحده عربی می دهد. 
این ویزا همچنین به افراد غیرساکن اجازه می دهد تا این کشور را به خانه دوم خود تبدیل 
کنند و بدون هیچ شرطی وارد دبی شوند و بیش از 6 ماه خارج از کشور بمانند. از طرفی، 
اخیرا دولت امارات متحده عربی اصلاحاتی در قانون شهروندی تصویب کرده است که به 
سرمایه گذاران، متخصصان، افراد با اســتعداد خاص و خانواده   های آنها اجازه می دهد تا 
تحت شرایط خاصی تابعیت اماراتی را کسب کنند. این تصمیم به منظور تقویت اقتصاد 

کشور در دراز مدت و افزایش تقاضا برای املاک اتخاذ شده است.
به گفته فیصل دورانی، رئیس بخش تحقیقات خاورمیانه در شرکت نایت فرانک، ورود 
افراد ثروتمند جهان به بازار املاک دبی همچنان ادامه خواهد داشت، چرا که سبک زندگی 
این شهر و خانه   های لوکس نسبتا مقرون    به    صرفه، دو عامل اصلی جذب آنها هستند. علاوه 
بر این، افزایش تعداد ثروتمندان جهان در این شهر، به انباشت سرمایه در دبی منجر شده 
است و از طرفی امارات متحده عربی را به یک قطب اقتصادی مهم و دبی را به یک مقصد 

جهانی برای نخبگان جهانی تبدیل کرده است. 
به گفته دورانی، خریداران از مکان   های جدیدی مانند موناکو و چین، در حال پیوستن به 
جریان سرمایه گذاری در دبی هستند. گران   ترین معامله ملکی سال 2023 در دبی مربوط 
به یک آپارتمان پنج خوابه در برج هنوز ساخته نشده   ای به نام کومو رزیدنس در نخل جمیرا 
بوده است. این آپارتمان با مساحتی در حدود 2 هزار و 39 مترمربع به قیمت 136.2 میلیون 
دلار فروخته شده اســت.  بخش فوق لوکس املاک در دبی پدیده   ای نسبتا جدید است. 
قبل از سال 2021، حداکثر چهار خانه با ارزش 25 میلیون دلار یا بیشتر در سال فروخته 
می   شد. شرکت های ساخت   وساز اکنون در حال گسترش پروژه   های خود هستند، اما ممکن 
است عرضه در مکان   های پرتقاضا محدودتر شود. با وجود جذابیت   های بازار املاک دبی، 
سرمایه گذاران خارجی باید از محدودیت های خاصی آگاه باشند که هنگام سرمایه گذاری 
در دبی باید رعایت کنند. این محدودیت ها شامل دریافت تاییدیه از اداره زمین و املاک 
دبی قبل از نهایی کردن خرید ملک و مالکیت محدود املاک در برخی مناطق دبی است.

با توجه به قوانین و سیاست   های دولتی، به راحتی می توان فهمید که چرا دبی به چنین 
مکان مطلوبی برای سرمایه گذاران و خریداران تبدیل شده است. این سیاست   ها به طور 
قابل توجهی بازار املاک دبی را تقویت کرده، رشــد آن را پشتیبانی کرده و شفافیت آن را 

بهبود بخشیده    است.

در ســال گذشته 
نیــز   )1401(
بســیار  چیــزی 
کمتر از یک هزارم هدف   گــذاری صورت گرفته درآمد 
مالیاتی از محــل خانه   های خالی محقق شــد. در 
حالی کــه در ســال 1401 نیز باید 2هــزار میلیارد 
تومان درآمد مالیاتی از محل خانه   های خالی وصول 
می   شــد اما این وصولی تنهــا یک میلیــارد و 852 
میلیون تومان بود. این درآمد بســیار ناچیز مالیاتی 
را در واقــع می توان بــه درآمد میلی مــتری دولت از 
خانه   هــای خالی تعبیر کــرد. به این معنــا که ارقام 
مالیات وصولــی دولت از مالــکان خانه   های خالی 
به رغم تکالیف قانونی مشخص در این زمینه به قدری 
ناچیز است که می توان چنین تعبیر کرد که دولت به 
جای آنکه از واحدهای مسکونی چند ده و در برخی 
موارد چندصد مترمربعی مالیات دریافت کرده باشد 

از خانه   های چند میلی متری مالیات گرفته است.
اما سوال مهمی که در این رابطه مطرح است اینکه 
چرا دریافت مالیات از خانه   های خالی به رغم وجود 
تکالیف قانونــی از جمله قانون مصوب ســال 99 و 

همچنین قانون بودجه 1402، محقق نشد؟
بررســی   های »دنیای اقتصاد« برای پاســخ به این 
سوال نشان می دهد گذشته از همه دلایلی که بارها 
در گزارش   های مختلف در خصوص شــکل درست 
اجرای سیاست   های مالیاتی در بازار مسکن منتشر 
شده است، دســت   کم یک دلیل یا یک مانع مهم در 
مســیر تحقق کامل و مطابق بــا برنامه   ریزی قانونی 
دریافت مالیــات از خانه   های خالی وجــود دارد که 
باعث شده طی دو سال اخیر، عملا درآمد مالیاتی از 

این محل، درآمدی میلی متری و بسیار ناچیز باشد.
این دلیــل مربوط بــه عدم راه   اندازی ســامانه   ای 
است که بر اساس قانون مصوب سال 1399 درباره 
دریافــت مالیــات از خانه   های خالی باید از ســوی 
دولت طراحی شده و مورد استفاده قرار می   گرفت. بر 

اساس قانون مصوب سال 99، سه ماه بعد از تصویب 
این قانون یعنی حداکثر تا ابتدای سال 1400 باید 
سامانه   ای تحت عنوان »سامانه معاملات املاک« از 
سوی دولت راه   اندازی می   شد که مالکان خانه   های 
خالی بعد از دریافــت اخطاریه، حداکــثر ظرف دو 
ماه، اقدام بــه معرفی و بارگذاری مشــخصات ملک 
خود در این سامانه با هدف اجاره یا فروش به قیمت 
روز می   کردنــد. تا اگر بــه هر دلیلــی در مدت زمان 
مشخص این خانه   ها، از طریق این ســامانه به بازار 
عرضه نشود، مشمول مالیات شوند و اگر به هر علتی 
در زمان مشخص در بازار فروخته نشده یا اجاره نرود، 
معاف از مالیات اعلام شوند تا زمانی که مالک بتواند 
خانه خالی را فروخته یا در اختیار مستاجر قرار دهد. 
اما این سامانه که یکی از مسوولیت   های دیگر آن در 
قانون امــکان تعیین قیمت یا اجاره   بهــای روز واحد 
خالی تعیین شده اســت، تاکنون راه   اندازی نشده 
است. بنابراین زمانی که این سامانه راه   اندازی نشده 
طبیعی است که قانون نیز به طور ناقص اجرا شده و 
درآمدهای مالیاتی دولت از این محل تنها به میزان 

بسیار ناچیز محقق و وصول شود.

بدهی مالیاتی دولت به شهرداری  
اما عدم تحقق درآمد مالیاتی تعیین شــده از محل 
خانه   های خالی یک بــازی دو سر باخت برای دولت 
محسوب می شــود. یک سر این بازی، باخت دولت 
به خــودش از بابت عدم تحقق درآمد مالیاتی اســت 
که از محل خانه   های خالی باید به خزانه دولت واریز 
می   شد و از سوی دیگر عدم عرضه خانه   های خالی به 
بازار که در ساماندهی و ایجاد تعادل عرضه و تقاضا 
به نفع همه اضلاع درگیر در موضوع تامین مســکن 
)دولت و سیاستگذار مسکن، سازنده   ها، متقاضیان 
خرید و اجاره و...(، موثر اســت. سر دیگر این ماجرا، 
باخت دولت به شهرداری   هاســت. بر اســاس قانون 
بودجه ســال 1399، باید 50 درصد درآمد حاصل از 

دریافت مالیــات از خانه   های خالی به عنوان ســهم 
شهرداری   ها به حساب شهرداری شهرهای محل اخذ 
مالیات واریز می   شد. اما عملا دولت از این محل درآمد 
خاصی نداشته است که آن را به حساب شهرداری   ها 
واریز کند. این در حالی است که درآمدهای حاصل 
از مالیات   های ملکی در کشورهای مختلف، یکی از 
مهم ترین منابع پایدار درآمدی برای توســعه شهرها 
و اداره امور آنها محسوب می شــود. مرکز مطالعات و 
برنامه   ریزی شــهر تهران نیز اخیرا گزارشی با عنوان 
»بررســی اجرای قانون مالیات بــر خانه   های خالی 
شهر تهران« منتشر کرده اســت که در این گزارش به 
سه پیامد منفی وجود خانه   های خالی و عدم اجرای 

درست و کامل این قانون اشاره شده است.
این پیامدها را می توان در سه دسته، »اقتصادی«، 
»اجتماعــی« و »شــهری« طبقه   بنــدی کــرد. بــه 
لحاظ اقتصادی، وجــود خانه   های خالــی بیش از 

حد اســتاندارد در شــهرها منجر به اخلال و تشدید 
نوســانات قیمتی در بازار مســکن خواهد شد. این 
در حالی اســت که به لحاظ اجتماعی و شهری نیز 
پدیده گسترش خانه   های خالی منجر به عدم توسعه 
مطلوب شهری، عدم امکان استفاده از بازدهی نسبت 
به مقیاس در ارائه خدمات، برجســته شدن شکاف 
طبقاتی و بروز مخاطرات و ناهنجاری   های اجتماعی- 

فرهنگی خواهد شد.
بر اســاس این گزارش، در حال حاضر بســیاری 
از شــهرهای جهان مانند توکیو، اســتانبول، اتاوا و 
اســتکهلم، بیش از 50 درصد از درآمدهــای پایدار 
شــهری خود را از طریــق اخذ مالیات   هــای محلی 
مانند مالیات بر املاک و مستغلات تامین می کنند. 
دولت   های محلی در این شــهرها و بسیاری دیگر از 
شهرهای دنیا، به خصوص در مناطق با رشد جمعیت 
فزاینده، اقدام به اعمال مالیات بر خانه   های خالی 

کرده   اند و عواید حاصل از آن را برای بهبود خدمات 
ارائه شده در بخش مسکن و شهرسازی مورد استفاده 
قرار داده   اند. این دولت   ها سعی    کرده   اند با تعریف و 
ایجاد منابع درآمدی پایدار، کیفیت و کمیت خدمات 
شهری را بهبود بخشند. چرا که توزیع متقارن و پایدار 
خدمات شهرداری طی زمان مستلزم برخورداری از 
منابع مالی مشــخص و پایدار است. به خصوص در 
حالی که طی سال های اخیر در کشور، بودجه   های 
بخش دولتــی و عمومــی از جمله شــهرداری   ها با 
کسری   هــای فزاینــده روبه رو شــده اســت، ارتقای 
خدمات شــهرداری   ها در حوزه   های مختلف منوط 
به شناسایی و تعریف پایه   های مالیاتی جدید است.

تعادل مصنوعی در بازار مسکن  
در ایــن گــزارش همچنیــن بــه »ایجــاد تعادل 
مصنوعی« در بازار مسکن به واسطه وجود و گسترش 
خانه   های خالی در ســال های اخیر اشــاره شــده 
اســت. این موضوع یعنی ایجاد تعــادل مصنوعی 
عرضــه و تقاضــا در بازار مســکن هــمان مفهومی 
اســت که در ســال های اخیر »دنیای اقتصاد« در 
گزارش   های متعددی به آن اشاره کرده است. یکی 
از مصادیــق آن هم مربــوط به نســبت کل خانه   ها 
به کل خانوارهاســت. بررســی   ها نشــان می دهد 
مجمــوع همه خانه   های کشــور اعــم از واحدهای 
مســکونی در حال اســتفاده، خانه   هــای خالی و 
خانه   های دوم، حدود 10 تا 12 درصد، بیش از کل 
خانوارهاســت. به طوری که در نگاه اول، مقایســه 
تعداد خانوارها به موجودی مســکن، نشان دهنده 
مازاد عرضه اســت اما بعد از کسر خانه   های خالی 
و خانه   های دوم عملا مازاد عرضــه وجود ندارد. در 
این گزارش همچنین اعلام شده است که بر اساس 
آمار سازمان امور مالیاتی کشــور در سال 1400، 
معادل 2.5 میلیون واحد مسکونی خالی از سکنه 
در کشــور وجود دارد اما میزان خانه   های خالی در 
دســترس برای مالیات   گذاری بر اساس آمار دولت 
500 هزار واحد اســت. اگر تعداد خانه   های خالی 
تهران نیز 300 هزار واحد مســکونی فرض شود در 
ســال 1401 شــهرداری تهران باید حدود 5هزار 
میلیارد تومــان از این محــل درآمد پایدار کســب 
می   کرد. برآوردها نشــان می دهد با توجه به اینکه 
شهرداری تهران، به دلیل وجود پایگاه   های عظیم 
املاک شهر تهران از پتانسیل بالایی در شناسایی 
املاک خالی برخوردار اســت، بــا ضریب احتمال 
بالاتری می تواند به شناسایی املاک خالی بپردازد 
که در این حالــت میزان درآمد محقق شــده از این 
بابت افزایش چشــمگیری خواهد داشت. هر چند 
اجرای این قانون با چالش   هایی همچون مشکلات 
موجود در مســیر تعریف ملک خالی و آستانه   های 
معافیــت، تخمین ارزش ملک، مســائل اقتصادی 
و اجتماعی شــهر و منطقــه، هزینه   هــای اجرایی 
بالا، سهم چشــمگیر نهادهای عمومی و دولتی در 
املاک خالی، فرار مالیاتی، مســاله شناسایی آنها 

و... روبه رو است.

رهن کامل پیشنهادی آپارتمان های مسکونی منطقه یک تهران

رهن کامل )تومان( سن 
بنا)سال(

متراژ
)مترمربع( محله

یک میلیارد و 100میلیون 20 95 قیطریه، خ افشین 
محمودیان

یک میلیارد و 800میلیون 7 117 زعفرانیه،نیاززاده

یک میلیارد و 350میلیون 28 94 دزاشیب، خ عباسی

یک میلیارد و 250میلیون 18 90 اوین،درکه، مفیدی

یک میلیارد و 450میلیون 10 155 بزرگراه ارتش، شهرک 
لاله

2میلیارد و 700میلیون 17 130 فرشته، خیام

2میلیارد نوساز 150 ولنجک، خ 15

2میلیارد و 900میلیون 14 165 فرمانیه، اندرزگو

2میلیارد 3 180 دربند، گلابدره

2میلیارد 12 117 تجریش، نرسیده به 
جعفری

2میلیارد و 400میلیون 9 184 دربند، نرسیده به 
بن بست مینا

یک میلیارد  و200میلیون 10 100 بزرگراه ارتش، میدان 
اول قائم

2میلیارد و 500میلیون نوساز 140 نیاوران، مژده

3میلیارد و 700میلیون نوساز 126 الهیه،آقا بزرگی

3میلیارد و 500میلیون 10 153 پاسداران شمالی، 
نارنجستان

یک میلیارد و 100میلیون 20 90 فرمانیه، لواسانی

یک میلیارد  و300میلیون 20 78 دزاشیب، بالاتر از 
فلاحی

2میلیارد  و400میلیون 15 162 زعفرانیه، آصف

5میلیارد 7 190 الهیه، بیدار

2میلیارد  و500میلیون 20 200 ولنجک، بالاتر از خ 25

یک میلیارد  و900میلیون 1 135 ازگل، مرتضوی

2میلیارد 5 100 آجودانیه، نرسیده 
به نهم

یک میلیارد و 800میلیون 6 90 ولنجک، بالاتر از خ 16

4میلیارد و 500میلیون 9 250 نیاوران، جهانشاهی

5میلیارد  و750میلیون 1 220 الهیه، اکبری

5میلیارد 13 250 فرشته، بالاتر از بیدار

یک میلیارد و 870میلیون 7 120 سوهانک، بیدستان

920میلیون 10 60 ازگل، کوچه مدرسه

یک میلیارد  و600میلیون 30 160 نیاوران، بوکان

950میلیون 6 75 دربند، اسدالهی

5میلیارد نوساز 250 ولنجک، هشتم

14میلیارد نوساز 325 نیاوران، باهنر

3میلیارد 17 265 نیاوران، روبه روی 
پارک، کوچه فرهنگسرا

2میلیارد  و500میلیون نوساز 130 نیاوران، جبلی

یک میلیارد و 300میلیون 7 110 دارآباد، پورابتهاج

چرا قانون مصوب 99 و تکلیف بودجه 1402 پیش نرفت؟ 

مردودی مالیاتی درخانه   های خالی
طی 9ماه اول امسال 3.3 میلیارد تومان مالیات از مالکان خانه      های بلااستفاده وصول شد؛ هدف یکساله 2000 میلیارد است

گزارش »دنیای اقتصاد« از نتایج یک پژوهش درباره »تعادل مصنوعی در بازار مسکن«
عدم تحقق قانون مصوب سال 1399 و تکلیف بودجه 1402 درباره دریافت مالیات از خانه   های بلااستفاده، منجر به درآمد میلی متری دولت از آپارتمان   های خالی از سکنه شده 
است. در حالی که بر اساس قانون، در سال جاری باید 2 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی از محل دریافت مالیات از مالکان خانه   های خالی محقق شده و از سوی دولت وصول 
می   شد اما در 9 ماه اول امسال تنها 3 میلیارد و300میلیون تومان معادل رقمی تقریبا نزدیک به یک پانصدم هدف   گذاری صورت گرفته، از این محل درآمد مالیاتی حاصل شده 
است. در یک برش 9ماهه، باید به طور متوسط از ابتدای سال تا پایان آذرماه امسال، رقمی معادل حدود  هزار و 500 میلیارد تومان درآمد مالیاتی خانه   های خالی از سوی دولت 

وصول می   شد اما عملا تنها 3 میلیارد و300میلیون تومان محقق و وصول شد.

مردودی سال دوم در مالیات ستانی از خانه های خالی
شرح مولفه )ارقام به تومان(مولفه

هدف درآمدی از »مالیات 
بر خانه های خالی« در 

بودجه 1402
2000 میلیارد 

میزان وصولی )محقق 
شده( طی 9 ماه اول 

سال 1402
3 میلیارد و 300 میلیون

وصول مالیات از 
خانه های خالی در سال 

1401
یک میلیارد و 852 میلیون

یک علت احتمالی عدم 
تحقق هدف بودجه

طی این مدت، تقریبا به میزان حدود یک هزارم آنچه برنامه ریزی شده بود، از خانه های خالی مالیات 
دریافت شد؛ یک علت می تواند »اجرای ناقص قانون جهش تولید مسکن و قانون مالیات های 

مستقیم« باشد که براساس آنها قرار بود »سامانه معاملات املاک به عنوان جزئی از فرآیند قانونی 
شناسایی و مشمول کردن خانه های خالی برای مالیات، توسط دولت راه اندازی شود«

ربط شهرداری ها به 
»مالیات بر خانه خالی« 

چیست؟

براساس قانون بودجه دو سال گذشته، قرار بود نیمی از درآمد مالیات از خانه خالی به شهرداری ها 
اختصاص پیدا کند که به این ترتیب، این مطالبه الان وجود دارد

براساس مطالعه ای که در مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران منتشر شده است، مساله خانه های 
خالی در کلان شهرها »برجسته« شده و »تعادل مصنوعی« در بازار مسکن شکل داده است

این معضل، سه دسته پیامد اقتصادی، اجتماعی و شهری دارد که شامل »اختلال در نوسان قیمت 
مسکن«، »افزایش هزینه ارائه خدمات شهری و محروم ماندن از درآمد پایدار حاصل از مالیات از این 

خانه ها« و همچنین »برجسته شدن شکاف طبقاتی در ذهن شهروندان« است
در این مطالعه پیشنهاد شده است کار دریافت مالیات از خانه های بلااستفاده با توجه به ظرفیت چند 
هزار میلیارد تومانی درآمد پایدار از این محل برای شهرداری ها و همچنین با توجه به اینکه شهرداری  

پایگاه عظیم داده ای از املاک شهر دارد، به این نهاد سپرده شود

تقلید امارات از روی دست ترکیه؛ دبی به شرط خرید ملک ویزا و تابعیت می دهد

بهشت خریداران خانه   های سوپرلوکس

گروه مسکن
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رتبه اول روزنامه های سراسری بر اساس ارزیابی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد

درهمين راســتا عصر  
وزراي  گذشــته  روز 
خارجه دو کشور در يک 
گفت وگوي تلفني با يکديگر برحل بحران ايجاد شده تاکيد 
کردند و با دعوت جليل عباس جيلاني، وزير امور خارجه 
پاکستان از حســين اميرعبداللهيان، وزير خارجه ايران 
براي ديدار رسمي از اســلام آباد زمينه براي حل کدورت 
ايجاد شــده در روابط دو کشور مهيا شد . در همين راستا 
شــبکه خبري الجزيره عصر ديروز در خبري پايان بحران 
ميان ايران و پاکستان و بازگشت روابط دیپلماتیک را اعلام 
کرد . ماجرا سه شنبه شب با حمله موشکي ايران به دو مقر 
گروهک تروريستي موسوم به جيش العدل در منطقه اي 
در پاکستان به نام »کوه سبز« آغاز شد. حمله اي که ادامه 
عمليات ترکيبي سپاه پاســداران عليه صهيونيست ها و 
مواضع داعش در دو منطقه اربيل عراق و ادلب سوريه بود. 
به دنبال حمله ايران به مواضع جيش العدل )جيش الظلم( 
پاکســتان با اعتراض به ايران، حق پاســخگويي را براي 
خود محفوظ دانســت و اعلام کرد در زمــان و مکان مورد 
نظر خود به اقدام تهران پاســخ خواهد داد . در اين ميان 
هرچند برخي از کشورها از جمله چين خواستار رفع تنش 
موجود ميان دو کشور شده بودند، اما اسلام آباد بامداد روز 
پنج شنبه به مناطقي از شمسر سراوان واقع در سيستان و 
بلوچستان حمله کرد . در اين حمله که حوالي ساعت چهار 
و نيم صبح صورت گرفت يکي از روستاهاي نزديک مرز با 
پاکستان هدف موشک هاي پاکستان قرار گرفت که منجر 
به کشته شدن 9نفر از جمله سه زن و چهار کودک و دو مرد 
تبعه غير ايراني شد . به دنبال اين حمله که از سوي مقامات 
ايران در ساعات اوليه روز پنج شــنبه تاييد شد، برخي از 
کانال هاي خبري متعلق به پاکســتان اعــلام کردند که 
اين کشور اهدافي متعلق به جدايي طلبان بلوچستان در 
خاک ايران را هدف قرار داده است. به گزارش خبرآنلاين 
بنا بر آنچــه در صفحه توييــتري اخبار نيروهاي مســلح 
پاکستان نيز اعلام شد، اين کشور 7 هدف در 3 نقطه در 
خاک ايران )سراوان، شمسر و حنق( که به ادعاي آنها مقر 
تروريست ها بوده را مورد حمله قرار داده اند . اين خبرها در 
ادامه از سوي وزارت خارجه اين کشور نيز تاييد شد و بنا بر 
گزارش تسنيم، وزارت امور خارجه پاکستان در بيانيه اي 
در خصوص اين حملات اعلام کرد: پاکستان بامداد روز 
پنج شنبه مجموعه اي از حملات نظامي هماهنگ و به طور 
خاص هدفمند را عليه مخفيگاه هاي تروريستي در استان 
سيستان-بلوچســتان ايران انجام داده است. به گزارش 
»ايرنا«، در بيانيه رسمي اسلام آباد نام اين گروه تروريستي 
»سرماچار« اعلام شده اســت و به گفته وزارت خارجه اين 
کشــور طي چند سال گذشــته پاکســتان به طور مداوم 
نگراني هاي جدي خود را در مورد مقرهاي تروريست ها که 

منشأ پاکستاني دارند با ايران به اشتراک گذاشته است.

اعلام۩اعتراض۩شديد۩ايران ۩
اما اقدام پاکســتان در نقض حريم ايران، توسط ناصر 
کنعاني، سخنگوي وزارت امور خارجه   محکوم شد. ظهر 
پنج شنبه نيز کاردار پاکســتان در تهران به وزارت خارجه 
احضار شــد و مراتب اعتراض جمهوري اسلامي ايران به 
وي ابلاغ شد. سيد رسول موسوي، مديرکل آسياي جنوبي 
با محکوم کــردن اقدام نظامي انجام شــده عليه مناطق 
مســکوني مرزي گفت: آنچه در عمليات ضد تروريستي 
قرارگاه مرزي استان سيستان و بلوچســتان انجام شد، 
دقيقا عليه تروريست هاي مســلحي بود که آماده عبور از 
مرز براي انجام اقدامات جنايتکارانه خود عليه شهروندان 
بودند. وزارت خارجه نيز در بيانيه اي اقدام پاکســتان را 
غير متــوازن و غيرقابل پذيرش توصيف کــرد و با محکوم 
کردن حمله  پهپادي به شهروندان غير ايراني روستايي در 
جدار مرزي دو کشور اعلام کرد: جمهوري اسلامي ايران 
در عين حال که به سياست حســن همجواري و برادري 
بين دو ملت و دو دولت ايران و پاکســتان پايبند اســت و 
اجازه نمي دهد، دشمنان روابط خوب و برادرانه دو کشور 
را تيره کنند؛ امنيت مردم و تماميت ارضي کشــور را خط 
قرمز خود برمي شمرد و از دولت دوست و برادر پاکستان 
قويا انتظار دارد که به تعهدات خود در ممانعت از استقرار 
پايگاه ها و گروه هاي مسلح تروريستي در خاک پاکستان 
پايبند باشــد.به گزارش »ايرنا«، وزارت خارجــه ايران در 
اين بيانيه با اشــاره به حمله خودبه مقرهاي تروريست ها 
در خــاک پاکســتان تصريح کــرد: در حادثه سه شــنبه 
26دی ماه، قرارگاه مرزي نيروي زميني ســپاه مستقر در 
استان سيستان و بلوچستان، با مشاهده  آمادگي يک گروه 
تروريستي براي عزيمت به سمت خاک جمهوري اسلامي 
ايران جهت انجام عمليات تروريستي ديگري مانند اقدام 
جنايتکارانه راســک، اقدام به عمليات پيشــگيرانه عليه 

اين گروه تروريســتي در پادگان و مقر استقراري آنان در 
ارتفاعات منطقه و کيلومترها دورتر از مناطق مســکوني 
کرد که اين رويه بخشي از وظايــف ذاتي نيروهاي مرزي 
ايران براي مقابله  متناســب با هرگونه تهديد تروريستي 

قريب الوقوع عليه مردم و شهروندان کشور است. 

۩تاکید۩بر۩حل۩بحران ۩
اما ظهر روز گذشــته يک روز پس از حملات موشــکي 
دو کشــور علیــه يکديگر، جليــل عباس جيــلاني، وزير 
امور خارجه پاکســتان در گفت وگوي تلفني با حســين 
اميرعبداللهيان وزير خارجه ايران از وي براي ديدار رسمي 

از اسلام آباد دعوت کرد.

تاکید۩پاکستان۩بريافتن۩راه۩حل۩مشترک۩ ۩
سخنگوي وزارت خارجه پاکستان نيز روز پنج شنبه پس از 
حمله موشکي به خاک ايران در يک نشست خبري گفت: 
اسلام آباد گفت وگو و همکاري براي رويارويي با چالش هاي 
مشترک شامل تهديد تروريسم را ضروري مي داند و مايل 
به تعامل با همسايگان از جمله ايران است. ممتاز زهرا بلوچ 
در اين کنفرانس خبري تاکيد کرد که پاکستان مردم ايران 
را دوست و برادر خود مي داند و علاقه اي به تشديد اوضاع 
نداريم. به گزارش فارس، وزارت خارجه پاکستان نيز پس از 
حمله به خاک ايران در بيانيه اي با تاکيد بر اينکه »احترام و 
علاقه زيادي براي ايران قائل است« تصريح کرد: »ما همواره 
بر گفت وگو و همکاري براي مقابله با چالش هاي مشترک 
از جمله تهديد تروريسم تاکيد داريم و به تلاش براي يافتن 
راه حل هاي مشــترک ادامه مي دهيم.« همچنين عارف 
علوي، رئيس جمهور پاکستان پنج شنبه در بيانيه اي ايران 
و پاکستان را کشورهاي برادر خواند و گفت که دو کشور بايد 
مسائلشان را از طريق گفت وگو و رايزني حل و فصل کنند. 
به گزارش خبرگزاری فارس، علوي در اين بيانيه تاکيد کرد: 
پاکستان به حاکميت و تماميت ارضي همه کشورها احترام 
مي گذارد و همين رفتار را از ســاير کشــورها انتظار دارد. 
همچنين سفارت پاکستان در تهران با تاکيد بر ايستادگي 
آن کشــور در کنار جمهوري اســلامي ايــران، اعلام کرد 

پاکستان در همه شرايط سخت در کنار ايران مي ايستد.

چین۩میانجي۩مي۩شود؟ ۩
در اين ميــان واکنش هاي داخــي و خارجي به تنش 
مرزي ميان تهــران و اســلام آباد ادامــه دارد. در خارج از 
مرزهــاي ايــران مقامات کشــورهاي مختلف خواســتار 
خويشتن داري دو کشور شده اند . در اين ميان چين که از 
روز اول اين درگيري مرزي تلاش کرده به عنوان ميانجي 
وارد عمل شود، روز پنج شنبه نيز از طريق سرکنسول خود 
در کراچي پيشــنهاد ميانجي گري کشــورش براي حل 
مســائل پيش آمده بين ايران و پاکستان را مطرح کرد.به 
گزارش خبرگزاری فارس، يانگ يوندونگ، سرکنسول چين 
در کراچي با بيان اينکه پکن مايل است نقش سازنده در 
حل و فصل اختلافات بين اسلام آباد و تهران ايفا کند، از 
دو کشور خواست با رعايت اصول و منشور سازمان ملل و 
هنجارهاي روابط بين الملل خويشتن داري کنند و بتوانند 

براي حل مشکلات خود به گفت وگو بنشينند.

واکنش۩ها۩از۩چهارگوشه۩جهان۩ ۩
آنتونيو گوترش، دبيرکل سازمان ملل متحد نيز در پي 
درگيري ها و حوادث مرزي ميان ايران و پاکســتان از دو 
کشور خواست حداکثر خويشتن داري را براي جلوگيري 
از تشديد بيشتر تنش ها به کار گيرند. وزارت خارجه روسيه 
هم در بيانيه اي خواستار حل مسائل بين ايران و پاکستان 
از طريق ديپلماتيک شد. هاکان فيدان، وزير خارجه ترکيه 
نيز روز پنج شــنبه در کنفرانس خبري مشترک با »ايمن 
الصفدي« وزير خارجه اردن در »امان« در بخشی از سخنان 
خود، خواستار خويشتن داري ايران و پاکستان شد. وزير 
خارجه ترکيه گفت که اين کشور آماده نقش آفريني براي 
کاهش تنش ميان ايران و پاکستان است. او گفت که پس 
از تماس با ايران و پاکســتان به اين نتيجه رســيده است 
که دو طرف خواهان افزايش تنش نيســتند. جو بايدن، 
رئيس جمهوري آمريکا نيز روز پنج شــنبه بــا اعلام اينکه 
نمي داند وضعيت تنش ها ميان تهران و اسلام آباد به کجا 
مي رود، گفــت: آمريکا در حال بــررسي و کار کردن روي 
اين موضوع است. اتحاديه اروپا هم در واکنش به حملات 
پاکســتان و ايران به خاک يکديگر اعلام کرد که »عميقا 

نگران چرخه خشونت در خاورميانه و فراتر از آن« است.

پاکستان۩مستندات۩خود۩را۩ارائه۩دهد ۩
تنش ميان تهران و اسلام آباد واکنش چهره هاي سياسي 
کشور را نيز درپي داشته است. از جمله عي اکبر صالحي، 

وزير اســبق امور خارجه، در مورد مســائل پيــش آمده با 
پاکســتان گفت: از زمان تشکيل کشــور پاکستان ايران 
همواره يک همســايه دوســت و در بزنگاه هاي خطرناک 
براي پاکستان يک حامي و پشتيبان واقعي بوده است و 
ملت شريف پاکستان اين موضوع را خوب مي دانند. ايران 
بدون چشم داشتي همواره يک حامي و پشتيبان صادق و 
با حسن نيت براي پاکستان در عرصه هاي بين الملي و نيز 
در زمان هايي که پاکستان با بحران هايي روبه رو مي شده 
است، بوده و هست و ان شــاءالله خواهد بود. بايد سعي 
شود که اين بحران اخير بين دو کشور دوست و برادر هر چه 
زودتر فيصله يابد. به گزارش انتخاب، وي افزود:  اي کاش 
عزيزان در پاکستان غيرت خود را در حمله هاي استکبار 

جهاني به خاک آن کشــور که عروسي ها را به عزا تبديل 
مي کرد نشان مي دادند. در شأن دولت محترم پاکستان 
نيست که با دو معيار مختلف اقدامات خود را توجيه کند. از 
سوي ديگر به گزارش خبرآنلاين، فداحسين مالکي، عضو 
کميسيون امنيت مي با اشاره به ادعاي پاکستان درباره 
گروهک سرماچار گفت: من اين قضيه را قبول نمي کنم، 
چرا که ما هيچ گاه مرکز تروريسم نبوديم. آن قدر روابط  ما با 
پاکستاني ها عميق است که هر مشکي تا به الان داشتند؛ 
در مذاکرات مقامات اين کشور با ما در مجلس ايران يا در 
اســلام آباد، در فضاي بسيار مناســب مطرح شده است. 
اگر پاکستاني ها ادعا مي کنند مستندات خود را تحويل 

مقامات امنيتي ما بدهند.

روابط۩کامل۩ديپلماتیک۩ايران۩و۩پاکستان۩دوباره۩برقرار۩شد

تنش زدايي در 72 ساعت 
پس از تنشي 72ســاعته ميان ايران و پاکستان، عصر روز گذشــته دو کشور مجددا روابط 
ديپلماتيک خود را از سر گرفتند . تنش هاي اخير مرزي ميان ايران و پاکستان، طي روزهاي 
گذشته به احضار سفير و کاردارهاي دو کشــور و ابلاغ مراتب اعتراض تهران و اسلام آباد 
به يکديگر منجر شــده بود . همچنان که روز پنج شــنبه درپي حمله موشــکي پاکســتان به 
بخش هايي از خاک ايران کاردار اين کشــور در تهران به وزارت خارجــه احضار و مراتب 
اعتراض جمهوري اسلامي ايران به وي ابلاغ شد. پيش از اين نيز در پي حمله ايران به دو مقر 
گروهک جيش العدل )جيش الظلم( در ايالت بلوچستان پاکستان، اين کشور سفير خود را از 
تهران فراخواند و از سفير جمهوري اسلامي ايران در پاکستان خواست از بازگشت به محل 
ماموريت خود خودداري ورزد.با اين حال با مجموع واکنش هاي ايران و پاکستان به نظر 

مي رسيد دو کشور در ريل مديريت تنش رخ داده در روابط خود هستند. 

ايران فرمول هاي 
 بهره وري را 

کشف کرد
رضا۩نیازمند:۩من ديدم ســازمان بهره وري هم 
روشي براي اندازه گيري بهره وري ندارد. تمام 
کوشش خودم را روي اين قرار دادم که در اين 
سازمان روشي علمي براي اندازه گيري بهره وري 
تعيين کنيم تا بهره وري بخش هاي مختلف هر 
کشور با کشور ديگر قابل قياس شــود. در آن 
زمان در ســاير ممالک هم فرمول معيني براي 
اندازه گيري بهره وري وجود نداشــت، ولي در 
برخي ممالــک افــرادي بودند کــه در اين راه 
کوشــش مي کردند يا در دانشــگاه ها دروسي 
در اين بــاره تدريس مي کردند کــه نزديک به 
همين موضوع استخدام شدند و مامور شدند 
فرمول هايي براي اندازه گيري بهره وري تعيين 
کنند. سال بعد هم من نايب رئيس اين سازمان 
بودم و بودجه ايــن کار را زياد کردم. من مرتب 
دنبال اين کار بودم تا بــه تدريج و پس از چند 
سال فرمول ها پيدا شد: حساب بهره وري در کل 
اقتصاد کشور، بهره وري در بخش هاي اصي 
اقتصاد، بهــره وري در صنايع معــين و بالاخره 

بهره وري در سطح کارخانه ها.

روزنامه کیهان در مطلبي با عنوان »پاکستان 
بايد از سپاه تشکر کند« نوشت: آيا اعضاي اين 
گروه با مجوز قانوني دولت پاکســتان در آن 
کشور حضور دارند؟ يا حضور آنها غير قانوني 
است؟ اگر حضورشان قانوني و با کسب مجوز 
اقامت از سوي دولت پاکستان صورت گرفته 
است! پرسش بعدي آن اســت که چرا دولت 
پاکســتان به اين گروه تروريســت که بارها با 
صدور بيانيه بــر انجام عمليات تروريســتي 
عليه مــردم ايران تاکيــد کرده اســت، اجازه 
حضور و فعاليــت تروريســتي از خاک خود 
را داده اســت؟! چنانچــه اين تروريســت ها 
به گونه اي غير قانــوني در خاک پاکســتان 
حضور دارند! پاي اين پرسش به ميان کشيده 
مي شود که چرا دولت پاکستان طي چندين 
ســالي که از حضــور تروريســت ها در خاک 
کشــورش مي گذرد، از اخراج آنها خود داري 

کرده است؟! 

ممنوعیت۩استفاده۩از۩معلم۩مرد۩در۩مدارس۩
دخترانه:۩احمد محمودزاده، رئيس ســازمان 
مــدارس و مراکــز غــير دولتــي و توســعه 
مشارکت هاي مردمي گفت: استفاده از معلم 
آقا در تمام پايه هاي تحصيي مدارس دخترانه 
به جز پايه دوازدهم ممنوع است./خبر۩آنلاين۩

ضرب الاجل يک ساله براي 
تکميل سد نمرود 

ابراهيم رئيسي، رئيس جمهور روز پنج شــنبه 
در ســفري يک روزه به فيروزکــوه و دماوند و در 
ديدار با مردم اين دو شــهر، با اشــاره به اينکه 
توســعه شهرســتان دماونــد از ســوي دولت 
پذيرفتني است، اما قطعا بايد با حفظ قوانين، 
مقررات و حريــم منابع طبيعي همراه باشــد، 
تاکيد کرد: با ساخت و ســازهاي مخرب براي 
طبيعت اين شهرستان ولو اينکه از جانب افراد 
يا دســتگاه هاي حکومتي يا متصــل به قدرت 
باشــد مخالفيم و قطعــا با اين گونــه اقدامات 
غيرمجاز بدون اغماض برخــورد خواهيم کرد. 
رئيسي در نشست شوراي اداري شهرستان هاي 
دماوند و فيروزکوه نيز گفت: اينکه مردم ببينند 
قانون فقط براي برخي اعمال مي شود و برخي 
که به قدرت متصل هســتند از اعــمال قانون 
مستثني مي شوند باعث احساس بي عدالتي 
و ايجاد نارضايتي مي شــود. مردم از اين دولت 
انتظار اجراي عدالت و جلوگيري از تبعيض را 
دارند؛ تصور نکنيم مردم بي عدالتي را فراموش 
مي کنند، بلکه اجحاف و بي عدالتي و تبعيض 
در ذهن مردم مي ماند. وي همچنين در بازدید 
از ســد مخزني نمرود که عمليات اجرايي آن از 
سال 84 آغاز شده، در جريان تکميل اين پروژه 
قرار گرفت . رئيس جمهور ضرب الاجل يک ساله 
براي اتمام اين پروژه 18 ســاله براي مسوولان 

استاني تعيين کرد./ايسنا۩/ايرنا۩

معاون۩اول۩به۩اوگانــدا۩مي۩رود:۩معــاون اول 
رئيس جمهــور بــراي شرکــت در نوزدهمــين 
اجلاس سران کشــورهاي عضــو جنبش عدم 
تعهد روز جمعه عازم کامپــالا پايتخت اوگاندا 
خواهد شد. محمد مخبر در اين سفر علاوه بر 
سخنراني در اجلاس سران اين جنبش و تشريح 
مواضع جمهوري اسلامي ايران درباره تحولات 
بين الملي، ديدارهاي دوجانبه اي نيز با برخي 
کشــورهاي شرکت کننــده خواهد داشــت. با 
برگــزاري نوزدهمــين اجــلاس سران جنبش 
غيرمتعهدها در 29 تا 30 دي ماه، رياست اين 
جنبش از جمهوري آذربايجان به اوگاندا خواهد 
رســيد. پيش از اين قــرار بر اين بــود رئيسي، 
رئيس جمهور عازم اين ســفر شــود که اين امر 
به معاون اول رئيس جمهور محول شد./ايسنا

دفــاع۩قالیبــاف۩از۩مردمي۩کــردن۩اقتصاد:۩
محمد باقر قاليباف، رئيس مجلس در مراســم 
هفتمين سالگرد بزرگداشت شهداي آتش نشان 
حادثه پلاسکو  با اشاره به اقدام سپاه در انهدام 
مقرهاي تروريستي گفت: تمام قدرت ها ديدند 
که اگر دســت از پــا خطا کننــد و کوچک ترين 
آسيبي به ملت و کشور ما برسانند، کافي است 
کمي زاويه موشــک هاي خود را تغيير دهيم که 
قدرت جمهوري اســلامي را ببينند. وي افزود: 
داعشي هــا در ادلب پايــگاه داشــته و فعاليت  
مي کردند، شما ديديد که چگونه از فاصله هزار و 
250 کيلومتري، موشک هاي خيبرشکن به مرکز 
و مقر آنها با چه دقتي اصابت و آنها را منهدم کرد. 
وي در ادامه با بيان اينکه معتقديم مردم بايد به 
حوزه اقتصاد ورود کنند، اظهار کرد: تا اقتصاد 
مردمي نشــود، نمي توانيم به ثبــات اقتصادي 
برسيم. اگر هنوز فساد وجود دارد چون مردم در 

صحنه اقتصاد نيستند. /ايسنا۩/فارس۩

بازداشت۩دو۩تن۩از۩ســرکردگان۩داعش:۩وزارت 
اطلاعات در اطلاعيه سوم درباره فاجعه تروريستي 
کرمان از دستگيري تعدادي از سرکردگان داعشي 
خــبر داد و اعلام کرد: دو تروريســت در درگيري 
مســلحانه با سربازان گمنام امــام زمان )عج( به 
هلاکت رسيدند. در اين اطلاعيه به بازداشت يکي 
از سرکردگان )به اصطلاح اميران( داعشي به نام 
»محمد عمران تنوير« با نام مســتعار »ابوعمران« 
کــه از امُراي داعش موســوم به ولايت خراســان 
است و بازداشت يکي ديگر از به اصطلاح اميران 
داعشي به نام »مهتاب« )مذکّر( که او نيز از عوامل 
مرتبط با »عبدالله تاجيکي« بوده اشاره شده است. 
همچنين اين اطلاعيه از شناســايي و رهگيري 
يکي از سرکردگان گروهک صهيونيستي داعش، 
به نام »محمد عــادل عارف« معروف بــه »عادل 
پنجشيري« که طبق آخرين رد هاي به دست آمده، 
وارد منطقه اي در غرب تهران شده است، خبر داده 

است ./خبر۩گزاري۩صدا۩وسیما۩

راي۩مردم۩در۩انتخابات۩در۩سامانه۩ثبت۩احوال۩
ثبت۩مي۩شود:۩ســيدمحمدتقي شاهچراغي، 
معاون سياسي وزير کشور از برگزاري انتخابات 
الکترونيکي در 4 حــوزه انتخابيه )قم، آبادان، 
رشــت و خمام و ملايــر( برابر تصويــب و ابلاغ 
شوراي نگهبان به وزارت کشــور، خبر داد. در 
خبري ديگر محسن اسلامي، سخنگوي ستاد 
انتخابات کشور گفت: در انتخابات امسال تمام 
مردم مي توانند با هر کدام از مدارک شناسنامه، 
کارت مــي، کارت پايان خدمــت، گواهينامه 
و پاســپورت راي دهند. همچنين امســال به 
جاي درج مهر بر شناسنامه، راي دادن افراد در 

سامانه ثبت احوال، ثبت مي شود./ايسنا۩

آغاز۩بررســي۩لايحه۩بودجه۩از۩يکشنبه:۩عضو 
هيات رئيســه مجلس گفت: روند رسيدگي به 
لايحه بودجه ســال 1403 از يکشــنبه هفته 
آتي در صحن مجلس آغاز خواهد شد. روح الله 
متفکر آزاد تصريح کرد: جلسات مجلس براي 
بررسي بودجه ســال آينده احتمالا در 2 نوبت 

برگزار خواهد شد./فارس۩

گروهخبر ساختمان سفيد

راهبرد

بهارستان

يــک مقــام آگاه از برگزاري دو جلســه شــوراي عالي 
امنيت مــي در صبــح و بعد از ظهر روز پنج شــنبه به 
رياســت رئيس جمهور خبر داد و با اشــاره به عمليات 
ضدتروريستي سپاه پاسداران عليه مواضعي از گروهک 
موسوم به جيش العدل گفت: اين گروه تروريستي در 
مناطق غيرمسکوني کوه هاي عمق پاکستان اقدام به 
تاسيس پادگان نظامي و آموزشي کرده که اطلاعات 

دريافتي حاکي از طراحي يک عمليات بزرگ تروريستي 
قريب الوقوع توســط اين گروه در مناطق شرقي ايران 
بود. اين مقام مسوول افزود: سطح اشراف بر اين گروه 
تروريستي و قدرت عملياتي نيروهاي مسوول به ميزاني 
بود که به محض آغاز حرکت تروريستي خود، زير ضربه 
عملياتي رفتــه و بخش قابــل توجهي از تاسيســات، 

تجهيزات و نيروهاي اين گروه نابود شد.

جلسه فوق العاده شوراي عالي امنيت ملي 


